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Doréshkrimet dhe fotot nuk kthehen!

Editoriali

Shqipéria anétare e pérhershme e Nato-s

" Miré se erdhét né NATO!. Ne jemi té kénaqur pér pjesémarrjen tuaj né ale-
ancén 60-vjegare. Me kété urim u éshté drejtuar Presidenti amerikan, Barak
Obama, Shqipérisé dhe Kroacisé, dy vendeve qé tanimé jané anétare me té drej-
ta té plota né samitin e Aleancés sé Atlantikut Verior.Anétarésimi i ploté i
Shqipérisé né Nato, opinioni i gjeré shqiptar e ka pritur me pranim té pérgjith-
shem.Ky eveniment i réndésishém i shtetit shqiptar, pranimi né paktin NATO,
shénon etapén e re té zhvillimeve pozitive né Shqipéri dhe pérbén njé arritje his-
torike, dhe kété anétarésim disa popuj té rajonit e kané shikuar me xhelozi té
llojit té veganté, pikérisht kur Aleanca Transatlantike mé e fugishme e globit po
mbushte 60 vjet.

Anétarésimi né Nato ka simbolikén e vet pasi kjo domethéné qé automatikisht
té jesh edhe njé vend i réndésishém. Hyrja né familjen e madhe t& kétij pakti
Shqipérisé i ka sjellé njé stabilitet politik, ekonomik dhe social T¢é gjitha faktet
flasin se NATO-ja mbetet térheqése né vazhdimési. Presidenti i ShBA-sé, Barak
Obama, ka ¢muar lart arritjet qé Shqipéria ka realizuar né fusha t¢ ndryshme.
Shqipéria pérbén njé model té suksesshém té pérfaqésimit té vierave né arenén
ndérkombétare. Pér kété Shqipétarét duhet té ndjehen krenar se harmonia fetare
,paqja dhe harmonia qé karakterizojné kombin toné dhe kjo éshté njé nga vier-
at mé té médha qé Shqipériné e afron me NATO-n dhe Bashkimin Evropian.

Ngritja e Flamurit shqiptar né seliné e NATO-s, krahas flamujve mé krenaré
té vendeve mé té fuqishme dhe té lira té Aleancés, ka sjellé edhe emocione.

Peér kété flamur dhe pér kombin qé ai pérfagéson, kjo éshté dita e lavdisé sé
madhe pas ngritjes sé tij Ditén e Pavarésisé sé Shqipérisé. Shqipéria mbetet njé
aleat i réndésishém dhe do té kontribuojé né ngritjen e urave né ndarjet né mes
kulturés perendimore dhe lindore. Kjo qé ka ndodhur né 60-vjetorin e NATO-s
do té thoté qé autoritetet né Serbi, cilatdo qé té jené, nuk do t& mund t& inter-
venojné ushtarakisht né Kosové. Anétarésimi i Shqipérisé né NATO do té ndiko-
jé shumé pozitivisht né besueshmériné e investuesve té huaj. Gjithashtu, vendi
ka forcuar bashképunimin me Unionin Evropian pér njé anétarésim té shpejté
atje. Analisté té huaj dhe vendeés vierésojné se Qeveria ka qené e suksesshme né
luftén kundeér korrupcionit dhe krimit, pérfshiré edhe trafikimin e femrave né
tregun evropian té prostitucionit. Sidoqofté, né mijévjecarin e ri po hapen per-
spektiva té reja pér shqiptarét, kundeér té ciléve si popull autokton né kéto troje,
historia ishte padrejtésisht pér njé kohé té gjaté.

Né kété numeér pos té tjerash
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Né shénjestér

Kosova 10 vjet pas katandisjes

Mr. Qemajl Morina

€ muajin mars t& kétij viti u

mbushén plot 10 vjet nga

katandisja jon¢ e madhe, qé

kishim pérjetuar si rezultat i
agresionit serb ndaj popullatés shqiptare
t€ pambrojtur t€ Kosovés. Agresioni
serb ndaj shqiptaréve t& Kosovés, ishte
episodi i fundit i shkatérrimit t& sé& ash-
tuquajturés Federaté Jugosllave. Serbét,
gé nga themelimi i Federatés Jugosllave
nuk ishin t&€ kénaqur pér pozitén e tyre,
si popull shumicé né até& shtet. Vdekja e
Titos u kishte dhéné rast q¢€ ata t& shfaq-
nin hapur apetitet e tyre pér t€ imponuar
hegjemoniné e tyre né téré territorin e
saj. Pér t& arritur njé géllim té tillg, ata
shpallén agresion ndaj ish-republikave
té tjera, duke filluar prej Sllovenisé deri
tek Kroacia e Bosnjé-Hercegovina, pér
t€ pérfunduar me Kosovén. Brutaliteti
qé ushtria dhe policia serbe kishin tre-
guar ndaj bashkéshtetasve té tyre né
luftérat e méhershme, Bashkésisé Ndér-
kombétare i kishte dhé&né t€ kuptonte se
né Kosové ky brutalitet do t& ishte i pér-
masave edhe mé t€ médha, prandaj, pér
fat t&€ miré tonin, ajo kété e kishte marré
me seriozitetin mé t€ madh, pér se ndér-
mori t& gjitha masat e mundshme gé njé
tragjedi e till€ njerézore t& mos pérséri-
tej, sepse béhej fjalé edhe pér ruajtjen e
kredibilitetit t& saj.

Megenése diplomacia ndérkombéta-
re, pas shumé bisedash, kishte déshtuar
pér ta bindur regjimin serb t& atéher-
shém té Beogradit, se shqiptarét e Koso-
vés meritojné t&€ jené zot n€ vendin e tyre
dhe Kosova dikur si element konstitutiv
i ish-Federatés Jugosllave, ka t& drejté t&
zgjedhé rrugén e saj, sipas vullnetit t&
lirg t& banoréve t& saj, pérndryshe alter-
nativa tjetér do t& ishte ballafaqimi me
paktin e NATO-s.

Regjimi i Beogradit, duke u mbéshte-
tur né€ arrogancén e tij t€ njohur, nuk
besonte né vendosméringé e Bashkésisé
Ndérkombétare, me shpresén pér mos-
pajtime ndérmjet shteteve t&€ ndryshme.
Pér kéto arsye nisi fushatén ushtarako-
policore né¢ Kosové, me géllim té frike-

Rrugétimi yné dhjetévjecar, mars 1999 - mars 2009, pér njé popull

nuk éshté njé periudhé e gjaté kohore, por ajo pér ne ishte njé periu-

dhé e begatshme me shumé ndodhi dhe sprova té reja pér ne si popull,

qé po ndértonim té ardhmen toné dhe té shtetit sovran e té i pavarur,

edhe pse nén mbikéqyrjen ndérkombétare

simit t& shqiptaréve. Ndér té tjera, né njé
bisedé qé komandanti i Paktit NATO,
amerikani Vesli Klark, qé kishte pasur
me Miloshevigin n€ Beograd, pyetjes q&
ai i kishte shtruar presidentit serb, - se si
do ta zgjidhnin konfliktin me UCK-n&
né Drenicé, Miloshevigi e kishte béré
me dije se do t’i vrisnin ashtu si¢ kishin
vepruar edhe mé paré gjaté téré histori-
s€. Kjo sjellje e presidentit serb, e kishte
tmerruar gjeneralin amerikan, sikur e
pérshkruan né ditarin e tij, dhe kishte qe-
né njé argument i qarté se me k& kishin
t& bénin.

Késhtu né pranverén e vitit 1999 fill-
uan sulmet barbare t& ushtrisé dhe poli-
cisé serbe né Likoshan e Qirez, Prekaz,
Regak e né shumé vende t¢ tjera t& Ko-
sovés. Pérballé kétij gjenocidi, Bashké-
sia Ndérkombétare u gjet para njé spro-
ve t& madhe, prandaj ishte koha e fundit
g€ duhej t& reagohej me vendosméri. Ky
moment erdhi mé 24 mars 1999, kur fi-
lluan bombardimet e caqeve ushtarake
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serbe né Kosové dhe né Serbi, nga ana e
forcave t& NATO-s, paktit mé t& fuqish-
&m ushtarak. Popullata shqiptare jo ve-
tém né Kosové, por kudo gjendej, iu
gézua kétij aksioni t& forcave t& NATO-
s dhe até e shikonte si shpétimin e vetém
pér t’i dhéné fund okupimit dhe terrorit
serb. Por, ky gézim i shqiptaréve u kthye
shumé shpejt n€ nj& hakmarrje t& paparé
nga forcat policore dhe ushtarake serbe
kundér popullatés shqiptare, tamam
ashtu si¢ kishte paralajméruar kryetari i
Partis¢ Radikale Serbe, nénkryetar né
geveriné serbe té atéhershme, i cili ishte
kércénuar se n€ momentin kur forcat e
NATO-s té fillonin sulmin ndaj Serbisé,
né Kosové nuk do t& mbetej asnjé shqip-
tar i vetém. Ky ishte njé€ plan i pérgatitur
paraprakisht nga ushtria serbe me emrin
“Patkoi”, sipas té cilit ishte paraparé dé-
bimi i pjes€s mé t&€ madhe t€ shqiptaréve
nga Kosova.

Ndérkohé gjaté bombardimeve té
NATO-s ushtria dhe policia serbe kishin
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ndérmarré aksione gjenocidale ndaj
shqiptaréve, duke vraré e masakruar dhe
débuar me dhuné popullatén civile té pa-
mbrojtur shqiptare nga shtépité e tyre.
Pér kété flasin statistikat e shumta t& t&
vraréve, numri i1 t€ ciléve arrin mbi
15.000, i t& débuarve mbi nj€¢ milion
banoré, 200.000 shtépi té djegura, 220
xhami té djegura, t& granatuara, e shumé
e shumé déme té tjera.

Rrugétimi i gjaté
drejt pavarésisé

Deshi Zoti qé forcat e NATO-s vazh-
duan sulmet e tyre pér 78 dité pandérpr-
eré, derisa mé né fund soldateska serbe u
dorézua dhe, né bazé té€ marréveshjes sé
Kumanovés, u detyrua ta l&shonte Koso-
vén njé heré e pérgjithmong, pas shumé
shkatérrimeve qé€ kishte 1&€né pas. Shqip-
tarét, t& cilét gjaté késaj periudhe, nga
dhuna dhe terrori serb, ishin shpérndarg
né t€ katér anét e botés, posa u informu-
an pér ¢lirimin e Kosovés nga forcat ser-
be, me nxitim t€ madh ua mésyné
shtépive t& tyre, me gjithé vérejtjet e
pérfagésuesve ndérkombétaré pér rrez-
iget me t€ cilat mund t& ballafaqoheshin.
Por, si duket, déshira pér t’u kthyer sa
mé paré n€ vatrat e t&€ paréve ishte mé e
madhe se ¢farédo rreziku. Késhtu ger-
shori i vitit 1999 paraget njé kthes¢ t&
madhe né€ historin€ mé t&€ re t& popullit
shqiptar. Kosova po ¢lirohej nga okupi-
mi serb, i cili kishte zgjatur qé nga viti
1912. Po, me ¢lirimin e Kosovés, po ha-
pej njé fage e re edhe né historiné e shqi-
ptaréve té tjeré q€ jetonin né trojet e tyre
etnike, né Maqgedoni, né¢ Malin e Zi dhe

né Luginén e Preshevés. Kjo, pér fat t&
miré, edhe ndodhi, dhe rezultatet dihen.

Rrugétimi yné dhjetévjegar, mars
1999 - mars 2009, pér njé popull nuk
&shté njé periudhé e gjaté kohore, por
ajo pér ne ishte njé periudhé e begatsh-
me me shumé& ndodhi dhe sprova t& reja
pér ne si popull, g¢ po ndértonim t&
ardhmen toné dhe t& shtetit sovran e t&
pavarur, edhe pse nén mbikéqyrjen ndé-
rkombétare. Njé rrugétim té kétillg, para
nesh, kishin béré edhe shtete né vende t&é
ndryshme t& botés. Ne si popull e dinim
géllimin ton&, prandaj prania ndér-
kombétare shihej si njé ndihmesé, nga
pérvoja e té ciléve ne duhej t&€ mésonim
dhe t& pérfitonim. Késhtu edhe ndodhi.
Erdhi dita dhe momenti kur ne duhej qé
edhe formalisht ta shpallnim Pavarésingé
tong, pavarésing e shtetit mé t&€ ri né Ev-
ropé dhe né boté. Ndoshta edhe pér njé
kohé mé té gjaté do ta bartim kété epitet.
Ky qge 17 Shkurti i vitit 2008, q& n& ana-
let e historis€ soné mé t& re do t& shkru-
het me shkronja t€ arta. Sepse até dité u
realizua €ndrra e ¢do shqiptari, €ndrra e
sa e sa brezave g€ u sakrifikuan pér até
ideal té larté, u realizua Pavarésia e Ko-
SOVES.

Formimi i strukiurave
té shtetit

Nga shpallja e Pavarésisé sé Kosovés
ka kaluar pak mé& shumé se njé vit. Me
gjithé léshimet eventuale, mund t& thu-
het se Kosova ka béré hapa t& miré né€ t&
gjitha aspektet e shtet formimit, natyri-
sht, duke marré parasysh véshtirésité me
té cilat jemi ballafaquar si popull dhe si

shteti mé& i ri n€ boté. Gjaté késaj periu-
dhe té shkurtér jané formuar ministri t&
reja, té cilat né t€ kaluarén nuk i kishim,
si Ministria e Punéve té Brendshme, Mi-
nistria e Punéve té Jashtme, Forca e Si-
guris€é e Kosovés, e cila né t& ardhmen
do té jet€ ushtria e Kosovés, si dhe Agje-
ncia e Inteligjencés e Kosovés. Me for-
mimin e kétyre ministrive, Kosova po
béné strukturimin e saj si shtet me t& gji-
tha atributet e njé shteti sovran dhe t&
pavarur.

Beogradi ka reaguar ndaj ¢do hapi t&
ndértimit t& strukturave shtetérore t&
Kosovés, por formimi i FSK-s€ ka qené
mé i dhembshmi nga t& gjithé t& tjerét,
pér se edhe ka dérguar noté proteste né
Késhillin e Sigurimit. Mesazhi éshté mé
se i qarté: Kosova do té jeté shtet me t&
gjitha atributet e njé shteti modern dhe
bashkékohor. Sovraniteti i tij territorial
do t& mbrohet nga veté kosovarét né njé
t& ardhme shumé t& afért. Kosova do t&
prodhojé page dhe stabilitet jo vetém né
Ballkan, por edhe mé gjerg.

Edhe né aspektin ndérkombétar jané
hedhur hapat e paré. Numri i shteteve q&
e kané njohur pavarésiné e Kosovés
&shté né rritje e sipér. Deri mé tash ky
numér ka arritur né 58 shtete, me tende-
ncé t& rritjes s€ kétij numri. Ky €shté njé
sukses pér Kosovén, kur dihen pérpjek-
jet dhe angazhimi i madh q€ po b&jné
Federata Ruse dhe diplomacia serbe pér
pengimin e procesit t€ njohjeve. Jané ha-
pur 10 ambasadat e para t& shtetit t&
Kosovés né metropolet mé t€ médha
botérore dhe jané dérguar ambasadorét e
paré t€ Kosovés.

Ajo q€ éshté me réndési, né Kosové
ka njé getési dhe stabilitet t& ploté. Meri-
ta mé e madhe pér két€ i takon popullit
té Kosovés si dhe institucioneve té saj.
Né ndértimin e shtetit t&€ Kosovés kérko-
het qé kontributin e vet ta japé secili qy-
tetar i saj, n€ aspektin qé ai mund ta bgjé
kété. Miqté tané, ané e kénd botés, na
ndihmuan né€ formimin e shtetit, por
&shté detyrim yni g€ ne ta ndértojmé dhe
ta zhvillojmé kété. Ky &shté detyrim yni
fetar dhe kombétar. Ky &shté njé amanet
qé kemi pér brezat q€ do t& vijné pas
nesh.
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Kurani, sfidues dhe ngadhénjyes

Mr. Adnan Simnica

“Apo, pse ata thoné: Ai (Muhamedi)
e trilloi até (Kuranin)”. Thuaj: “For-
moni pra, dhjeté kaptina si ai (Kurani)
ashtu té trilluara (si¢ thoni ju) dhe thi-
rrni, pérve¢ Allahut, po qe se jeni té
drejté (pér ¢ thoni), ké té mundeni pér
ndihmé!. E nése nuk ju pérgjigjen juve,
atéheré pra ta keni té qarté se ai (Kur-
ani), éshté i zbritur me dijen e Allahut
dhe se nuk ka zot pérveg Tij. A jeni pra
Jju myslimané?” (Hud, 13-14)

Lidhméria me ajetet
paraprake

Né ajetet paraprake Allahu xh.sh. ka
paraqitur dobésité e njerézve pabesimta-
1é, té cilét me tallje kérkojné ndéshkimin
hyjnor, dhe né té njéjtén kohé& e mohojné
até. Mé pas ka sqaruar né ményré té qa-
rt€ dobésité e njeriut, t& cilat manifes-
tohen me déshpérim dhe pérbuzje me
rastin e marrjes sé begative nga dora e tij
nga ana e Krijuesit Fuqiploté, dhe me
shfrenim e mendjemadhési né raste lar-
gimi t& t& kéqijave dhe dhurimi t& bega-
tive pér t&. Nga kjo maksimé Allahu
xh.sh. ka pérjashtuar vetém besimtarét e
singerté, té cilét, si né raste sprovimesh,
ashtu edhe né raste begatish, b&jné du-
rim t¢ madh dhe jané vepérmiré. Té
tilléve, pér shkak t&é durimit dhe devot-
shméris€, Zoti i Madhérishém u ka pre-
mtuar falje mékatesh dhe shpérblim t&
madh. Njerézit pabesimtaré, pér shkak
té€ dobésisé s€ tyre mohonin gjithcka nga
ligji hyjnor, prandaj tentonin ta shpall-
nin t& déshtuar Shpalljen hyjnore duke
krijuar huti me fjalét: “Pse t€ mos i kété
zbritur atij (Muhamedit) ndonjé pasuri,
ose pse t&€ mos i keté ardhur bashké me
té€ ndonjé engjéll?”'. Ndérsa, né anén tje-
tér, Allahu xh.sh. inkurajon Muhamedin
a.s. duke i sqaruar se ai €shté vetém par-
alajmérues dhe kumtues i Shpalljes.
Ndérsa né dy ajetet vijuese Allahu xh.sh.
vazhdon t€ paraqesé dobésité e njerézve
pabesimtarg, té cilét Kuranin e quajné té
trilluar, kurse Allahu i sfidon dhe i mpo-
sht ata né ményré absolute, duke inkura-
juar késhtu Muhamedin a.s., po edhe
myslimanét n€ pérgjithési, se ky Kuran
éshté nga Krijuesi i gjithésisé dhe &shté
mrekulli hyjnore g€ nuk mund t& sfido-
het nga askush deri né Kiamet.

:5 @ 2 . “p,:‘o
oally Juill Gundsa!

Koment:

Fillimisht sqarohet qarté ana kontra-
diktore e pabesimtaréve me ligjin hyjnor
té Allahut t&¢ Madhérishém, meqé thoné:
“Muhamedi e ka trilluar Kuranin”. A
thoné ata se ai (Muhamedi) e ka trilluar
dhe formuluar Kuranin? Ata nuk thong
pérvegse njé génjeshtér dhe shpifje.
Thuaju atyre Muhamed: Nése géndron
ashtu si¢ thoni ju, dhe meqg jeni t€ zotét
e gjuhés dhe retorikés, atéheré sillni ve-
tém dhjeté kaptina sikur t& Kuranit, t&
ngjashme me t&, si n€ gjuhé, saktési, stil
té larté dhe t€ pérkryer, né té gjitha aspe-
ktet q& pérfshin Kurani si: shoqgérisé, po-
litikés, ligjit, dispozitave, ngjarjeve dhe
ndodhive. Sillni kéto ashtu té trilluara,
sikur pretendoni, dhe thirrni k& t& doni
né ndihmé pérveg Allahut xh.sh., dhe
nuk do t€ mund t€ arrini kurré njé gjé t&
tillé, prandaj ju me két€ veprim béni
shpifje ndaj Allahut xh.sh.. Ndérsa uné
jam njé nga mesi juaj, dhe asnjéheré nuk
isha n€ shkallg t& lart€ t& njohjes sé& gju-
hés dhe retorikés, dhe u rrita né mesin
tuaj analfabet e asnjéheré nuk pati prova
se uné génjeva diké nga ju, e si t€ shpif
pér Allahun, Krijuesin e gjithésisé? Né-
se pretendoni se uné kam ndihmés né
kété céshtje pérveg Allahut, atéheré thi-
rrni k& t€ mundeni pérveg Allahut, nga
idhujt tuaj q€ adhuroni, ndérmjetésuesit,
poetét dhe ligjéruesit tuaj, apo ithtarét e
librit dhe prijésit e tyre, g€ t’ju ndihmo-
jné pér t€ sjellé dicka t&€ ngjashme sikur
ato t€ Kuranit!? Allahu xh.sh. fjalét e
tyre i quan késhtu - “Sa e madhe &shté
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ajo fjalé qé€ del nga gojét e tyre, e ata nuk
thoné tjetér vetém génjeshtér”.?

Kurani famélarté kété ¢éshtje sfidue-
se dhe triumfuese ndaj pabesimtaréve t&
té gjitha kohéve deri né Kiamet, e ka
theksuar edhe né disa kaptina t& tjera,
duke i sfiduar nganjéheré qé té sjellin di-
¢ka si Kurani, apo njé kaptiné si t& Kur-
anit, apo dhjeté kaptina, sikurse &shté
theksuar né kété ajet. Ndérsa komenta-
tori i njohur i Kuranit, Muhamed Rashid
Ridaja, sfidimin e tyre me dhjeté kapti-
na e arsyeton se ka ardhur né kété ajet né
kaptinén e dhjeté né renditjen kuranore.’?
Ai thoté se géllimi sfidues kétu ka t&
béjé me tregimet kuranore, ngase, sipas
radhitjes s€ zbritjes, kaptinat qé pérmba-
jné tregime t€ gjata deri me zbritjen e
kaptinés Hud, ishin dhjeté, dhe Allahu
xh.sh. i sfidoi me dhjeté. Ndérsa sfidimi
i tyre me vetém njé kapting, i bén t&
déshtuar edhe mé& shumé sesa sfidimi me
dhjeté, dhe kjo n€ bazé t& tregimeve dhe
metodave t&€ ndryshme qé jané theksuar.*

Né momentin kur ata akuzuan Muha-
medin a.s. kinse ai e kishte hartuar Kur-
anin, menj&heré erdhi pérgjigjja hyjnore
e Krijuesit ndaj tyre, né ményré shumé
té qarté, duke u théné: Meqg jeni té zotét
e gjuhés arabe me mendjemprehtési dhe
shkathtési, si dhe né retoriké, e Kurani
ju ka ardhur né po t€ njéjtén gjuhé tua-
jén, dhe derisa po thoni: Muhamedi e ka
hartuar até, e Kurani nuk &shté nga
Allahu, atéheré pérse nuk sillni digka si
Kurani? Dhe derisa trillimi i tij, sipas
jush, &shté shumé i lehté, atéheré pérse
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nuk sillni vetém dhjeté sure sikur t&¢ Ku-
ranit? E kur keni jetuar me Muhamedin
a.s. q€ nga fémijéria e tij, e keni ditur se
ai s’kishte mésuar askund dhe s’kishte
ditur asgjé€ lidhur me poezing, prozén, li-
gjérimin, dhe as qé kishte faré lidhjesh
me aspektin gjuhésor, dhe kurré nuk ki-
shte ditur poezi apo digka té tillé dhe
kurré nuk kishte marré pjesé né garat e
poezisé q&é mbaheshin né kohén e injo-
rancés. Ju, derisa jeni njohé&s t& gjuhés
dhe merrni pjesé népér garat e poezisé, e
dini se, nése njé poet paraqet poeziné e
tij, at€heré menjéheré né€ garé me t€ hyn
njé poet tjet€r, e mé pastaj komisioni
vleréson poezin€ mé t€ miré e mé t& suk-
sesshme. Nése Muhamedi a.s. do té keté
trilluar Kuranin, si¢ pretendoni, atéheré
ku jeni ju? A nuk e njihni q€ nga fémi-
jéria e tij? Pér kété arsye Allahu urdh-
éron Muhamedin a.s. q€ t’u thoté atyre:
“Thuaj: “Sikur t& kishte dashur Allahu,
uné nuk do t’jua kisha lexuar juve atg, as
nuk ju kisha njohur me t&€. Uné para tij
kam jetuar nj¢ koh& n& mesin tuaj (as
nuk kam ditur as nuk kam lexuar), a nuk
mendoni?””

Muhamedi a.s. asnjéheré s’mori pjesé
né garat e poezis€¢ qé zhvilloheshin né
kohén e injorancés, sepse s’dinte as
shkrim dhe as lexim, e jo mé té dinte po-
ezi apo digka té till€. Pra, ata g€ merrnin
pjesé népér ato gara, a nuk gené mé t&
afté sesa Muhamedi pér t€ trilluar e har-
tuar dicka? A nuk ka gené Imrul Kajsi
poet brilant? Késhtu edhe Amr bin Kul-
thumi, dhe Harith bin Hileze Eljeshku-
riu, e shumé t€ tjeré. D.m.th. ju e dini se
kush harton poezi dhe kush u kundérvi-
het atyre. Atéher€ ju q€ po akuzoni, sill-
ni kaptina si t€ Kuranit, e nése nuk
mundeni, atéheré kjo né&nkupton se
Kurani nuk &shté€ i trilluar®. Dhe pikér-
isht pér kété arsye Allahu xh.sh. tha:
“Apo, pse ata thoné: Ai (Muhamedi) e
trilloi até (Kuranin). Thuaj: “Formoni
pra, dhjeté kaptina si ai (Kurani) ashtu t&
trilluara (si¢ thoni ju)”.

Allahu i Madhérishém i ka sfiduar
pabesimtarét né€ ményré sistematike,
duke u théné fillimisht té sillnin digka
sikur Kurani, dhe ata nuk ia arritén.
“Thuaj: “Edhe sikur t€ bashkoheshin
njerézit dhe xhinét pér t& sjellé nj¢ Ku-
ran té tillé, ata nuk do t€ mund té bénin
si ky, sado g€ do ta ndihmonin njéri-tje-
trin”’. ME pastaj Allahu xh.sh. sfidoi pa-
besimtarét q€ t€ sillnin dhjeté kaptina si
té Kuranit, dhe ata nuk ia arritén kurrs-
esi, € mé pastaj i sfidoi qé€ t€ sillnin ve-
tém njé kaptin€, dhe pérséri nuk ia

arritén: “E né qofté se jeni n€ dyshim né
até qé¢ Ne ia shpallém gradualisht robit
Tong, atéheré sillni njé kaptiné t€ ngja-
shme si ai (Kurani)”®. Dhe ajeti tjetér, ku
sqarohet kjo ¢éshtje: “Megjithékéte, ata
(idhujtarét) thoné se até e trilloi ai (Mu-
hamedi). Ti thuaj: “Sillni pra ju njé kapt-
iné té ngjashme me két€, madje thirrni
ke t&€ doni n€ ndihmé, pérveg¢ Allahut, po
ge se jeni t€ drejté né até q€ thoni”.’

Por Krijuesi i sfidoi ata q€ t€ sillnin
qofté¢ dhe vetém njé fjalé¢ sikur t& Kur-
anit, dhe ata pérséri nuk mundén. Pér t’i
mposhtur né térési pabesimtarét e t&
gjitha kohé&ve, Allahu kérkoi prej tyre q&
té ftonin ké t€ donin pérveg Allahut, pér
t’u ndihmuar qé t& sillnin di¢ si Kurani:
“...dhe thirrni, pérve¢ Allahut, po qe se
jeni t& drejté (pér ¢’thoni), k& t&€ munde-
ni pér ndihmé!”. Késhtu Allahu xh.sh. u
képuti shpresén atyre pér t’i bér thirrje
Allahut, d.m.th. qé€ t&€ mos thoshin: do ta
thérrasim Allahun!

Sidoqofté, sfidimi kishte parasysh
gjendjen dhe rrethanat e momentit t&
zbritjes, ngase Kurani u ballafaqua drejt-
pérdrejt me ndodhité dhe ngjarjet q&
kan& ndodhur. Prandaj sfidimi shprehet:
heré me - sillni digka si Kurani; heré njé
kapting, e heré dhjeté kaptina, dhe pa
kufizim kohor, ngase qéllimi i késaj né&
parim ishte sfidimi i ¢do gjéje me kéte
Kuran, qoft€ me t€ né térési, qofté me
njé pjesé tij apo njé kapting. Q&llimi i
sfidimit ishte q& t& pérpigeshin (kot) t&
sillnin digka t&€ nj&jt€ me llojin e Kuranit
dhe jo me sasing e tij, dhe pamundésia e
tyre pér t& sjellé dicka si ai, &shté pér
nga lloji e stili i lartg, e jo nga sasia, dhe
késhtu barazohen: i téri, njé pjesé (dhje-
té¢ kaptina) dhe njé kapting, dhe s’ka
nevojé pér radhitje t& tyre."

Ndérsa ajeti vijues né kété kuadér: “E
nése nuk ju pérgjigjen juve, at&herg, pra,
ta keni t€ qart€¢ se ai (Kurani) &shté i
zbritur me dijén e Allahut dhe se nuk ka
zot pérve¢ Tij. A jeni pra ju myslima-
né?”, u drejtohet atyre q€ pretendonin se
Muhamedi e kishte trilluar Kuranin, ose
Allahu xh.sh me kéto fjalé i &shté€ drejtu-
ar Muhamedit a.s., ngase sikur ajeti ka
kété kuptim: Nése ata nuk kan€ mundési
té€ pérballen me kété sfidim, atéher€ le ta
diné me plot bindje se ky Kuran &shté i
zbritur nga Allahu, dhe kjo me déshmi
nga pabesimtarét'.

Te tillét ishin té frikésuar nga sfidimi,
ngase ata e dinin se Kurani &shté i vér-
teté, dhe nése tentonin t€ sillnin digka si
ai, nuk do t€ mund t& arrinin kurré, pér
kété arsye le ta keni t€ qarté me plot bi-

ndje, o ju q& nuk besoni Kuranin, sepse
ai “€shté i zbritur me dijen e Allahut”.
Prandaj kéto fjalé mund t’i jené drejtuar
Muhamedit a.s. dhe myslimanéve, por
edhe pabesimtaréve. Né rastin e parg,
ngase pér kété arsye ka shprehur pérem-
rin n€ shumés nga njéjési n€ pjesén e
ajetit: “E nése nuk ju pérgjigjen juve,
at€heré pra ta keni t€ qarté se ai (Kura-
ni), &shté i zbritur me dijen e Allahut”,
d.m.th. shtoni bindjen tuaj, o ju besim-
taré, se ky Kuran &shté i zbritur nga
Allahu xh.sh.. Ardhja e kétij péremri né
shumés tregon madhéshtingé dhe piedes-
talin e larté.”” Ndérsa né rastin e dyté,
drejtuar pér pabesimtarét, nga t& cilét
Allahu xh.sh. kérkoi g€ t& thérrisnin k&
té donin dhe ké& t€ mundnin qé t’u ndih-
monte né pérballje me Kuranin, atyre u
béhet me dije: “ta keni t& qarté se ai (Ku-
rani), &shté i zbritur me dijen e Allahut”,
d.m.th. Kurani &shté i zbritur vetém me
dijen e Allahut xh.sh. e t& askujt tjetér,
dhe kjo tregon vegimin absolut t& dijes
s€ Allahut rreth Kuranit. Késhtu e kupto-
jmé se askush, pérve¢ Allahut xh.sh.,
nuk mund t€ dijé vegorité dhe karakter-
istikat e pérdorura rreth mrekullisé dhe
sfidimit me Kuran."

Dija e Allahut &shté absolute dhe pér-
fshin ¢do dije né gjithési; dija e Tij nuk
&shté sikur dija jong, e cila ndryshon né
varési nga mundésité q€ na ka dhéné
Allahu pér t& ditur, ngase ne mund t& di-
mé njé gj€, po nuk dimé shumé& gjéra
dhe ¢éshtje t& tjera. Pér két€ arsye né
shumé raste mjekét dhe shkencétarét ko-
rrigjojné njéri-tjetrin, si p.sh. kur i s€ému-
ri shkon tek mjeku qé cakton barnat qé
nuk i pérgjigjen, dhe mé pastaj shkon
tek nj€ mjek tjetér, i cili e korrigjon mje-
kun e paré dhe i cakton barna t¢ tjera,
dhe pérséri nuk i pérgjigjen, po mé pas-
taj mblidhen komisioni i mjeké&ve dhe
vendosin se ¢faré duhet t’i caktohet nga
barnat dhe ¢faré jo. Me kété rast ai qé
korrigjon gabimin, éshté€ mé i ditur, nga-
se mjeku i paré kishte caktuar barna qé e
démtonin t€ sémurin ose nuk i pérgjigje-
shin, pér se ai kishte gjykuar sipas dijes
qé posedonte. Mirépo a ka dikush qé
mund t& korrigjojé dijen e Allahut
xh.sh.? Kurrsesi jo! Meqé Kurani éshté
zbritur me dijen e Allahut xh.sh., nuk ka
dije t& njerézve qé t€ mund t€ sjellé
digka t& ngjashme si Kurani'.

Né vijim t& ajetit thuhet: “...dhe se
nuk ka zot pérveg Tij”, q€ dé€shmon se t&
mos pretendojé askush mé& pastaj se ka
zot tjetér pérve¢ Allahut t&¢ Madhé-
rishém. Derisa Allahu xh.sh. ka zbritur
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kété Kuran maksimén dhe pérfundimin
“nuk ka zot pos Tij”, atéheré duhet t&
besojmé kété gjykim t& urté. Kété e dé-
shmon shembulli mbi Ebu Lehebin dhe
gruan e tij, se ata do t€ hyjné né zjarr,
dhe a do t& ishte e mundur g€ ai t& shpall
Islamin e tij qoft¢ edhe formalisht me
hipokrizi? Sigurisht g€ jo, ngase Ai qé€ e
ka krijuar, ka ditur sjelljet e ardhshme t&
Ebu Lehebit. Pér kété arsye, pas kapti-
nés El-Mesed, e cila konfirmon hyrjen e
Ebu Lehebit né& zjarr, pason Fjala e
Allahut xh.sh. ng& kaptinén El-Ihlas:
“Thuaj: Ai, Allahu &shté Nj&!”". Kjo
d.m.th., derisa Allahu xh.sh. shpalli
vendimin se Ebu Lehebi dhe gruaja e tij
do t&€ hynin ng zjarr, askush nuk mund t&
ndryshojé vendimin e Tij, meqé nuk ka
zot tjetér pérveg Tij.'¢

Ajeti pérfundon me shprehjen “A
jeni, pra, ju mysliman&?”, meqé Allahu
xh.sh. deshi g€ kjo shprehje t& vinte né-
pérmes gojés s€¢ Muhamedit a.s. qé t&
merrte edhe pérgjigjen. Po mos t€ ishte i
bindur dhe i sigurt se nuk ekziston tjetér
pérveg Islamit, Pyetési nuk do ta thoshte
kété, dhe gjithashtu ai gé dégjon, nuk do
té kishte pérgjigje tjetér pérvecqé té hy-
nte né Islam, dhe késhtu pérgjigjja e dé-
gjuesit béhet argument pér dégjuesin
tjetér. Sa pér ilustrim, t&€ marrim shemb-
ullin kur dikush t€ rréfen ndonjé ngjarje
gjerésisht, e mé pas t& pyet: A jam i be-
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sueshém pér két€ qé ta them? Ai e
shpreh két¢ formé pyetjeje, ngase ai
&shté i sigurt se ti do t&€ thuash: po, ti je
i besueshém. Nése analizojmé ajetin qé
pason pas ndalimit t& alkoolit: “Shejtani
nuk déshiron tjetér pérvecqé népérmjet
verés dhe bixhozit t&€ hedhé armiqési né
mes jush, t’ju pengojé ta pérmendni
Zotin dhe t’ju largojé nga namazi. Pra, a
po i jepni fund (alkoolit e bixhozit)?”",
sikur kjo ményré pyetése pérmban form-
&n urdhérore: jepini fund - lini alkoolin
dhe bixhozin. Pra pjesa e fundit né ajet
“A jeni,pra, ju myslimang&?”, d.m.th.
pranoni Islamin dhe lini akuzimet se
Kurani &shté trilluar nga Muhamedi,
ngase Kurani &shté nga Allahu xh.sh., q&
nuk ka zot tjetér pérveg Tij'.

Allahu Fuqiploté &shté i vetmi g€ pati
mundési ta zbriste Kuranin, dhe dija e tij
&shté garantuese pér kété zbritje, q&€ pér-
mban argumente gjith&pérfshirése mbi
ligjet e Tij n€ gjithési dhe tek njerézit, t&
kaluarén, t€ tashmen dhe t€ ardhmen e
tyre, si dhe ¢faré u duhet dhe ¢farg &shté
e pérshtatshme pér ta dhe jetén e tyre.
Prandaj, derisa pabesimtarét dhe idhujt e
tyre q€ adhuronin, nuk arritén kurrsesi t&
sillnin digka si Kurani, atéheré duhet t&
ekzistoj patjetér vetém njé Zot, i Cili ka
mundési g€ vetém Ai t& zbresé Kuran.

Dhe gjithé kété sfidim Krijuesi e pér-
fundon duke konfirmuar me ané t&€ njé
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pyetjeje, e cila nuk ka tjetér pérgjigje tek
ata g€ logjikojné vémendshém, pérveg
hyrjes né Islam. Pas kétij sfidimi dhe tri-
umfi hyjnor, dhe dobésisé s€¢ pabesimta-
réve ndaj tij, nuk ka metodé ballafaqimi
me t& pérveg hyrjes né Islam®.
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Burimet e dijes né shkencén e akaidit

Mr. Muharem Omerdiq

&shtja e burimeve té dijes &shté

ndér problemet themelore t&

teoris€é s€ dijes, epistemiolo-

gjis€. Cdo teori e dijes duhet
t’u pérgjigjet pyetjeve: me ané té ckaje
arrihet dija, si lind (krijohet) ajo dhe ci-
lat jang& burimet e saj?

Né burimet hanefito-maturidite té
shkollés akaidore, s€ pari shtrohen bu-
rimet e dijes. Zakonisht prezantohen bu-
rimet vijuese:

- Shqisat,

- Lajmet, informacionet,
- Arsyeja dhe,

- Gjykimi.!

Né procesin e arritjes sé dijes nuk hi-
get doré nga asnjé prej tri burimeve té
cekura. Secili nga ato ofron njé lloj dhe
shkallg tjetér t&€ dijes. Prandaj, nj& burim
nuk mund té kryejé funksionin e tjetrit
dhe as mund t& pérmbushé vendin e tij.

Cdo burim i dijes &shté i plotfuqish-
ém né fushén e vet. Pér shembull, buri-
mi i dijes soné pér botén materiale apo
fenomenet natyrore jané shqisat, kurse
lajmet jan& burim i njohjes soné t& s& ka-
luarés. Q€ t€ fitohet mendimi pér botén
e padukshme, e cila nuk &shté objekt i
shqisave, ekziston nevoja pér gjykimin
njerézor ose pér lajmin pejgamberik.’

Dija pér sekretet &shté jashté fushé-
veprimit t& arsyes; ky &shté mbéltimi i
Zotit i t& kuptuarit né zemrén e njeriut, i
cili &shté i gatshém ta pranojé kété dije,
dhe kjo &shté e destinuar pér pejgambe-
rét dhe evliaté. Arsyeja dhe gjykimi i
njerézve t& zakonshém jané tepér larg
mundgsisé s€ t€ kuptuarit t& késaj dijeje.
Edhe pse shqisat dhe arsyeja jané buri-
me t& cilat sigurojné drejtpérdrejt dije,
megjithaté ato jané burime t& dijes, ndé-
rmjetés té sé cilés &shté lajmi.

Duke i shfrytézuar shqisat dhe arsyen
si burime t€ dijes, veté béhemi bashké-
folés t& arsyes dhe shqisave. Te lajmi,
ndérkaq, gjendja éshté ndryshe. Aty nuk
jemi bashkéfolés té drejtpérdrejté né ob-
jektin e dijes, po &shté ai qé na jep lajm-
in, i cili na njofton. Lajmi n& bazg z¢& fill
né shqisa. Njeriu, pra, t€ tjerét i méson
pér gjérat t€ cilat vet€ i sheh, i dégjon
dhe i ndien. Nuk ekziston asnjé lajm qé
né themel nuk bazohet né shqisa.

NEé disa dituri t€ tjera, si pér shembull
né tesavuf, trajtohet edhe dija mbi gje-
ndjet g€ vien me ané t€ intuités, ku ar-
syes nuk i &shté dhéné mundésia g€ té
mund t€ pércaktojé apo konstituojé me
korrektési argumentet e njohjes sé késaj
diturie. Kjo &shté e krahasueshme me
perceptimin toné té digkaje qé &shté e
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&mbél ose e hidhur. Dija pér két€ nuk
&sht€ e mundur t& arrihet pérveg né mé-
nyré empirike. Pérshkrimi dhe demon-
strimi nuk jané né shérbim t& dijes.

Ahmed Bejadi-zade konsideron se
lajmet g€ rrjedhin nga njeriu, bazohen te
shqisat.’ N& kété rast duket se shkaku i
marrjes s€ lajmeve si burim, sigurisht
&shté orientuar nga synimi qé Shpallja
dhe lajmi pejgamberik t&€ futen né& buri-
met e dijes.* Sepse, kur thoné lajmi ko-
rrekt, me két€ mutekelimunét kuptojné
lajmin e padyshimtg, t€ sakt€ dhe t&
vérteté pejgamberik.’

Kétu do t& b&jmé njé qasje té shkurtér
té burimeve té dijes, pér té cilat flitet né
veprat akaidore, t€ cilat Bejadi-Zade i
trajton né¢ doréshkrimet e veta si pasues
dhe komentues i drejtimit hanefito-ma-
turidit né shkencén e akaidit.

1. Shpirti

Disa dijetaré t&€ shkencés s€ akaidit
konsiderojné se ¢do shqis€ ka shpirtin e
vet, dhe ky shpirt gjaté kohés sé gjumit
e léshon (shqisén), pér t’u rikthyer pas
zgjimit. Por ky shpirt nuk &sht& shpirti
qé shqisave u dhuron jeté. Sepse, Matu-
ridiu thotg, i shurdhéti mund té shikojg,
po nuk mund t€ flas€; i verbéti mund té
dégjojé, po nuk mund t& shoh&. Dome-
théng, derisa nj€ shqis€ &shté pa funksi-
on, shqisa tjetér mund t€ vazhdojé t&
funksionojé normalisht.

Ibn Tufejli kété lloj shpirti e quan
shpirt jetésor, e heré-heré frymé jetéso-
re’. Pér kété arsye, shpirti éshté ai q&
&shté specifik pér ¢do shqisé. Ky shpirt,
specifik pér secilén nga shqisat, né gje-
ndjen e gjumit i braktis shqisat. Mirépo
ai né€ kété gjendje arrin véllimésiné e t&
pamit dhe déshmimit, thoté Bejadi-Za-
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de. Ai kété gjendje t€ shpirtit e déshmon
me shembullin e Ibrahimit a.s.,” i cili ur-
dhrin e kishte marré né gjumé dhe désh-
mimin e vértetésisé sé Burimeve, i Cili
ia dha kété dije.®

Me mijaft arsye, Bejadi-Zade pér kété
rast thekson mendimin e Maturidiut, i
cili thot€ se kjo &shté déshmi se ¢do Ur-
dhér i Allahut nuk éshté urdhér qé t& bé-
het ajo q€ urdhérohet, domethéné né
rastin konkret q& Ibrahimi a.s. t& therte
té birin e tij, Ismailin a.s., por me kété
urdhéresé, né té vérteté, déshirohet t’u
béhet me dije edhe Ibrahimit a.s. edhe
Ismailit a.s., qé t€ béhen t& durueshém
dhe kémbéngulés né pérmbushjen e
mésimit t& cekur, kurse rezultatin e
pércakton Allahu xh.sh.. Ky &shté, njé-
kohésisht, argument me t& cilin pér-
génjeshtrohet géndrimi i kundért i mu’-
tezilitéve.’

Imam Ebu Mensur Maturidiu dhe pa-
suesit e tij, pra, dallojné shpirtin g€ i bén
té gjalla shqisat, nga q¢ mundéson se-
ndértimin e detyrave dhe t€ funksioneve
té tyre. Késhtu g€, kur njeriu t& jeté i
gjallé, shpirti &€ siguron funksionalitetin
e shqisave, mund t’i braktisé ato.

Shqisa qé léshon kontaktin me k&t
shpirt, e humb edhe funksionin e vet efe-
ktiv.

2. Lajmet

Njé nga burimet e dijes, sipas shkoll-
&s hanefite-maturidite, €shté lajmi. Dije-
tarét e akaidit, né¢ lidhje me ¢éshtjen e
natyrés dhe pérkufizimin e lajmit, ndah-
en né mendime. Sipas disave, lajm &shté
¢do thénie g€ né vete mund t&€ pérmbajé
té vértetén apo génjeshtrén."”

Sipas njérit grup t& ekspertéve t& aka-
idit, lajmi &shté fjala q& implikon ekzis-
timin “e atij qé e jep”, kasnecin.
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Ai edhe quhet lajm, n€ pajtim me até
se dikush e jep si informacion pér digka.
Sikur t&€ mos ishte ai g€ e jep, as qé do té
mund t&€ quhej lgjm." Te maturiditét dal-
lojné dy lloj lajmesh nga piképamja e
prejardhjes dhe e rezultatit t€ tyre. Njéri
éshté lajm q€ &shté drejtpérdrejt nga
Allahu xh.sh., kurse tek ne ka arritur né-
pérmjet Pejgamberit a.s., dhe népérmjet
njerézve t€ cilét e kané dégjuar prej tij.
Ky lajm, duke ardhur nga Allahu xh. sh.
te Pejgamberi a.s., quhet vahyj, kurse, kur
transmetohet nga Pejgamberi a.s. deri
tek ne, quhet lajm pejgamberik. Prandaj,
ky lajm shpjegohet né dy ményra: a)
Shpallje dhe; b) Lajm pejgamberik.

Lloji i dyt€ i lajmit jan€ ato q& deri
tek ne, né ményra t€ ndryshme, arrijné
nga njerézit e tjeré dhe bazamenti i t&
cilit &shté njeriu i zakonshém.” Mé né
fund, lajmi, pér sa i pérket ményrés sé
arritjes deri tek ne, ndahet n€ mutevatir
dhe ahad.” N& t& vérteté, dijetarét e aka-
idit t& gjitha lajmet, pa marré parasysh
nga kush vijné, i ndajné€ né mutevatir”
dhe ahad”.

Maturidiu né Trajtesén mbi besimin
ka saktésuar qarté pérsiatjet e tyre mbi
burimet e dijes. Ka theksuar shqisat e
shéndosha, pérsiatjen korrekte dhe tradi-
tén verbale, pérfundimet e s¢€ cilés sofis-
tét i kan& pérgmuar, duke i konsideruar
inkompatibile, duke théné se lajmi nuk
mund t&€ béhet burim i dijes, sepse ekzis-
ton mundésia e saktésisé ose pasaktésisé
s€ tij.

Ai atéher€ i ka komentuar géndrimet
e tyre, meqé paraprakisht pér ¢do lloj
lajmi kané sjell€ gjykim negativ, dhe pér
lajmin ka théné:

“Me nocionin tradita verbale / lajmi e
mendojmé até q€ vjen prej t& Dérguarve
té Allahut a.s., t€ cilét gené ruajtur nga
mékatimi, dhe até tradit€ e cila me pér-
gjegjési dhe me saktési t&€ paluhatshme
€shté transmetuar.”'® Kétu, para sé gjith-
ash, pérgendrohet tek lajmet qé véné né
dukje sekretet q¢€ nuk &shté e mundur t&
zbulohen ndryshe pérvegse népérmjet
késaj rruge."”

3. Shpallja

Sipas asaj q¢ kuptojmé nga thénia e
Imam Maturidiut pér shpalljen si noci-
on, ai me kété shpreh q€ dicka té béhet
shpejt. Maturidiu Shpalljen e trajton ké-
shtu pér shkak t& krijimit t€ saj né zemér
dhe shpejtésis€ s€ shfagjes. Shpallja né
kété kuptim, né t& vérteté, paraget man-
ifestime kulmor té dijes. M& né fund,
shpalljen ai e pérkufizon si rrugé t& njo-
hjes (mé&simit), e cila né vete nuk pérm-
ban kurrfaré dyshimi. Késhtu, pra, né t&
nuk mund t€ gjendet génjeshtra. Ajo jep
dije té sakté dhe t& vérteté. Termi vaky
pércaktohet edhe si dije, lajm®, i cili
vjen nga Allahu xh.sh., pra né kuptimet

e dijes dhe té lajmit. Vérehet se shpallja
shénon vetém dijen, por gjithashtu edhe
rrugén e arritjes s€ dijes. Bejadi-Zade
vémendjen e tij e pérgendron né shpall-
jen kuranore né ményré eksplicite duke
deklaruar se né Shpalljen e fundit t&
Allahut &shté e téré dija dhe se ajo &shté
burim dhe mbrojtés i t€ gjitha dijeve
pozitive. Nése dicka nuk éshté théné qa-
rt€ né€ Kuran, gjithsesi aty jan€ dhéné
aludime € nxisin arsyen njerézore t&
orientuar drejt arritjes s€¢ déshmive dhe
shenjave q€ ndrigojné vértetésing e bes-
imit."”

Ky autor citon imam Aliun r.a., i cili
ka théné:

“E gjithé dituria gjendet né Kur’an,
por éshté i pamjaftueshém té kuptuarit e
saj nga njerézit!”

4. Lajmi pejgamberik

Ky lajm, i cilésuar si e vérteta e patu-
ndshme, &shté i tillé qé s’ka asnjé lajm
tjetér mé i qarté dhe mé i sakté se ai nga
aspekti i vértetésisé dhe besnikéris€. Se-
pse ekzistojné déshmi t€ qarta, t& cilat
tregojné vértetésiné e Pejgamberit a.s..”
Kundérshtimi i kétij lajmi dhe kundér-
vénia ndaj tij gon né herezi dhe né rrugé
té shtrembér, - &shté i qarté Bejadi-Za-
de.” Bartési i idesé sé kétill¢ €shté he-
retik.”

Nga aspekti i getésisé s€¢ zemrés, nuk
ka asnjé lajm tjetér qé t& jeté aq i qarté
dhe i dukshém. Ky lajm, gjithashtu,
&shté lajm pejgamberik, vértetésia e t&
cilit éshté konfirmuar dhe déshmuar. Nj&
lajm i kétilleé, né popull shumé miré€ i
njohur, vetvetiu &shté déshmi. Sepse Pe-
jgamberi a.s. ndihmon dhe orienton né
dijen, t&€ vértetén dhe né rrugén e vérte-
te.>

5. Traditat (gojédhénat)

Ky lajm, fundament i t& cilit &shté
njeriu, na siguron dije pér njeriun, duke
llogaritur emrin dhe prejardhjen e tij dhe
emértimet e ndryshme, pér artikujt e
ndryshém ushqimoré,” pér vendet dhe
popujt g€ njeriu nuk i ka paré as nuk i ka
ecur, pér gjerat e zbuluara rishtazi, pér
degét e ndryshme té artit® etj.. Maturi-
diu po ashtu thoté se né€ kété ményré mé-
sohen edhe gjérat t& cilat nxisin epsh
dhe kéndje.

Sipas tij, sikur t€ mungonin lajmet
pér gjésendet q& né vete pérmbajné ké-
ndje, nuk do t&€ mund t& imagjinohej ek-
spozimi ndaj rrezikut, né ményré qé kjo
té provohe;j.

Me fjalé t€ tjera, njeriu i méson kéto
gjéra pa u léshuar né€ eksperimentimin,
shijimin dhe provimin e tyre. Imam Ma-
turidiu gjithashtu thoté se né kété¢ mé-
nyré mésohen ngatérresat e ndryshme
dhe pércaktohet preventiva ndaj tyre.”

6. Arsyeja

Arsyeja si burim i dijes racionale zg
vend me réndési né€ konceptimin hanefi-
to-maturidit t& dijes. Sepse, arsyeja pre-
zanton njé nga bazat né shkencén e
akaidit, n¢ fushén fetare dhe morale, por
edhe né dituri né pérgjithési. Arsyeja, e
cila n¢ shkencén e akaidit &shté€ mjet i
domosdoshém, i vlefshém dhe efikas, -
né sistemin e dituris€ né pérgjithési, pa-
raqet arterin kryesor. Dijen e arritur né-
pérmjet kétij burimi disa teoriciené e
ndajné né dy kategori: ¢ domosdoshme
(t€ dukshme) dhe #& fituar (t€ arritur, do-
ktrinare). Dija e arritur mbéshtetet né ar-
gumente, kurse miratimi i késaj dijeje
&shté procesi i zotérimit me argumentet
dhe metodat e saj. Vegoria e késaj dijeje
&shté q¢, sa mé shumé qé zgjerohet do-
meni i nocionit t& saj, domethénia e saj
béhet mé e gart€ dhe ajo kuptohet mé
miré dhe mé shpejt.

Duke sqaruar burimet e dijes, Imam
Maturidiu veté nuk e thekson askund
fjalén arsye, por pércaktohet pér termin
nadhar®, ai q€ shpreh pérdorimin e ar-
syes né pérgjithé&si dhe njohjen (kogniti-
min) e bazuar mbi arsyen.” Ky kuptim i
Imam Maturidiut ka ndikuar tek shumé
dijetaré t&€ mévonshém t€ akaidit, dhe ata
kété burim t€ dijes e emértojné arsye
teorike. Bejadi-Zade, ndérkaq, nuk hezi-
ton ta pérdoré akl-in kurdoheré q& kon-
teksti i shqyrtimit e mundéson kété.*

Pércaktimi pér termin nadhar nuk
&shté pasojé e ndonjé rasti. Sepse, sipas
Imam Maturidiut, tek njeriu nuk &shté
me réndési vet€m ekzistimi i arsyes, por
edhe pérdorimi dhe shfrytézimi dinamik
i saj.

Até qé, megjithése zotéron arsyen,
nuk e pérdor dhe nuk e shfrytézon até,
Imam Maturidiu, duke iu referuar Kura-
nit", e krahason me genien e paarsyesh-
me, me ato q€ nuk kané arsye. Pikérisht
pér kété arsye, Imam Maturidiu arsyen
gé njeriu nuk e shfrytézon dhe nuk e pér-
dor, nuk e pranon si burim t& dijes. Me
fjalg t€ tjera, ai konsideron se dija nuk
arrihet me pasivitet t& arsyes, pra t€ asaj
gé nuk ka kurrfaré funksioni, por dija
&shté pasojé e shfrytézimit aktiv, praktik
té arsyes dhe e pérdorimit t& saj. Shkasi
qé shtyn Imam Maturidiun ng& kété pér-
fundim, éshté qortimi kuranor i njeriut
se rruga korrekte arrihet me nadhar -
shfryt€zimin e arsyes, me pérsiatje, dhe
me veté instruksionin (mésimin) kura-
nor pér pérdorimin e arsyes.”

Shkaqet e pércaktimit t&€ arsyes si bu-
rim t€ dijes népérmjet nadharit, kjo si
shprehje e aktivitetit t&€ arsyes, duhen
kérkuar né kéto ide té tij. M€ né fund,
duhet theksuar se metoda q& pérdor Ma-
turidiu, éshté e bazuar né hulumtime dhe
ekzaminime, do té thoté me metodén
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shkencore. Eshté e mundur qé pikérisht

pér kéte shkak ai pranon arsyen si burim

té dijes, sepse ai njékohésisht shpreh
edhe shfrytézimin e arsyes, por edhe hu-
lumtimin dhe ekzaminimin.*

Nuk duket shumé mé relevante t&
thuhet se nadhari né t& vérteté &shté
rrugé né€ t€ cilén arsyeja drejtohet né
procesin e arritjes s€ dijes, né vend qé
nadharin ta quajmé burim té dijes. Sep-
se né njé vend tjetér Imam Maturidiu pé-
rsiatjen e ciléson si “rrugé népérmjet sé
cilés arsyeja percepton, kupton.” Mend-
imin e kétill¢ e pérkrah edhe urdhéresa e
pérdorimit t& arsyes dhe t& pérsiaturit né
Kuran. Sepse Kurani kérkon prej zoté-
ruesve t& arsyes™ qé t& pérsiatin® dhe t&
kundrojné.* Pér kété arsye, pérsiatja dhe
kundrimi &shté rruga s€ cilés i referohet
dhe drejt s& cilés ecén arsyeja. Nga
shkaku se, né thelb, né t& gjitha aktivite-
tet e arsyes gjendet veté ai, burimi i di-
jes &shté sérish veté arsyeja. Prandaj, na
u duk e arsyeshme t& sqarohet termi na-
dhar, me té cilin Imam Maturidiu merret
si me arsyen, me shfrytézimin dhe ak-
tivitetet e tij.

Mg né fund, derisa Ebu Mu‘in Ne-
sefiu arsyes e pranon si shkak, si njé prej
burimeve t€ dijes, soditjen me arsye dhe
gjykimin njerézor e pérmend si rrugg té
dijes dhe si até q& shpie né dije.

Ky dijetar nuk heziton ta shqyrtojé
domethénien e aklit dhe nadharit dhe,
ngjashém me Bejadi-Zaden, e konside-
ron si prioritet pérdorimin e tyre né ko-
ntekstin n€ t€ cilin flitet pér dijen dhe
njohjen.”” Késhtu termi i Imam Matu-
ridiut ilm un-nadhar e shpreh dijen qé
arrin arsyeja népérmjet kundrimit. Do t&
mund té themi, si pérfundim, se Imam
Maturidiu, duke u pérckatuar pér termin
nadhar né vend té termit ak/ pér pércak-
timin e burimeve t€ dijes, ka parasysh sa
vijon:

- Domosdoshméria e guarjes s¢ arsyes
né pérsiatje dhe soditje, né€ ményré qé
té mésojé digka;

- Pandashméria e termit akl/ dhe nadhar,
sepse nocioni nadhar, né t& vértetg,
qysh né vete nénkupton akl-in;

- Domosdoshméria dhe réndésia e arsy-
es né procesin e lindjes s€ dijes.

Shkurtimisht, ai, duke pércaktuar njé
nga burimet e dijes, p&rcaktohet pér no-
cionin e nadharit vetém nga shkaku se
kjo &shté rruga né t&€ cilén arsyeja dom-
osdoshmérisht i referohet procesit té
arritjes s€ dijes, dhe kurrsesi ndryshe,
sepse &shté i vetédijshém, se edhe noci-
oni nadhar bazohet né€ parimet e arsyes,
dhe se késhtu burim i dijes, né t& vérteté,
éshté arsyeja. Né veprén tjetér t&é tij
Imam Maturidiu nuk heziton t& pérdoré
kété term, duke i pércaktuar vend, rol
dhe domethénie né ményré sovrane.™
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7. Nadhari

Nadhar gjuhésisht do t& thoté: medi-
tim, pérsiatje, gjykim, depértim, ndérfu-
tje, parashikim,” t&€ mendohet n€ aspekt
té pérfundimit kognitiv, meditim, mend-
im, kundrim, soditje,* krahasim dhe vle-
résim.* Nganjéheré ky term pérdoret né
véshtrim t&€ hulumtimit dhe ekzaminimit
gé duhet té jet€ i orientuar me synimin
pér t& arritur dijen. Késhtu, pra, nadhar
paraqitet para dijes. Heré-heré dija e
arritur me ané t&€ hulumtimit dhe ekza-
minimit, quhet nadhar.” Si kuptohet nga
domethénia leksikore, edhe né nadhar
ekziston analogjia. Por, nadhari &shté
shumé mé i pérgjithshém se analogjia.
Sepse ¢do kias mund t€ jeté nadhar, ku-
rse ¢do nadhar nuk mund t€ jeté kias.”

Nadhari si term né shkencén e akaid-
it do t& thoté pérsiatje e pérgjithshme
pér até qé do ta pérforcojé besimin né
zemér: A nuk e shohin ata mbretériné e
qiejve e té Tokés dhe gjithcka qé ka kri-
Juar Allahu, duke menduar se mund t'u
Jeté afruar fundi?! Né ¢faré Shpalljeje
tietér do té besojné pas késaj? ! Martje
e mésimit, késhillés: Vallé, a nuk i shoh-
in deveté, se si jané krijuar?! Po giellin,
se si éshté ngritur?! Po malet, se si jané
vené té patundura?! Po Tokén, se si
éshté shtriré?!*; pritje me synimin e
marrjes nga tjetri t& dijes s€ arritur, siku-
rse thuhet né Kuran: “Na prisni edhe ne
qé té marrim nga drita juaj ”!*’; vrojtim,
vézhgim dhe qartési pér shkak t&€ gjetjes
s€ déshmive: Véshtroni frytet e tyre kur
formohen dhe pigen”; shikim me sy qé
tash nuk na &shté i njohur: A¢é dité, disa
ftyra do té shkélgejné dhe Zotin e tyre
do té shohin.*® Ky té paré &shté i panjo-
hur dhe pér ményrén e tij nuk duhen
zhvilluar diskutime®. En-Nadhar &shté
cilési e pércaktuar e Allahut xh.sh.” si-

jqilly

pas shkronjés sé Kuranit dhe haditheve
autentike té Muhamedit a.s.. Ajeti:
Allahu nuk do t'u flasé atyre, as nuk do
t’i shikojé né Ditén e Kiametit...”!

Hadithi: “Allahu né Ditén e Gjykimit
nuk do ta shikojé até petkat e té cilit
zvarriten népér toké nga mendjemadh-
ésia”.” Shikimi (v€zhgimi) i Allahut i
njerézve né& Ditén e Gjykimit éshté Mi-
résia e Tij dhe shumézimi i dhuratave.”

Imam Maturidiu hollgsisht, né mény-
ré terminologjike, nuk e arsyeton nocio-
nin nadhar, por két€ burim t&€ dijes né
themel e kundron né kontekste t&€ ndry-
shme t€ njohjes, besimit dhe dijes. Ai
kété term e pérdor duke i arsyetuar buri-
met e dijes, por me két& kupton pérdo-
rimin dhe shfryté€zimin e arsyes.” Do t&
mund t&€ thoshim, pra, se maturiditét na-
dharin e pérdorin sé¢ bashku me termat
sinonimé&® me t€ cilét, po ashtu, pércakt-
ojn€¢ pérdorimin dhe shfrytézimin e
arsyes, thekson Bejadi-Zade.”® Eshté e
mundur gé, pavarésisht nga vetédija e
dallimeve né mes tyre, pérdorimi kraha-
sues i kétyre termave ka pér qéllim qé t&
apostrofojé démethénien dhe kuptimin e
tyre.
Nadhari, sipas Bejadi-Zades, €shté
burim genésor i dijes me t€ cilin njihet
dhe pérsiatet bota, fenomenet dhe urté-
sité. Sipas tij, nadhari €shté detyrim pér
té gjitha geniet qé€ kuptojné. Ai thekson
se t&€ menduarit &shté i urdhéruar me Ku-
ran, kurse shumé ajete t€ tij, q€ bé&jné
thirrje pér pérdorimin e arsyes, parage-
sin déshmi tradicionale dhe véné né du-
kje réndésiné dhe nevojén e arsyes dhe
té t& pérsiaturit n€ procesin e arritjes sé
dijes.

Kéto déshmi jan€ argumenti mé i mi-
ré pér ata g€ kontestojné mundésité e ar-
syes. Bejadi-Zade thoté: “...edhe né
castet e vuajtjeve dhe fatkeqésive, kur
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njeriu arrin né dyshime dhe konfuzione
té€ ndryshme, rrugédaljen gjithnjé duhet
ta kérkoj€ nén ombrellén e arsyes. E vér-
teta mund t€ arrihet vetém me t€ mend-
uar. Detyrueshméria e nadharit rrjedh
ngase né¢ két€ rrugé &shté mundésia e
njohjes s€ Allahut dhe té Cilésive t&
Tij*””. M€ né€ fund, Imam Maturidiu ar-
syen e konsideron dhuraté, e cila njeriun
e ngre mbi kafshét dhe i mundéson njo-
hjen qé &shté e pakapshme pér genien e
cila barazohet vetém né instinkt. Harmo-
nia dhe misteret n€ botg, sipas tij, mund
t’1 arrijmé vetém me arsye. ME né fund,
bota e sé€ krijuarés i nénshtrohet udh&he-
gjes dhe administrimit t€ njeriut: me
arsye shmanget antagonizmi dhe késhtu
zgjidhet mé e mira dhe mé e bukura. Kjo
&shté e mundur t€ arrihet vetém me pér-
siatjen e gjérave.®

Por, g€ arsyeja t&€ mund ta perceptojé
botén materiale, e fenomeneve , para sé
gjithash, duhet t&€ merret me studimin e
fenomenit t& késaj bote. Kjo &shté rruga
e nadharit dhe detyrim njerézor né€ kup-
timin e arritjes s€ dijes dhe njohjes, -
thoté Bejadi-Zade.”

Pas parashtrimit t& déndésisé dhe le-
gjitimitetit t& arsyes, Bejadi-Zade para-
lajméron shkatérrimin pér kontestuesit e
arsyes. Sepse, sipas tij, arsyeja e konfir-
mon bazueshmériné e mendimit dhe t&
pérsiatjes. Shkaku i [&shimit t&€ rrugés sé
arsyes €shté mashtrimi i njeriut nga ana
e shejtanit, puna e t€ cilit éshté ta largo-
j€ njeriun nga frytet e arsyes dhe ta ¢ojé
né dyshim.Nga ana tjetér, ai q& pérdor
arsyen dhe &shté i vetédijshém pér pozi-
tén e tij nénshtruese kundrejt Krijuesit,
do t’i shmangg gjérat q&€ ¢ojné€ né déni-
min né Ahiret dhe né gjetjen e rrugéve
pér arritjen e fatit né t& dy botét.®

Pérktheu nga gjuha boshnjake® :
N. Ibrahimi
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pirtrat e njerézve kané

ardhur né€ ekzistencé

para zbritjes sé& tyre né

kété boté. Né mbretéri-
né qiellore ata jang paraqitur né formén
qé ka déshiruar Allahu dhe Ai ka kérku-
ar prej tyre g€ t€ déshmojné pér hyjniné
e Tij. Sipas Kuranit, Allahu, pasi krijoi
Ademin, mori premtimin e tij. M pas,
Ai nxori nga kryqet e tij pasardhésit q&
do té lindnin deri n€ fund té botés, gjen-
eraté pas gjenerate, dhe i vendosi para
Tij pér t'ua marré edhe atyre premtimin,
duke u théné: “A nuk jam Uné Zoti ju-
aj?” dhe shpirtrat u pérgjigjén: “Po, dé-
shmojmé se je Ti”.

Allahu e béri kété me géllim q& njeré-
zit t&€ mos kishin kurrfaré justifikimi né
Ditén e Ringjalljes: “Té mos thoni né
Ditén e Kiametit: “Ne pér kété (déshm-
im) nuk kemi pasur njohuri”, apo t&€ mos
arsyetoheshin duke théné: “Prindérit
tan€ mé paré ishin idhujtaré, e ne ishim
pasardhés té tyre. A do t& na shkatérrosh
ne pér até qé béné ata asgjésues t& sé
vértetés?” (El A’raf: 172-173).

Kété déshmi njerézimi e ka béré para
ekzistencés tokésore, né botén e urdhra-
ve dhe t& fjaléve, ku shpirtrat tané jané
takuar dhe jané njohur né mes tyre. Disa
jané afruar e disa jané larguar: “Shpirtrat
jané si ushtarét gé rriné grupe-grupe. Ata
gé njihen n€ mes vete, shogérohen, ata
gé s’njihen ndahen.” (Hadith, transmet-
on Buhariu). Q¢ atéheré, secili njeri
€shté i obliguar pér besélidhjen qé ka li-
dhur me Allahun. Allahu i Plotfugishém
ua ndau shpirtrave t€ njerézve misionin
e bartjes s¢ amanetit (Ina aradna el ema-
nete) dhe ata fituan t& drejtén pér ta
realizuar até me zbritjen nga bota e
“urdhrave” n€ botén toké&sore t& fenome-
neve.

Pranimi q€ njerézimi béri para
Allahut (KALU BELA), duke e pranuar
pér Zot t€ vetin, éshté vulosur né shpi-
rtin e ¢do njeriu dhe, si i tillg, &shté i
pandashém nga natyra njerézore. Prand-
aj njeriu duhet t& vazhdojé ta njohé dhe
ta pranojé Krijuesin e tij n€ gjithé jetén
e tij tokésore. Kjo ndjenjé e natyrshme
né gjuhén arabe quhet ‘fitretullah’ - kri-
jim i Allahut, ‘Fitretul Ilahijje’ - krijim
hyjnor dhe ‘fitretus selime’ - krijim i

Né mbretériné qiellore, njerézit né formé shpirtrash kané déshmuar
para Allahut Njéshmériné dhe Hyjniné e Tij. Prandaj, ¢cdo njeri vjen
né kété boté i pajisur me njé ndjenjé té tillé. Ky éshté thelbi i déshmisé
islame: “S’ka Zot tjetér pérvec¢ Allahut”, qé éshté konfirmim i pohimit
té paré né gjendjen shpirtérore. Ndjenja e pastér kongjenitale mund té
harrohet duke u dhéné pas késaj bote, por, kur té largohen pengesat
mashtruese, njeriu i kthehet natyrés sé tij burimore.

pastér, q¢ nuk mund t€ ndryshohet:
“Pérgendro vetveten ténde singerisht né
feng, larg prej ¢cdo t€ kote, (e ajo fe), feja
e Allahut né t€ cilén i krijoi njerézit, s’ka
ndryshim (mos ndryshoni) t€ asaj natyr-
shmérie t€ krijuar nga Allahu, ajo &shté
feja e drejté po shumica e njerézve nuk
e ding.” (Er Rum: 30).

Natyrshméria islame - fitra

Imani buron nga thellésia e zemrés s&
njeriut dhe &shté i ngulitur né shpirtin e
tij. Si rrjedhim, ¢do foshnjé qé lind e
bart me vete kété besim t& natyrshém tek
Zoti: “Cdo foshnjé lind me natyré t& pa-
stér (natyrshméri islame).” (Hadith). Fi-
tra Eshté natyra e parakrijuar e njeriut, e
orientuar nga njéshméria e Zotit (tevh-
id), q€ ka gené thelbi dhe esenca e gjithé
shpalljeve hyjnore.

Dijetarét e shkencave shoqérore dhe
té shkencave té€ natyrés jané t& mendim-
it se ndjenja e besimit tek njeriu &shté
dicka e natyrshme dhe e bashkélindur
(fitri). Ata vlerésojné se fémijét jané t&

priré dhe té parapérgatitur pér ta besuar
botén si krijim t& Zotit. Né qofté se feé-
mija lihet vetém, ai do té€ rritet me dijen
se ka vet€m njé Zot. Sapo fémija fillon
té kuptojé normalisht, duke shqyrtuar
shkakun dhe pérbérjen e sendeve e du-
kurive g€ sheh, ai do t& nisé t& b&jé pyet-
je.

Ibn Hazmi (994-1064), n€ veprén e tij
El-Fasl, e ka shtjelluar mjaft miré konc-
eptin e parimeve té para té quajtura: [Fi-
llimet e arsyes] (evailul akl), t&€ pranuara
edhe prej shkencétaréve t€ kohés song,
ku tregohet se parimet e para fillojné t&
formohen te fémija qysh né moshén dy-
vjecare. Fémija, midis moshés tre deri
pes€ vjeg, duke mos pasur asnjé nxitje,
fillon t& kuptoj€ parimin e shkaké&sisg, t&
ndajé veten prej t€ tjeréve, madje t& py-
esé: “Kush mé ka béré mua, zogjté, lo-
drat...?”

Dr. Justin Barrett, shkencétar né Qe-
ndrén e Antropologjisé dhe Vetédijes t&
Universitetit t& Oksfordit, deklaroi pér
radio-programin BBC4, té emetuar mé

dituria islame / 225

13



Ll JLs

24 néntor 2008, se femijét e vegjél kané
predispozita g€ t€ besojné né njé Krijues
Suprem, sepse instinktivisht supozojné
se gjithgka qé& &shté krijuar né Tokg, i
shérben njé qéllimi t&€ caktuar: “Argum-
entet shkencore né dhjeté vijetét e fundit
tregojné se fémija vjen n€ k&t€ boté me
mé shumé nga ato qé ne i kemi konside-
ruar si rastési, pérfshiré edhe predispo-
zitén se ai e sheh natyrén né€ formén se
pas saj géndron njé Qenie Inteligjente”.

Njeriu, aftésiné dhe ndjenjén pér ta
njohur Krijuesin, e ka t€ lindur dhe e
sjell me vete n€ kété boté dhe, nése nuk
do ta kishte kété shkéndijé, ai kurré nuk
do t€ mund t& arrinte n€ idené e ekzis-
tencés s€ Zotit.

Kété e ka pérshkruar, para qindra vje-
tésh, filozofi andaluzian Ibn Tuffejli
(1105-1185) né librin e tij “Hajj in Jak-
dhan”, pérmes njé njeriu q€ rritet i
vetmuar né€ njé ishull, dhe i cili, duke
medituar, arriti ta kuptonte dhe ta beso-
nte Krijuesin me mendjen e tij. Prandaj,
feja dhe besimi nuk jané kategori histo-
rike g€ jané€ zhvilluar me njeriun, kinse
nén presionin e frik€s nga dukuri té
ndryshme natyrore. Pérkundrazi, besimi
&shté njé dhuraté hyjnore qé nga lindja,
njé€ gjendje e natyrshme né t€ cilén lind
¢do njeri (fitreh/sensus communis), qé
&shté e pérbashkét pér té gjithé.

Dr. Barrett thoté se fémijét e vegjél
besojné né Zotin edhe nése kété nuk e
kané mésuar nga prindérit e tyre dhe né
shkolla, dhe vazhdon e pohon se edhe
ata q€ do té rriteshin né njé ujdhesé t&
vetmuar, do ta besonin Zotin: “Nése do
t€ izolonim disa fémijé n€ nj& ujdhesé t&
vetmuar dhe nése ata do té€ rriteshin larg
¢do ndikimi, mendoj se do ta besonin
Zotin”.

Deri né fazén e pjekurisg, fémijét nuk
jané né gjendje t&€ mendojné dhe t& kup-
tojn€ n€ masén e duhur, por ndikohen
nga familja, i imitojné ata dhe nuk mund
t’1 rezistojné ndikimit t& prindérve t& ty-

re. Feja q¢ fémija merr né két€ moshé,
&shté feja qé pasojné€ prindérit e tij. Pra-
ndaj Allahu nuk i kérkon llogari asnjé
fémije g€ lind né njé familje jomyslim-
ane dhe nuk i dénon ata pér besimet e
pavérteta q€ pasojné.

Por, kur fémija rritet dhe hyn né fazén
e pubertetit, nése &shté normal né aspek-
tin mendor, nga ai kérkohet qé t& pasojé
besimin e vérteté, besimin q& &shté ska-
litur n€ shpirtin e tij dhe q€ pajtohet me
arsyen e shéndoshé. N¢ kété periudhé
lind vetédija mbi botén, mbi vetveten,
mbi kohén, dhe né kokén e tij vértiten
pyetje t€ ndryshme, q& kérkojné pérgji-
gje.

N¢ konstruktin e mendjes s& njeriut
ekziston vecoria pér ta kérkuar Krijue-
sin, gjé q€ e ka ngritur até mbi t& gjitha
krijesat. P&r nga natyra e tij njeriu &shté
adhurues dhe nuk ka njeri qé nuk adh-
uron. Dallimi ndérmjet tyre qéndron né
faktin se ¢faré adhurojné. Disa besojné
drejt, kurse t& tjeré jepen pas besimeve
té kota.

Prandaj, djajté pérpigen ta nxisin até
qé t€ géndrojé né até gjendje q€ &shtg,
apo t€ zhytet edhe mé thellé né humbjen
e tij. Duke ia zbukuruar t& pavértetén,
ata mundohen t’ia pamundésojné njeriut
qé t& arrijé t€ kuptojé t&€ vértetén. Allahu
né€ njé hadithi kudsij thot& “Uné i krijo-
va robérit e Mi né fené e drejté, por shej-
tanét i béjné ata q€ t&€ humbasin rrugén.”

Por, nése njeriu &shté i vendosur dhe
nuk bie pre e pasionit dhe éndjeve t&€ ko-
ta nén cytjen e djallit dhe e kérkon t&
vértetén singerisht, até¢heré ai do t& keté
ndihmén e Krijuesit. Madje, sa mé shu-
mé qé€ njeriu arrin ta ruajé fitren e tij t&
pastér dhe até q& €shté shkruar né plla-
kén e shpirtit t& tij, aq mé pak pengesa
do t& keté pér ta pranuar rrugén e drejté
islame.

Misioni i pejgamberéve

Meqgé njohja e transhendentes hyjno-
re &shté dicka e lindur te njeriu, devijimi
dhe shmangia nga kjo normé shkaktohet
nga harresa. Kété kongjenitalitet njeré-
zor ¢ asfiksojné botékuptimet e déshtu-
ara, epshet dhe kénaqésité e késaj bote.
Prandaj, misioni i t& gjithé pejgamberé-
ve ka gené gé t’i rikujtonin dhe t’i ftonin
njerézit qé t’i ktheheshin zotimit (mitha-
k-ut), népérmjet t& cilit njeriut i Eshté
dhéné jo vetém funksioni i t& genit shér-
bétor i Allahut, por edhe funksioni mé-
kémbés i Tij mbi toké.

Historia tregon se t& gjithé njerézit e
botés, gjaté epokave t& ndryshme, kané
besuar né ekzistencén e Krijuesit. Abas
El Akad thoté€ se njeriu &shté koshient
dhe i vetédijshém pér Zotin. Ai &shté i
bindur vetvetiu se Ai ekziston.

Njeriu géndron i magjepsur pérballé
madhé&shtisé dhe harmonisé s€ universit.
Kjo magjepsje €shté e shprehur né mén-
yré sipérfagésore te njeriu i zakonshém,
kurse te shkencétari né ményré t&é thellé.
Cdo mendje mrekullohet dhe kérkon au-
torin e universit. Né kété kérkim, ndodh
gé njeriu ta gjejé Krijuesin ose t& gabojé
dhe t& shmanget nga natyra e tij e pastér
origjinale.

Ka njeréz qé nuk besojné ose qé tho-
né se nuk besojné. Shumica e atyre q& e
kan& mohuar ekzistimin e Zotit, jan& pu-
shtuar nga pasionet e tyre. Njé deformim
i tillé ndodh ngase kéta njeréz nuk kané
mundur t€ ruajné natyrshméring e tyre t&
pastér e t€ vérteté, nén ndikime negative
té ardhura nga mashtrimet e jashtme t&
shoqgéris€, arsimit, rrymave mohuese
apo presionit t&€ brendshém, sikurse jané
déshirat egoiste, fodulléku, mendjema-
dhésia, popullariteti, hipokrizia etj. Kjo
rezulton me larjen e trurit dhe sémurjen
e zemrés pér shkak t&€ mékateve, pakuj-
desis€ dhe pavémendshméris€ s€ njeriut
ndaj argumenteve dhe shenjave té Zotit.
Prandaj, edhe pse ekzistenca e Allahut
&shté njé e vérteté e padyshimté, ka edhe
té tille q& nuk e pranojné kété t& vértete.
(El-Hixhr: 14-15).

Ashtu sikurse trupi u nénshtrohet lig-
jeve g€ ka vendosur Krijuesi né natyré,
po ashtu edhe shpirti duhet t’i nénshtro-
het faktit se Allahu &shté Zoti dhe Kri-
juesi. Fitra, kthimi né normé, €shté baza
e Islamit, prandaj, duke praktikuar Isla-
min, veprat e jashtme t& njeriut harmoni-
zohen me natyrén me t& cilén Allahu e
krijoi genien e tij.

Né¢ shpirtin e tij ekziston ndjenja e
mbéshtetjes dhe strehimit tek njé Qenie
e lart¢ dhe e fugishme. Njeriu, vetém
duke iu kthyer zotimit burimor ndérmjet
tij dhe Krijuesit, mund t& jeté& plotésisht
vetvetja. Njerézimi ka lindur dhe ka ar-
dhur me besim (iman) né€ kété boté dhe
me kété besim/iman duhet t&€ ndahet dhe
té largohet prej saj.

“Kush ka pranuar me kénaqgési
Allahun pér Zot, Islamin pér fe dhe Mu-
hamedin a.s. pér pejgamber, - ka shijuar
€émbélsing e besimit-imanit”. (Hadith).
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. QGasje.
Qasje ndaj tradités soné teologjike*

Dr. Ismail Bardhi

eologjia, e kuptuar si pérmbaj-

tje e mendimeve genésore qé

paracaktojné shprehjen e veté-

dijes logjike, estetike, etike dhe
fetare, duke i dhéné pércaktimet e pér-
gjithshme t& ekzistencés, njeriut, botés
dhe genies mé t€ larté, béhet njé teologji
e vetme dhe e domosdoshme kur né ba-
z& t€ pérsiatjes s€ “pyetjeve t€ fundit”
vendoset si zgjidhje e “enigmés s€ je-
tés”. Sepse, pér teologjiné nuk ekziston
shumési teologjish, mendoj né aspektin
ontologjik. Toleranca teologjike e ndon-
jé teologjie, n€ kété rast e asaj myslima-
ne, &shté njésoj si joteologjikja e saj.
Teologjia qé nuk do t& pretendonte t&
paktén pér absolutin teologjik, edhe né
rast se né vendimet e fundit do ta prano-
nte kompetencén e dickaje mbiteolo-
gjike, do t& ishte vetém njé lojé me
genésoren. Akécila teologji paraqitet si
teologji e vetme. E bartur nga ajo e cila
e mundéson até si té till¢, até veganti té
vetén e fiton vetém nga raporti ndaj “te-
ologjive” ekzistuese.'

Sistemi i teologjis€ myslimane’ si re-
zultat i “nevojés metafizike”, nuk mund
té arsyetohet me kurrfaré kushtesh apo
ndikimesh jashtéteologjike, historike,
religjioze, e sidomos shkencore, sociale,
psikologjike e té ngjashme.’ Mirépo kér-
kimi pas origjinés s€ sistematikes shpie
né até vecanti n€ mendimin né pérgjith-
&si, pér t€ cilin sistemi &shté digcka e do-
mosdoshme*. Nga ana tjetér, paraqitja e
pérmbajtjes s& caktuar teologjike duhet
gé né fillim t& sqarojé lidhjen e veganti-
sé s€ vet me “realitetin” teologjik, sepse,
nése prezantohet si kompensim absolut i
teologjive paraprake, sistemi gjen pér-
caktimin e vet, [éndén dhe géllimin ndaj
gjendjes sé pérgjithshme teologjike “t&
gjérave”. Ndonjé teologji e re kénaq ne-
vojén e pakénaqur t&€ metafizikés. Nga
gasja né€ até pér se ka nevojé metafizika,
rrjedh edhe detyra e saj. Prandaj mund t&
thuhet se teologjia €shté origjina e te-
ologjisé.’

Kur flasim pér relevancén e mendim-
it teologjik tek ne, né t& kaluarén dhe t&
tashmen, menjéheré na shfagen disa py-
etje, pikérisht teologjike, t& cilat né kété
puné aspak nuk mund t& anashkalohen,
meqé né até rast ky nuk do t€ ishte ndon-
j€ punim serioz teologjik, por i llojit t&
teologjis€ “arkivore”. Fjala &shté pér tra-
ditén teologjike tek ne, ose pikérisht pér
té kaluarén apo traditén toné teologjike,

“Ne mbase jemi mé shumé né terr pér sa i pérket njohjes sé kushteve té
mjedisit, té cilat e lehtésojné krijimtariné, sesa né raport me cilindo
aspekt tjetér té problemeve... Hulumtimi pér kushtet e pérgjithshme té
mjedisit — ato kulturore, profesionale dhe institucionale — éshté prob-
lem i rendit té paré dhe kérkon mé tepér vémendje. Ne nuk dimé pér
ndonjé hapésiré né shkencat shoqérore, né té cilén hulumtimi té jeté
aq jetésisht i domosdoshém e pér keqardhje dhe aq i neglizhuar”.

(C.W. Taylor)

e cila nuk mund t& vérehet dhe t€ shihet.®
Prandaj, duke folur pér relevancén e ké-
tij mendimi teologjik, menjéheré para-
shtrohen pyetjet: Pér ¢faré éshté relevant
mendimi i caktuar teologjik, né& raport
me se ose ndaj ¢ckaje &shté relevant dhe,
pérfundimisht, ai si i tillg, pér k& &shté
relevant? Pra kérkohet kriteri apo parimi
i vleré€simit, madje edhe i veté observim-
it t&¢ mendimit t€ caktuar teologjik t& s¢
kaluarés, késhtu q€ késisoj edhe veté no-
cioni i trashégimis€ teologjike (madje
edhe né pérgjithési i asaj kulturore) pa-
raqitet si njéfaré problemi teologjik-his-
torik. Pra, béhet fjalé pér relevancén
teologjike-historike t& mendimit teolo-
gjik tek ne né t& kaluarén, g€ do t& thot&
té pyesim pér domethénien, kuptimin,
shtrirjen dhe rolin e asaj teologjie né njé
kontekst t& caktuar historik, po dhe né&
até té pérgjithshmin. N& két€ kuptim,
duke mbajtur parasysh tri pyetjet e ceku-
ra pér karakterin e relevancés sé mendi-
mit teologjik, tradita jon& teologjike, si
1€nd€ e hulumtimit ton€, shikuar né pér-
gjithési, do t& mund t& na imponohej né
tri aspekte:

1. Ajo do t& ishte relevante né vete, me
peshén apo thellésiné e vet, si mend-
im autentik i njé kohe, i cili pikérisht
si i tillg, si ¢do mendim i madh teo-
logjik né histori, jeton edhe sot, ashtu
si¢ jetojmé edhe ne né t& dhe né ra-
portin teologjik-mendimor ndaj tij.
N¢ até rast ai na pérfshin me autenti-
citetin e vet si dhe me gjallérin€ e vet
futet né horizontin e bashké&kohé&sisé
song, duke na véné pérballé pyetjes
pér domethénien e mbijetesés soné
personale.’

2. Ky mendim i caktuar teologjik mund
té tregohet relevant né€ raport ndaj
epokés sé tij, q¢ domethéné njékohé-
sisht n€ raport me arritjen mé t€ larté
teologjike-mendimore t& nj€ periudhe
historike, si vetédije dhe vetévetédije
e asaj kohe, pra si njé veténjohje e
mundésive personale dhe pamundési-
s€ s€ njé bote t€ krijuar historikisht né
té gjitha specifikat e saj. Ai pra, si
mendim teologjik me rezultatet e
veta, matet dhe déshmohet si pjesé-
marrés aktiv né zgjidhjen e ¢éshtjeve
thelbésore t& kohés s€ vet, si njé part-
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ner deri-diku i barabarté i mendimit
udhéheqés t€ periudhés s€ caktuar
historike.®

3. Kur parashtrojmé pyetjet pér ké &shté
relevant mendimi teologjik i s& kalu-
arés soné, atéheré kjo ka t& béjé me
veté ne, sepse &shté pikérisht detyra
joné qé até ta vlerésojmé né ményré
teologjike-historike dhe t’ia pércak-
tojmé vendin e vérteté né rrjedhat
mendimore t& s& kaluarés dhe t& sé
tashmes.” Por, nése mendojmé pak
mé miré, do té shohim se né té tri as-
pektet, n& t& tri rastet e cekura, po
ashtu kjo &shté c¢éshtje e nesh veté,
sepse béhet fjalé pér qasjen toné per-
sonale ndaj dickaje — né kété rast ndaj
trashégimisé soné teologjike - qé, pi-
kérisht sipas ményrés dhe karakterit
té gasjes soné¢ metodologjike, sipas
kuptimit t& saj teologjik dhe historik,
sipas frymés dhe orientimit, pér ne né
njéfaré ményre b&het relevante.

NEé rast se tani kété nocion té releva-
ncés, e cila éshté e tillé vetém né raport
me qasjen toné ndaj veté ¢éshtjes, e ma-
rrim né njé kuptim krejtésisht abstrakt
apo arbitrar, pa mbajtur llogari edhe pér
géndrimin toné personal - e me kété me-
ndoj né géndrimin historik, i cili tejka-
lon subjektivizmin e thjeshté, mitet
nacionale, zemérngushtésité dhe moskr-
itikén - atéheré¢ edhe tradita joné teolo-
gjike dhe né pérgjithési kulturore, mund
té shndérrohet né njé ekspozim jokritik,
theksim dhe lavdérim t& gjithé asaj q& né
té ashtuquajturén té€ kaluar, thjesht ki-
shte ekzistuar. Me kété natyrisht g€ nuk
déshirohet t&¢ mohohet nevoja pér njé
evidentim sa mé& t& hollésishém dhe
nxjerrje né drité t& t& gjitha t& dhénave
historiografike n€ dispozicion pér punén
teologjike né t& kaluarén, me géllim t&
martjes s€ njé pasqyre sa mé t& ploté t&
gjith€ asaj q& hyn né fondin e literaturés
soné t& dikurshme teologjike, e t& flitet
mos edhe pér arritjet serioze dhe rezulta-
tet e veprat vértet t&€ vlefshme mendore.

Megjithaté, nuk mund t€ largojmé
nga vémendja se gasja ndaj ndonjé me-
ndimi teologjik t€ s& kaluarés, para sé&
gjithash duhet t€ jeté qasje teologjike.
Por qasja e till¢ parasheh njé qéndrim t&
caktuar teologjik, pér t€ cilin si teologji-
ke, madje edhe e a.q. faktografi e thje-
shté, paraqitet pikérisht né njé drité t&
caktuar. Gjithnj€ béhet fjalé pér njé qén-
drim, njé zgjedhje, njé déshir€, njé orie-
ntim, nj€ vérejtje specifike, nj€ vlerésim,
njé pasqyrim, njé kritik&, pra njé proces
té téré mendor, né€ t€ cilin ajo e kaluar
mendore né pérgjithési edhe béhet e ka-
luar e pércaktuar n€ bazg t& supozimeve,

po ashtu t& pércaktuara. Sepse, pérndry-
she &shté dhe mbetet asgj€é, madje nuk
&shté as faktum apo datum i thjeshtg, e
né teologji kjo éshté mé sé& paku. Prand-
aj, kur flasim pér t&€ kaluarén toné teolo-
gjike, dhe kjo, sic mund t€ shihet n&
ményré t€ shpérpjesétuar, mé tepér pér
té tashmen toné teologjike, edhe pse si-
pas veté temés s€ parashtruar t& paktén
né at€ drejtim e tashmja e tillé do t€ me-
ritonte pak mé tepér vémendje nga ne, -
at€her€ veté nocioni i s€ kaluarés vendo-
set pashmangshém para nesh si njé
problem i réndésishém teologjik i llojit
t€ vet. Pik&risht atéheré kur teologjikisht
ta tematizojmé dhe problematizojmé até
nocion, dhe kjo né nivel t& arritjeve reale
historike t& veté atij mendimi teologjik
qindra vjet mé& par€, mund t& arrijmé n&
até qéndrim t€ domosdoshém kritik, q&
do t&é na mundésonte qé n€ dimensionin
e vérteté historik t’i qasemi, trashégimi-
s€ soné teologjike, e cila nuk do t&
shterte dhe humbiste né faktografing e
thjeshté, nga njéra ané, dhe subjektiviz-
min e pastér t€ vlerésimit, nga ana tjetér,
pavarésisht nga prejardhja, karakteri,
pikénisja, shtytja, baza dhe interesi
momental i atij vlerésimi."

Pra, qasja teologjikisht ndaj asaj tra-
shégimie teologjike, gjegjésisht ndaj sé
kaluarés teologjike, para s¢ gjithash do
té thoté q&€ pér kété té kihet njé presu-
pozim i caktuar teologjik. Kjo, nga ana
tjetér, sot nuk mund t€ jet€ cilido dhe
¢farédo presupozimi dhe pikénisjeje. Aq
mé pak jo njé i tilleé g€ thjesht do t&
shpérfillte nivelin teologjik dhe arritjen,
nga njéra ané, t&€ mendimit klasik mysli-
man, kurse, nga tjetra, t& mendimit teo-
logjik t€ reformatoréve', né t&€ cilat
pikérisht vet€ nocioni i t€ kaluarés mé sé
thelli teologjikisht €shté tematizuar dhe
parashtruar si problem. Pikérisht né gju-
rmén dhe né themelin e pashmangshém
té asaj teologjie hapet, n€ fakt, ai horizo-
nti eminent historik dhe ai dimensioni
teologjik, né t& cilat mund t& parashtro-
het realisht pyetja vendimtare: sipas
ckaje, si dhe pér k& &shté e mundshme
trash&gimia dhe tradita kulturore teolo-
gjike? Ose, me fjalé té tjera: sipas ¢kaje
dhe kur ajo &shté historike, ¢’domethé&ng
dimensioni real historik ose koha reale
historike pér teologjing?

Historicizmi i historikes si digka
reale, tejkalon praning e thjeshté né njé
hapésiré dhe kohé ose fakticitetin e ek-
zistimit t€ thjeshté, késhtu qé edhe his-
torikisht e kaluara, dhe historikisht e
tashmja, pér t€ qené digka, duhet t& dé-
shmohen si t& tilla.” E ato déshmohen
vetém me veprén e njeriut ose me njeri-
un né veprim, q&€ éshté sendértim i mu-

ndésive t€ reja njerézore, q€ do t&€ thoté
pérvijim veprues i ardhméris€. Prandaj
dicka thjesht ekzistuese as q& ekziston,
meq¢ ajo ekzistuesja tashmé &shté pro-
dhuar si digka realisht historike, dhe ve-
tém si e tillé na paraqitet (si tradité e
prodhuar ose praktiké e kaluar), se pér-
ndryshe, ngel njé higgjé abstrakte. E
ketillé &shté gjendja e teologjis€é mysli-
mane tek ne."

Historicizmi i historikes (si dhe histo-
rikja e sé& kaluarés) késhtu paraqitet gji-
thmoné né dimensionin e ardhmérisé, e
cila realisht €shté n€ vepér né t& tashm-
en. Atéheré dhe vetém atéheré, edhe e
kaluara éshté, ose ka geng, pér sa nga ajo
ndrigon drita e s€ ardhmes, nése né fakt
dikush ka gené né vepér té s¢ ardhmes, e
jo vetém té keté vegjetuar, ose t& keté
vruar kundér asaj ardhmérie. Presupozi-
mi themelor pér kété, né histori paraqitet
né formén e mohimit veprues t€ ekzistu-
eses si ekzistuese. Por, qé kjo e ardhme
nga e kaluara edhe veté t& paraqitet si e
tillg, d.m.th. si digka realisht historike,
ajo duhet dhe mund t€ paraqitet vetém
pér até g€ edhe veté né t€ tashmen &shté
né veprim t& s€ ardhmes, né veprim t&
humanizimit dhe konceptimit t& sé tash-
mes (e njékohésisht edhe t& s¢ kaluarés)
S€ vet.

Prandaj, edhe historikisht edhe njeré-
zisht, &shté i déshtuar ai pozicion, i cili
s€& kaluarés déshiron t’i qaset si ndaj njé
té dhéne t€ thjeshté nga pikéqéndrimi i
s€ dhénés, ngaqé kjo do t& ishte udhé né
terrin e kaluar nga terri i tashém ekzistu-
es. Kjo do t€ ishte 1évizja e obskures né
obskuren, i s¢ paartikuluarés né t€ paar-
tikuluar, pra thjeshté njé kotési. Kétu
nuk ndihmon kurrfaré fryrje, mashtrimi
dhe vetémashtrimi. Pér t& kaluarén mu-
nd t& dérdéllisim dhe t’i referohemi asaj
sa t&¢ duam, mirépo ajo nuk do t& dalé
nga terri, nése veté me apo pa vetédije,
kemi ngelur edhe né terrin e s€ kaluarés
edhe né terrin e s& tashmes. S¢€ pari du-
het t& tregojmé né€ vepér se ¢’jemi, né
ményré q€ me veprén toné t€ jemi né
kontakt kuptimor dhe historik me veprat
e s¢ kaluarés. Vetém atéheré kur té tre-
gojmé se ¢’jemi ne veté dhe ¢’déshiroj-
mé, béhet e qarté se ¢’déshirojmé edhe
me traditén dhe trashégiminé teologji-
ke." Ky &shté kriteri i vetém dhe i drejté.
Kétu nuk duhen theksuar disa shembuj
historiké qé do t€ tregonin se si, tradita
personale dhe historia e nj¢ populli, jané
shfrytézuar shpeshheré pér géllime tejet
reaksionare, kur natyrisht subjekt nuk
kan& gené forcat progresive, por pikér-
isht forcat e erréta dhe reaksionare.”
Prandaj, n€ até rast nuk b&hej fjalé¢ ve-
tém pér tradita, po kryesisht pér gasjen e
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pércaktuar ndaj saj. Krijuesja me krijue-
sen kontakton, mundé&sohet, koncepto-
het, zbulohet, zgjohet n& dritén e dités,
dhe njihet. Hapja joné personale vepru-
ese e t& ardhmes na jep t€ drejtén, dhe
até t& drejtén vértet historike, e jo vetém
interesin e thjeshté, pér t’u thirrur né t&
kaluarén. Nuk ka t& kaluar ai, i cili éshté
i kthyer kryeképut nga e kaluara dhe i
cili na térheq né t& kaluarén, sepse ashtu
nuk do ta gjejé as até t&€ kaluar. Tradita
&shté gjé e miré, mirépo pyetja Eshté se
pér k& dhe me cilat presupozime? Nuk
mund t& jetohet vetém me traditén dhe
nga tradita si parazit, sado e madhe, e
pasur dhe e ndritshme qofté ajo — dhe pi-
kérisht pér shkak té késaj — nése ajo me
veprén toné personale nuk déshmohet
ashtu qé t€ ngrihet n€ nivel mé té larté
dhe ashtu e mékémbur t& bartet né ar-
dhméri.'s

Nése flasim me gjuhén e racionaliz-
mit, pa ardhmérin€ nuk do t€ kishte as
histori, sepse historia edhe fillon me ar-
dhméring, pra me veprén e njeriut, e ci-
la, si e tille — madje edhe né& formén e vet
empirike — tashmé gjendet né anén tjetér
té ekzistueses, késhtu gé historia nuk do
t€ mund t&€ bénte as edhe njé hap dhe nuk
do t& zhvendosej nga vendi, nése né the-
mel nuk do t’i vihej jo vetém ndryshimi
i botés, po edhe depértimi dhe hapja e
saj, po t€ mos fillonte me até qé akoma
nuk &shté. Pérndryshe nuk do t€ kishte
as tradité."”

Ardhméria nuk &shté vetém njé dime-
nsion i kohé&s, prané sé kaluarés dhe t&
tashmes, e as vetém njé& dimension paré-
sor i kohé&s, por e vetmja kohé historike
vértet njerézore dhe reale, sipas sé€ cilés
¢do gjé éshté, sepse vetém né té dhe si-
pas saj hapet dhe déshmobhet historiciteti
i historisé si origjiné dhe themel i botés
njerézore, gjegjésisht historike. Prandaj
ajo historikisht i paraprin edhe s¢ kalua-
rés dhe sé tashmes, t€ cilat vetém népér-
mjet saj zbulohen me fagen g€ genésisht
jané. Késhtu léviz ecja e historisé dhe
historia ndodh nga ardhméria pérmes sé
tashmes né t& kaluarén, duke hapur shi-
kimin ng thelbin e sé tashmes dhe sé ka-
luarés. Ashtu si duke u nisur nga nocioni
i domosdoshmérisé, kurré nuk do té
arrinim tek nocioni i liris€, dhe pérkun-
drazi, po ashtu edhe duke u nisur nga e
kaluara, kurré nuk do t€ arrinim tek e ar-
dhmja, pérvegse si njé proces né pafu-
ndési, ndérsa e tashmja do té paraqitej
dhe vazhdimisht do t&€ déshmohej si
vazhdimési e thjeshté e genésisht ekzis-
tueses.'

Deri né kété¢ masé edhe nocioni i ko-
hés &shté prodhim historik, i nxjerré nga
kuptimi i caktuar historik i ményrés sé

ekzistencés (natyrés, njeriut dhe botés),
pér se ky “kuptim” gjithmong &shté “ve-
tépérjetim” dhe “veténdijim” i caktuar i
botés personale, historikisht t&€ dhéné,
dhe i strukturés sé€ saj ekzistuese nga ana
e njeriut. Prandaj, shikuar historikisht, i
ngérthyer né strukturat e t€huajsuara dhe
té realizuara ekonomiko-shoqérore t& sé&
kaluarés dhe s€ tashmes, dhe si i till€ gji-
thmoné& mé tepér i pércaktuar sipas dig-
kaje tjetér sesa sipas vetvetes si genie
njerézore historikisht praktike, krijuese,
pikérisht né€ periudhat e rralla historike
shihet dhe njihet n€ dimensionin q€ edhe
e mundéson né até aspekt g€ ai &shtg,
pra né dimensionin e ardhmérisé, e cila
rrjedh nga veté vepra e tij personale. Ky
“shtrembérim”, né té cilin ai veten e
sheh t& pércaktuar sipas s€ kaluarés dhe
s€ tashmes, e jo sipas hapjes sé tij per-
sonale vepruese dhe kuptimploté ndaj sé
ardhmes, né rend té€ paré rrjedh nga fak-
ticiteti i thjeshté i situatés sé tij histori-
ko-shoggérore. Atéheré vértet “domosdo-
shmérisht” jetohet nga e kaluara, e cila
mbetet si e tillé edhe né formén e sé ta-
shmes si vazhdim lakuriq i s& kaluarés
né kété géndresé t& amshuar.”

Ky nivel i vetédijésimit paragitet ve-
tém né pikat mé té€ larta t& cilat i ka sjel-
1& me vete dhe nga vetja i ka zhvilluar
1&vizja faktike teologjiko-historike, gje-
gjésisht né ato pika né té cilat ardhméria
&shté e dendésuar, aty pér aty e pranish-
me dhe né vepér, dhe ku né ményrén mé
té drejtpérdrejté bashkohen edhe e kalu-
ara, edhe e tashmja, edhe ardhméria, por
pikérisht sipas masés s€¢ t& ardhmes, e
cila e mundéson kété bashkim. Akti his-
torik mundéson (dhe pérfshin) késhtu
edhe traditén teologjike si dicka qé né
veté até zbulohet si realitet, i cili realisht

ka gené dhe prandaj akoma é&shté kétu
dhe tani si presupozim i vérteté njerézor.
Vetém késhtu edhe tradita teologjike pa-
raqitet si akt historik, e pastaj edhe si
“tradité jona”, sepse ka pushuar t& jeté
(thjesht subjektivisht) vetém jona. Ajo
&shté né fakt vetém si historikisht e ob-
jektivizuar dhe, si e till¢, béhet baz& uni-
versale e mbijetesés sé€ njeriut, njeriut si
genie historike njerézore, ajo shndérroh-
et né€ bazg, “trampoling” reale dhe nxitje
pér realizimin, thellésimin dhe zgjerim-
in e mundésive té€ reja njerézore. Késhtu,
mbaré€ historia njerézore “punon” né até
g€ né njé moment t& zbulohet, n€ até q¢
sipas thelbit t& saj edhe &shté realisht:
skené e ekzistencés s€ njeriut né botén e
tij personale historike.”

Sot “bota” (bota njerézore e njeriut)
&shté shndérruar edhe realisht né njé
térési, e cila &shté e drejtuar drejt njé qé-
llimi t& vetém: né shndérrimin e ngjarjes
s€ copétuar, t& thérrmuar dhe kaotike
parciale historike, né ngjarje t& vérteté
historike, q& shihet né shkatérrimin dhe
kapércimin e botés s€ vjetér né térési.
Kuptimi i s€ ndryshmes, s¢ mundshmes
dhe s&¢ ardhmes duhet déshmuar né ve-
pér, por pér fat t& keq, pérpos shqetésim-
eve, nuk kemi asgjé: vérehet zbrazétia e
madhe e teologjisé individuale dhe e
asaj institucionale.” Kuptimi i s& ndry-
shmes, si kuptim i vérteté njerézor, éshté
i mundshém vetém né hapjen totale qé
&shté déshmim real i aktit personal his-
torik, sipas t& cilit edhe historia, edhe
tradita, edhe njeriu jané si té tillg.”

Teologét, vértet me t€ré pasionin e ty-
re n€ luftén pér t€ vértetén e panjollosur
dhe t& pasimuluar, géndrojné, dhe si te-
ologé duhet t& géndrojné, pas fjaléve qé
i thoné. Sepse, tek e fundit, teologu nuk
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bén teologji vetém me arsyen, po edhe
me vullnetin, ndjenjén, gjakun dhe pal-
cén, me téré shpirtin dhe trupin, zemrén,
mushkérité, brendésing, jetén. Pérndry-
she teologét do t& shndérroheshim né lo-
jtaré té lir¢ me fjalé dhe nocione, apo
thjesht profesionisté t&€ mendimeve, té
cilét nuk i pérgjigjen askujt, ndérsa si
kriter t&€ vetmin teologjik, né ne do ta
pranonim vetém diturin€ pseudo(anti)te-
ologjike e jo, para sé& gjithash, pércakti-
min njerézor. Prandaj, teologjia nuk
&shté vetém zeje a profesion, por edhe
vendim jetésor. Pikérisht pér shkak t&
késaj, mendoj se duhet t&€ vendosim: ose
té jemi teologé dhe t’i flasim botés né
ményré kritike dhe haptazi, duke i pérfa-
gésuar denjésisht interesat shpirtéroré t&
besimtaréve, ose t&€ béhemi glorifikues
t€ ¢do gjéje ekzistuese, marifet¢inj apo
dekorues rrejshém t&€ brengosur pér fatin
e njerézimit, apologjeté t& ¢do gjéje “ve-
ndése”, provincialist i cili mbyllet bre-
nda kufijve t€ vet dhe kénaqget me dollité
primitive, duke i braktisur késhtu t& gji-
tha ambiciet pér t€ folur digka teologji-
kisht relevante, sepse teologjia, mbase
sot mé shumé se kurré, ose duhet t’i fla-
sé botés, ose t& heshté.”

Rezyme

Teologjia éshté njé burim i pashter-
shém qé ofron pérgjigje t€ gjalla ndaj
shenjave t€ kohés, por mungesa e veté-
kritikés teologjiné myslimane tek ne e
ka izoluar dhe varféruar. Edhe pse tradi-
ta e teologjis€ nuk na mundéson t& dhé-
na historike, megjithaté mendimi dhe
jeta déshmojné se teologjia myslimane
éshté njé disipliné né vete dhe pér vete.
Teologjia e kétyre viseve ka mundési t&
hapé horizonte pér studime krahasuese
té késaj dukurie q& tash pér tash &shté né
heshtje.

Fusnotat:

* Artikulli kryesisht pérqendrohet né analizén e
gjendjes sé& teologjisé né hapésirén myslimane
shqiptare.

1. Martin Heidegger, “Teologija i filozofija”, né¢
JUKIC, nr. 1, Sarajevé 1971, f. 158.

2. Si¢ dihet termi teologji &shté pérdorur dhe pérd-
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Iska knjiga, Zagreb 1993, f. 85-86. Teologjia
interpretohet edhe si “shkencé pér pérfundimet
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“shekulli i pérkthimeve”. Shih: Ahmed Fuad el-
Ehvani, Filozofia islame, (pérktheu 1. Bardhi),
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parat), Shkup 1998.
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shmes dhe t& kaluarés, pra t& ekzistueses, nuk
do t& dinim as pér t& tashmen dhe té kaluarén,
q€ na paragqitet vetém kur gjendemi né anén tje-
tér t€ saj, pra t& veté kufirit personal. Nuk mund
t& arrihet ekzistenca né histori e veté njeriu mos
té jeté shkak i njé ardhmérie té re. Prandaj, pa
ardhmériné nuk ka histori, e me kété as té kalu-
ar, as tradité, as trashégimi kulturore e teologji-
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ke si dicka historike. Mbase megjithaté &shté e
nevojshme, sot dhe kétu, t& pérséritet se pa ar-
dhméri nuk ka t& kaluar, dhe até t&€ paktén pér
ata té cilét me veprén e tyre tregojné dhe déshi-
rojné ta déshmojné pikérisht t&€ kundértén, si
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Vokopola, “Qéllimi i njishém i feve”, né Njeriu
— revisté e pérmujshme shpirtnore e kulturore,
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18. Ky kthim né t& cilin ndodh shndérrimi i s& ka-
luarés dhe t& tashmes né ardhméri fillon pérmes
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e kaluara dhe e tashmja. Prandaj nuk mund t&
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dhe t& tashmen nuk ka as ardhméri. Vetém até-
heré kur t&€ ndérpritet kjo rrjedhé e 1évizjes sé&
amshuar dhe abstrakte t& gjérave né rrethin e
gjithnjé né thelb t& nj&jtés me ndihmén e ardh-
méris€ si depértuese vepruese t& hapésirés pér
mundésing e t& ndryshmes nga ajo qé &shté dhe
qé ka geng, fillon njé I&vizje e re, pikérisht his-
torike né t& cilén kjo “&sht&” dhe kjo “ka qen&”
paragqitet si digka reale, pra pikérisht si e tashme
dhe e kaluar e shikueshme, me ¢ka hapet bota
historike e njeriut dhe pikérisht atéheré historia
éshté e mundshme si ai kuadér i ngjarjeve i cili
burimisht i bashkon t& tre dimensionet e kohés
né njé térési t& pandashme. Shih: Ivan Supek,
Filozofija, znanost i humanizam, Zagreb 1995,
f. 353-361, 369-374.

19. Mbi kété dhe vetém mbi kété themel dhe né
kété horizont jetésisht-mendor dhe njohés, jané
t€ mundshme t& gjitha format (konceptet) e on-
tologjive dhe té& teorive ontologjike (dhe atyre
antropologjike) pér botén ekzistuese, ekzisten-
cén e saj dhe thelbin pér até g€ ajo &shté. Dime-
nsioni i s&¢ mundshmes kétu éshté fshiré, ndérsa
ardhméria &shté pérjashtuar si ajo “mosekzistu-
ese” dhe “joreale”, meq€ ajo realja (me gjithé
tendenca e veta personale) mbyllet né rrethin e
domosdoshmérisé sé realitetit ekzistues, ose té
realitetit “té vetém” dhe “té vérteté” (t& mund-
shém). Nga horizonti i realitetit t& tille dhe t&
konceptuar dhe t& fiksuar asisoj ontologjikisht,
kurré nuk mund t€ dilet (ose t& hyhet) né hori-
zontin e s€ mundshmes, i cili nuk éshté askund
(paraprakisht) “i vendosur”, ngaqé mundésia e
tij hapet asaj ane t& botés ekzistuese, pra piké-
risht n€ presupozimin historik t& s¢ ndryshmes
nga ajo g€ &shté. Madje t€ asaj sé ndryshmes qé
prek né veté strukturén e botés ekzistuese, e cila
shkon drejt shkatérrimit t& saj genésor. Pér mé
gjeré, shih: Abdullah Sarcevic, Iskustvo i vrije-
me, Sarajevé 1981, f. 397-399; 416-417.

20. Ismail Bardhi, ibid.

21. Njé teologji e cila nuk merret me paragitjen e
isharatu’z-zeman (shenjat e kohé&s), do t& thoté
se e ka humbur kontaktin me Shpalljen, pra
Shpalljen e ka futur né “frigorifer”. Kjo désh-
mohet né shumé dukuri: nga moskundérvénia
ndaj paraqitjes s€ “religjioneve” t& reja dhe sek-
teve t€ ndryshme; problemi i radikalizmit, fund-
amentalizmit, izolacionizmit dhe mé aktualja —
terrorizmit. Sidomos né raport me luftén kundér
kétij t& fundit, teologjia, n& vend qé t& jeté auto-
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shérbim té politikés dhe t& ideologjive, por sé-
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Islamin dhe myslimanét.

22. Pér mé gjeré shih: Ivan Supek, ibid, f. 334,
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23. Ismail Bardhi, Institucionalna kriza na musli-
manskata teologija, né
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. Fikh
Njé qasje juridike islame
ndaj sé drejtés sé avtorit

Mr. Flamur Sofiu

a dyshim se ¢éshtja e sé drejtés
s€ autorit &shté prej c¢éshtjeve
shumé t€ ndjeshme q& diskuto-
hen shumé nga studiuesit e
ndryshém. Edhe dijetarét e s& drejtés
islame jané& marré dhe kané gjurmuar ¢é-
shtjen e s¢ drejté€s s€ autorit dhe kané
shprehur mendimet e veta. Themi me
plot pérgjegjési se kjo &shté njé temé
ende e hapur q¢ kérkon diskutime e stu-
dime, ngase veté ¢éshtja €shté njé temé
e gjeré, prandaj do t&€ mundohemi t& pér-
mendim disa nga mendimet e juristéve
myslimané q& kané€ shprehur pér kété
temé. Tjetra ¢cé€shtje q€ duhet ta rikujto-
jmé, &shté se natyrshméria e fes€ islame
&shté e atillé q€ i pérgjigjet ¢do kohe e
¢do vendi dhe ¢do problematike q& para-
qitet duhet t’i jap€ shpjegim dhe sqarim
se ¢faré qéndrimi ka Sheriati ndaj saj.

Dihet shumé miré se né aspektin e
pérgjithshém nuk lejohet t& démtohet as-
kush dhe se askujt nuk mund t’i merren
té drejtat e veta, q€ i ka pércaktuar She-
riati islam, prandaj edhe e drejta e auto-
résisé éshté e drejté e pacenuar sipas sé
drejtés islame.

Né kété punim shumé modest nuk do
té¢ shprehim mendimin ton€& personal,
por do t&¢ mundohemi t&é cekim mendi-
met e dijetaréve t€ réndésishém islamé.

Kété€ punim mendojmé ta shtjellojmé
sipas késaj ndarjeje:

1. Shitja e s¢ drejtés s€ autorit

2. Shitja e s€ drejtés autorit vetém pér
botim,

3. Trashégimia e s€ t& drejtés s€ autorit
dhe shitja e saj,

4. T€ marrét shpérblim dhe t& pérfituarit
nga punimi autorial,

5. Pérfundimi.

1. Shitja e sé drejtés
sé autorit

Pa kurrfaré diskutimi dihet se ai qé
shkruan njé libér ose dhe njé artikull,
has né& véshtirési dhe harxhon mundin e
tij duke shpenzuar koh& dhe angazhim t&
madh. Késhtu, menjéheré del para nesh
céshtja nése autori né kété rast do t&
mund t€ marré shpérblim dhe kompen-
sim, sikurse merr ¢cdo mjeshtér a punétor
qé kryen ndonjé pun&? Sikur punétori a

Mendimi mé i zbatueshém dhe mé i arsyeshém pér rrethanat e sotme,

éshté se lejohet marrja e kompensimit dhe shitja e sé drejtés sé autorit

sipas kushteve qé i vendosin té dy palét, vesése kushtet duhet té jené

né pérputhje dhe té pranuara nga e drejta e Sheriatit islam

mjeshtri q€ ka t& drejtén t€ kérkojé kom-
pensimin apo shpérblimin p&r mundin
dhe angazhimin qé€ ka béré, né t& nj&jtén
ményré edhe autori e ka t& drejtén dhe,
krahas késaj atij i pérket e drejta q& kujt
té dojé t’i ofroj t&€ drejtén e autorit dhe,
anasjelltas, kujt t& mos dojé, nuk i jep
kété té drejté.

Kur shikojmé mendimet e dijetaréve
pér marrjen e kompensimit pér punime
autoriale do t& vérejmé se dijetarét né
kété aspekt mendimet i kané t& ndara:

1. Disa nga dijetarét jané t& mendimit se
nuk lejohet t€ shitet a t& merret kom-
pensim pér té€ drejtén autorit.

2. T& tjeré jan€ t&€ mendimit se lejohet
shitja dhe kompensimi pér t& drejtén
e autorit. P.sh. ng€ librin “Bustanul
Mubhadithin” transmetohet se disa
nga dijetarét e hadithit kishin lejuar
marrjen e kompensimit.' Po ashtu du-
het t€ pérmendim se dijetari Ebu Is’-
hak esh-Shiraziu ka dhéné fetvané se
marrja e kompensimit &shté e lejuar.?

3. Ka prej dijetaréve g€ jané t&€ mendim-
it se kjo nuk &shté e ndaluar, por &shté
veprim i papélqyer (mekruh).

Mendimi mbizotérues: Mendoj se
mendimi mé i zbatueshém dhe mé i ar-
syeshém pér rrethanat e sotme, &shté se
lejohet marrja e kompensimit dhe shitja
e s€ drejtés sé autorit sipas kushteve & i
vendosin t&€ dy palét, vesése kushtet du-
het t&€ jené né pérputhje dhe té pranuara
nga e drejta e Sheriatit islam.

T& drejtén e dhénies s€ lejes pér bo-
tim nuk e ka askush pérveg autorit. Nga
kjo kuptohet se autori jep lejen pér bo-
tim dhe se ka t& drejté t€ pérfitimit nga
botimi. Po ashtu t& drejtén pér pércakti-
min e numrit t&€ kopjeve té botuara e jep
vetém autori dhe ai &shté i vetmi q&é mu-
nd ta b&j€ pércaktimin e tillé. Ndérsa
pércaktimi i ¢mimit t& shitjes &shté e
drejté e botuesit dhe autorit nuk i lejohet
té ndérhyjé né kété ¢éshtje. Arsyeja
éshté se kopjet e librit jané mall i vlef-
shém né pronésiné e botuesit dhe ¢do
pronar vepron lirisht me pasuring dhe
pronén e vet’.
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2. Shitja e sé drejtés sé
autorit vetém pér bhotim:

Kur ndodh qé t& shitet e drejta pér
botim nga ana e autorit, ai q€ e ka bleré
kété t& drejté, nuk lejohet t’i japé leje
dikujt tjetér pér botim, sepse kjo &shté e
papranueshme duke u bazuar né€ hadith-
in e t&€ Dérguarit s.a.w.s., i cili e ka nda-
luar shitjen e mallit q&é nuk &shté né
pronésiné ténde: “Mos e shit até qé nuk
&shté né pronésiné ténde” (hadithi i tillg
gjendet né sunenin e Ebu Davudit, né
Xhamiun e Tirmidhiut dhe né koleksio-
ne t& tjera t€ hadithit). Me kété hadith
duket qarté¢ ndalesa q& botuesi t’i jap&
leje tjetrit pér ta botuar d.m.th., t&€ b&jné
njé marréveshje me mallin q& nuk i
pérket atij. Duhet theksuar se ka nga
dijetarét hanefité q& kané lejuar njé€ shit-
blerje t& tillé, por mendimi i zbatuar
&shté se kjo shitblerje &shté e ndaluar
dhe se t& kétij mendimi jané edhe dije-
tarét e medh’hebeve t€ tjera.

Ajo g€ na detyron t& mendojmé késh-
tu, &shté se kur botuesi merr leje pér bo-
tim nga botuesi q€ ka pasur leje, na béné
t& besojmé se né kété rast botuesi i paré
mund t& ket€é marré ndonjé shpérblim
pér kété leje dhe se tash kemi t& b&jmé
me kamatén, e cila, sikur dihet &shté njé
akt rreptésisht i ndaluar.

Imam Maliku r.a. dhe t& tjerét kané
zgjedhur shpjegimin se askujt pérveg
autorit, nuk i lejohet t& marré kompen-
sim-shpérblim, ngase autori né kété rast
&shté pronari i par€ e botuesi &shté i dyti
apo edhe i treti®.

3. Trashégimia e sé té drejtés
sé autorit dhe shitja e saj:

N¢ shpjegimet mé larté &shté paré se
shkrimi i autorit €shté pasuri me vleré, e
cila si lloje pasurie trashégohet sipas lig-
jeve t& Sheriatit. At€ shpérblim q& ka
pasur ta marr€ autori, pas vdekjes sé tij,
kété e trashégon trashégimtari .

Ndérsa pér sa i pérket shitjes s€ tra-
shégimisé s& t& drejtés s€ autorit, ligjet
islame kété nuk e lejojné& sikur nuk lejo-
jné as t’i jepet leje cilitdo trashégimtar t&
autorit q€ ta shesé t& drejtén e trashégi-
misé.

4. Té marrét shpérblim
dhe té pérfituarit
nga punimi autorial

Duke u shprehur né ményré t& pérgji-
thshme, themi se, nése plotésohen t& gji-
tha kushtet e marréveshjes né mes t&
autorit dhe klientit dhe asgjé né marré-
veshje nuk &shté né kundérshtim me pa-
rimet e Sheriatit, lejohet shpérblimi dhe
pérfitimi material.

Shénim:

Kétu mund t€ lindé njé pyetje: A lejo-
het botimi i njé libri pa lejen e autorit
apo jo? Vértet nuk hasim ndonjé shkrim
i cili t& sjellé argumente té forta q& nuk
lejojné njé veprim té tille, mirépo, nése
autori e ka regjistruar librin né€ pérputh-
je me ligjet e shtetit, atéheré mbetet qé
pér kété t& pércaktohet nga veté shteti
dhe, nése kjo bie ndesh me marrévesh-
jen g€ ka autori me shtetin, sigurisht qé
do t& konsiderohet vepér e ndaluar edhe
né€ Sheriatin islam, ngase veté prijési

mund t€ penalizojé ndonjé ¢éshtje nése
sheh se né t& &shté interesi i pérgjith-
shém i shoqérisé islame. Pérkundrazi,
autori nuk ka t€ drejté qé né kété rast t&
pércaktojé ndonjé gjobé né t& holla pér
shkak t& botimit apo shitjes pa lejen e tij,
po ndéshkimi mbetet né doré t& qeverisé
sipas ligjeve t& pércaktuara.’

5. Pérfundimi:

Duke analizuar mendimet e dijetaré-
ve-juristéve islamég, qofshin t€ hershmit
apo t€ mévonshmit, na dalin kéto pér-
fundime:

1. Cdo punim autorial &shté njé lloj pas-
urie qé ka vleré, prandaj autori &shté
pronari i paré dhe kryesor i késaj pa-
surie.

2. E drejta e autorit &shté prej té drejtave
gé nuk lejohet t&€ cenohen né asnjé
ményre.

3. E drejta e autorit mund t’i shitet botu-
esit, po edhe mund t’i ofrohet dikujt
pér té studiuar, né ményré g€ mé pas-
taj ta kthejé; edhe pér kété mund t&
merret kompensim.

4. Autori e ka t€ drejtén e caktimit t& nu-
mrit t&€ kopjeve pér botim, por t& dre-
jtén e caktimit t&€ ¢mimit e ka veté
botuesi pa té drejté ndérhyrjeje nga
autori.

5. Kur ndodh g€ autori t’i shesé dikujt
njé kopje té€ librit, at€heré ai ka t& dre-
jté t’ia shesé até dikujt tjetér, ndérsa
botuesi g€ ka bleré t& drejtén e auto-
rit, nuk mund t’ia shesé ndonjé botue-
si tjetér.

6. Autori nuk ka t& drejté t&€ pércaktojé
ndonjé gjobé materiale ndaj botuesit
gé boton librin e tij pa t& drejté, po
kjo éshté kompetencé e shtetit se si
do t& ndéshkojé botuesin e tillé.

Fusnotat:

1. Abdul Aziz ed-Dehelvij, Bustanul Muhadithin,
pa vité dhe vend botimi, fq. 35.

2. Mukaddimetu Ibni Salah , botuar né Bombaj
1358 h. fgq. 56.

3. Muhammed Burhanduddin es-Sunbuheji: Ka-
daja Fikhjiet Muasiretin, Daretul Ulum, Bejrut,
Darul Kalem, Dimeshk 1408 h. 1988, fq. 39.

4. po aty, fq. 42-43.

5. po aty: fq. 45-46.
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. Fikh
Té drejtat e punétoréve né Islam

“Duam té drejtat tona”

Njé moto e tillé, madje vazhdon edhe sot té jeté
meé irrituesja pér geverité e vendeve ngado népér boté

Driton Arifi
[ X )

shté plotésisht e natyrshme

pér ¢donjérin g€ gjen durimin

t’u qaset me objektivizém e

paanési burimeve dhe bazam-
enteve t€ Sheriatit islam, g€ t& vérejé se
ai pa médyshje éshté sistemi i vetém gji-
thé pérfshirés dhe universal i t€ gjitha
sferave t€ jet€s s€ njeriut. Nj& pérshtyp-
je té tillg, pothuajse do t’a fitojé secili
lexues, posa té hapé Librin e Allahut,
Kuranin Fisnik, e t& shpalosé né margar-
itarét e Mrekullive g€ jané t& fshehur né
té. Né kété konotacion, né mesin e gjé-
rave g€ do t’i nxjerrim nga njé€ shpalosje
spontane e teksteve kuranore ose atyre
té Synetit t&€ Muhamedit s.a.v.s., siguri-
sht g€ neve do t& na kristalizohet shumé
bukur se puna &shté faktor thelbésor,
nga e cila varen téré kénaqésia, komo-
diteti dhe pasuria n€ kété boté, por gjith-
sesi edhe pérfundimi i miré dhe lumturia
e amshueshme né Botén Tjetér. Allahu i
Lartmadhérishém e vuri n€ spikamé kété
parim, duke na u drejtuar e duke na thé-
né: ”Dhe thuaj: “Veproni (punoni), All-
llahu do ta shoh& veprén tuaj, edhe i
dérguari i Tij e besimtarét, e mé voné do
t€ ktheheni te Njohési i s€ fshehtés dhe
té dukshmes, e do t’ju njoftojé pér até qé
vepruat”. (Et-Teube, 105)

Motivimi pér puné né kété ajet t& Ku-
ranit erdhi né formén e urdhrit t& prerg, i
cili kérkon t€ kryhet domosdoshmérisht.
Madje nuk kemi arsye q€ kuptimin e pu-
nés né€ kéte citat ta cungojmé vetém né
aspektin e kryerjes sé ibadeteve ose ob-
ligimeve qé jané né raport me Krijuesin.
Ngase ekziston njé prej rregullativave
ose njé prej parimeve q¢ kané theksuar
shpesh komentatorét e Kuranit: Nése njé
citat ka mundési t’i pérmbajé dy e mé
shumé kuptime t& sakta, at€her€ ngushti-
mi i ajetit n€ njérin prej atyre kuptimeve,
nuk &shté i pranuar.

Islami motivoi njeriun
pér puné dhe angazhim

ME tutje gjejmé citate g€ prej njeré-
zve kérkojné né ményré edhe mé t&€ qar-
té g€ t& punojné, shtegtojné e t& kérkojné
furnizimin e Allahut, t&€ shpérndaré gji-
thandej népér tok&. Ai né Kuran thoté:
”Ai &shté qé€ juve tokén jua béri t& pérsh-
tatshme, andaj ecni népér pjes€ t& saj
dhe shfrytézoni begatité e Tij, meqé ve-
tém tek Ai &shté e ardhmja.” (El-Mulk,
15)

Kété moto i Dérguari i Allahut - Mu-
hamedi s.a.v.s. e jetésoi n€ pérditshméri-
né e tij, madje edhe shokéve t& vet ua
béri t& qarté me porosité e veta t& frymé-
zuara. Transmeton Enes Ibn Maliku se
njé lypés kishte shkuar tek i Dérguari i
Allahut pér t’i lypur atij dicka, mirépo
Muhamedi s.a.v.s. t& njejtit lypés ia ki-
shte shitur até copé rrobé& dhe njé kové
qé kishte né shtépi dhe i kishte bleré njé
sépaté pér té preré dru.... Pastaj i kishte
théné: ”Shko me kété, mblidh dru dhe
shiti e mos mé eja pér 15 dit&”. Kur er-
dhi pas asaj periudhe, i kishte fituar 10
dérhemé dhe me disa dérhemé kishte
bleré ushqim e me disa rroba, dhe Mu-
hamedi a.s. iu drejtua atij e i tha: ”Kjo
&shté mé& miré pér ty sesa té vish né Di-
tén e Kiametit e né fytyrén té€nde t& kesh
veting e lypjes si njé njoll€ t& zez€, nga-
se lypja nuk u lejohet pérveg tre person-
ave: Atij qé€ €shté né varféri t& skajshme,
atij qé ka borxh marramendés ose qé ka
té shpaguajé gjakun (nése ka vraré di-
ké)”.

Ky é&shté njé harmonizim i ploté né
mes t& porosive kuranore dhe atyre pro-
fetike t&€ Muhamedit s.a.v.s., i cili ua béri
té qarté shokéve té tij se duhej t&€ punon-
in e t& gjalléronin pér t’i siguruar vet-
vetes njé jeté t€ ndershme e fisnike.

Umeri r.a. gjithashtu thoshte: Mos ta
ndérpresé askush kérkimin e furnizimit
e t& thoté: O Zot mé furnizo mua, ngase
tani po e dini g€ qielli nuk sjell ar e as
argjend dhe se Zoti i furnizon njerézit
duke bashkévepruar ata njéri me tjetrin
(reciprokisht).

Jo rastésisht i solla kéto raste, pér t&
theksuar edhe njé heré se Islami kérkon
nga besimtarét punén, elanin, zhvillim-
in, angazhimin dhe nuk pranon né¢ asnjé
formé neglizhencén, plogéshtiné dhe
qyqarllékun.

Prandaj me plot t& drejté themi se
nderin g€ Islami ia béri njeriut si krijesg,
nuk ia béri asnjé ideologji, religjion ose
sistem tjetér botéror. Madje me njé res-
pekt edhe mé té larté, Islami i specifikoi
dhe i vlerésoi denjésisht prej njerézve
ata q€ punuan, u angazhuan dhe flakén
nga jeta e tyre neglizhencén, pértaciné
dhe ngathtésing.

Puna faktor mburrjeje
e jo poshtérimi

Punétori n€ shumé shoqéri t& méher-
shme nuk konsiderohej si njeri me status
t& njéjté me t& tjerét. Ai mé shumé i
ngjante njé t& robéruari, fatin e t& cilit e
kishte n€¢ doré punédhénési dhe zotéria i
tij. Mendoj q€ pér shumicén e njerézve
jané t€ njohura rréfimet e gjata dhe stor-
iet e dhimbshme & tregonin pér vuajtjet
dhe rénkimet e shtresés s€ punétoréve
anekénd botés, madje kéto jané rréfyer
gjaté gjithé historisé. Né kété kuadér ke-
mi kuptuar se edhe né€ botén e qytetéru-
ar u desh t€ kalonin shekuj t& téré pér t&
filluar vetém té bisedohet pér t& drejtat e
shtresés mé vitale t& shoqérisé€ njerézore,
pér t€ drejtat e punétoréve. Atyre iu desh
qé té sakrifikonin mé t& shtrenjtén, ve-
tém pér té fituar ndoshta edhe t&€ drejtat
minimale g€ i takojné njé pune t& nder-

dituria islame / 225

21



shme q¢ kryente ndonjéri prej tyre. Gati
pothuaj nuk shpétoi shoqgéri, né€ secilén
epoké kohore, e cila t&€ mos ishte ndaré
né klasa; njéra fisnike dhe aristokrate,
kurse tjetra e ulét dhe e poshtéruar. Ari-
stokracia kishte t& drejt€ pér gjithcka,
madje kishte n€ dispozicion edhe jetén e
punétorit, kurse punétori nuk posedonte
asgjé, madje as t& drejtén pér t& léshuar
ofshamén e dhimbjeve e vuajtjeve gé ai
pérjetonte pérdité. Shpesh, punétori nuk
gézonte as t&€ drejtén pér t€ jetuar, nése
njé gjé e tillé binte ndesh me pasionin
devint té arsitokratit t€ tij. Pothuaj as ta-
ni nuk na jané shlyer nga mendja rréfi-
met historike &€ tregonin pér raportet
klasore e néngmuese né mes feudalit dhe
bujkrobit. Mbase nuk kemi arsye t’i
shlyejmé ato nga memoria, sepse edhe
né kohén bashkékohore, e cila &shté e
stérmbushur me moto e slogane bosh,
dégjojmé e shohim raste t& shumta ane-
kénd botés, ku té drejtat e punétoréve
shkelen né ményrén mé drastike. Botés
moderne iu nevojit kalimi i mé shumé se
dy shekujve pér t€ dalé me deklarata dhe
rekomandime nga organizatat ndérkom-
bétare, t€ cilat trumbetojné “mbrojtjen e
té drejtave té punétoréve”.

Dhe né vazhdén e kétyre pérpjekjeve
té kamotshme pér t’u dhéné lamtumirén
e fundit kétyre shkeljeve t& stérzgjatura
té t€ drejtave t€ punétoréve, u themeluan
edhe sindikatat e punétoréve brenda ¢do
institucioni ose organi. Madje edhe
protestat e demonstratat nuk pushuan
asnjcheré deri tani, me ané té€ t& cilave
punétorét ngrinin larté brohoritjet e tyre
kundér punédhénésve dhe organeve ek-
zekutive: “Duam t€ drejtat tona”. Njé
moto e till¢, madje vazhdon edhe sot t&
jet€ mé irrituesja pér geverité e vendeve
ngado népér botg.

Njé vale té tillé pakénaqésish nuk ka
shenja se do t’i keté ardhur fundi, madje
ato kané tendenca edhe t& pérshkallé-
zimit e masivizimit t& mé&tutjeshém.

Neé kété kontekst, do té ishte e udhés
qé t&€ ndalemi edhe njé heré pér t& paré
se ¢faré ishin t€ drejtat e punétorit né
shogéring islame, n€ shoqériné e cila u
ngrit mbi themelet e Drejtésisé Absolute
té Krijuesit toné, e gdhendur né formé té
pérpikté nga Shpallja Hyjnore, si dhe
nén pérkujdesjen e Udh&zuesit t&€ mbaré
njerézimit, Muhamedit s.a.v.s.

Ishte e qarté se pér ta kryer puna rolin
e saj té séndértimit dhe ngritjes s& civi-
lizimit, patjetér do té duhej t& pérca-
ktoheshin t& drejtat dhe detyrimet e
punétoréve. Islami prandaj pércaktoi si
detyrim ndaj punétorit q&, kur t& punojé
nj€ puné, ta kryej n€ ményrén mé t& pér-
sosur t& mundshme. Muhamedi s.a.v.s.
thot&:”Vértet Allahu déshiron qé kur di-
kush té kryejé ndonjé puné, ta pérkryejé
até (sa té jeté e mundur)”. Dhe pérballé
kétij detyrimi me réndési q€ bie mbi su-
pet e punétorit, gjejmé se Islami pércak-
toi disa t& drejta q€ meriton t’i g€zojé
secili punétor.

Kéto t& drejta do t’i pérkufizojmé né
disa pika me réndési, qé jané:

a) T’i jepet paga adekuate, pa mizori
dhe pa vones€. Kompensimi adekuat pér
punén e tij, né€ piképamjen islame fillim-
isht &shté qé t’i sigurohet njé pagé sa i
mjafton ta mirémbajé vetveten dhe fa-
miljen e tij t& ngushté. E pérveg kétyre,
nuk ka t€ keqe q& pércaktimi i pagés t&
béhet n€ bazé t€ fuqisé sé tregut ose pro-
fesionit q€ ushtron puné&tori. Muhamedi
s.a.v.s. v€ theksin n& kété ¢éshtje e thoté:
”Jepjani punétorit (argatit) méditjen e tij
para se t’i thahen djersét e tij”. Madje
gjejmé se Muhamedi s.a.v.s. shprehet
edhe mé ashpér né kété kontekst,duke
kércénuar até qé€ bén mizori ndaj puné-
torit e nuk ia jep pagén e merituar. Tra-
nsmeton Ebu Hurejre, nga i Dérguari i

Allahut, i cili thoté: Ka théné Allahu
(hadith kudsijj): Ndaj tre personave Uné
do t€ jem armik i tyre né Ditén e Kia-
metit: Ndaj atij & zotohet né emrin Tim
e pastaj mashtron; kundér atij qé shet njé
njeri té lir€ e mé pastaj ushqehet me ato
té holla, dhe kundér njé njeriu qé ka
marré njé punétor, e shfrytézon até po
nuk ia jep méditjen”.

Le t& shohim tash se n& ¢faré kate-
gorie Allahu e konsideron dhe né radhé
me k& e fut personin & nuk ia jep puné-
torit até q€ meriton.

b) T’i sigurohet punétorit njé jeté e
ndershme, né€ pérputhje me mundin dhe
angazhimin qé ai bén. T€ vlerésohet ai
gé derdh mund mé shumé dhe ai qé ka
merita mé t& larta, sepse késhtu porosit
Allahu né Kuran: ”E, secilit sipas ve-
prave g€ bén, i takon shkalla, e shpérbli-
mi pér veprat e tyre do t’u ploté€sohet, e
nuk u béhet e padrejté.” (El-Ahkaf, 19).

Edhe pse, né shikim t& paré do t& na
krijohet pérshtypja se ky kategorizim ka
té béje vet€ém me Botén Tjetér, megjith-
até gjejmé se shumé prej ekonomistéve
bashkékohoré myslimang, kété citat e
komentojné dhe atij i japin hapésiré mé
té gjeré t€ pérfshirjes, duke théné: Secili
meriton edhe n& kété boté aq sa ka derd-
hur mundin, pér punén q¢ ka kryer.

Madje konstatohet se prej elementeve
qé pércaktojné vlerén e ndonjé malli,
ndoshta edhe mé genésori, éshté ai i mu-
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ndit dhe angazhimit q€ &shté béré pér t&,
e jo vetém né bazg té fuqis€ s€ atij malli
qé ka né treg, n€ bazg té ofertés e kérke-
sés, si¢ vlerésohet né sistemin ekonomik
kapitalist. Dhe njé balancé e tillé sigur-
isht se vlen edhe né Botén Tjetér, até
dité¢ kur do t&€ mbretérojé vetém Drejté-
sia Absolute e Krijuesit toné.

c) Punétori t€ nderohet e té respekto-
het nga rrethi shoqéror, ashtu si¢ e merit-
on, pér djersén, angazhimin dhe mundin
qé derdh. Transmeton Taberaniu se Mu-
hamedi s.a.v.s. ka théné: ”Vértet Allahu
e do besimtarin q&€ zoté€ron ndonjé profe-
sion”.

Njé vlerésim té till€ e vérejmé edhe te
shokét e Muhamedit s.a.v.s. Transmeto-
het nga Umeri r.a. se, kur shihte ndonjé
njeri dhe i pélgente nga pamja e jashtme,
pyeste: A ka ndonjé profesion (zanat)
me t& cilin merret? E nése e merrte vesh
se nuk kishte kurrfaré zanati, i dilte prej
gejfit dhe e nénvlerésonte. Ky &shté
vlerésim pér punén, t& cilin Halifi i dyté
i drejt€¢ i myslimanéve nuk e béri nga
pasioni ose nga prirja e tij individuale,
por e béri nga edukata dhe mésimet qé
kishte marré nga Mésuesi i tij, Muhame-
di s.a.v.s., mésimet e té cilit kishin 1&éné
gjurmé t& pashlyeshme né personalitetin
e Umerit - Zoti qoft€ i kénaqur me té-.

d) Punétori t&€ mos ngarkohet mé shu-
mé sesa mund ta pérballojé e ta kryejé. I
Dérguari i Allahut s.a.v.s. kishte porosi-
tur:”Robi (punétori, né€ disa transmetime
té tjera) e meriton ushqimin dhe veshm-
bathjen n€ ményré€ t€ denjé, dhe nuk du-
het t&€ ngarkohet me até q€ s’mund ta

pérballojé”. Ndérsa &shté transmetuar se
Umer ibn Hatabi shkonte dhe i vizitonte
robérit né at€ kohé ¢do t& shtuné, dhe,
nése shihte se ndonjé rob ishte ngarkuar
me ndonjé puné qé nuk mund ta pérball-
onte, atéher€ ai e lironte nga ajo puné”.

e) Secili punétor té gjejé mbrojtje nén
ombrellén e Ligjit Islam, pavarésisht se
¢faré pune kryen. T¢ sigurohet pikésé-
pari nga despotizmi i udhéheqésve mi-
zoré, t€ cilét kané mundési t& pérdorin
pushtetin e tyre pér shkeljen dhe abuz-
imin e t€ drejtave t&€ atyre njerézve qé
jané nén pushtetin e tij. Vetém né kéte
ményré do t& lulézonte njé shoqéri, dhe
do té kultivohej njé qytetérim i cili mé-
ton t& jeté prijatar dhe shémbélltyré e
botés mbar€. Na &shté transmetuar njg
rast, me rrugé t& sakta: Né kohén e Mu-
hamedit s.a.v.s. u ngritén ¢mimet e mall-
rave dhe shokét e tij kérkuan nga ai qé t&
ndérhynte né cilésiné e tij si burré shteti,
pér mbrojtjen e interesave t& shoqérisé.
Nga ai, ashab&t morén njé pérgjigje, e
cila do t€ duhej t€ ishte model pér ¢do
udhéheqés t€ drejté né ¢farédo kohe qé
ai jeton. Ai tha: ”Vértet Allahu &shté Ai
qé e ka té drejtén e uljes ose t& ngritjes
s€ ¢mimeve (duke shtuar ose pakésuar
begatité), Ai &shté qé merr dhe i dhuron
kujt t&¢ dojé€, por edhe Ai qé pércakton
¢mimet. Ndérsa uné shpresoj ta takoj
Allahun, e t& mos keté asnjé njeri qé t&
kérkojé nga uné digka pér ndonjé t& pa-
drejté g€ t’ia kem béré, qofté né gjak ose
né pasuri”.

Nuk ka faktor mé motivues pér treg-
tarin sesa ambienti i liré dhe i pacensu-

ruar, ku ai do ta zhvillojé tregtiné dhe
veprimtaring e tij. Censurat e imponua-
ra, mizorit€ dhe hapésira e zymté pér t&
punuar, gé diktohen nga despotét, jané
ndér elementet ky¢ qé ndikuan né ngec-
jen dhe regresivitetin e qytetérimeve té
shumé popujve gjaté historisé, e pse jo
edhe t& atij mysliman. Ké&té fakt mé s¢
miri e vérejti sociologu, historiani dhe
ekonomisti islam nga Andaluzia, Ibn
Halduni, njé personalitet i cili realisht
llogaritet se ka véné themelet e shumé&
prej shkencave moderne. Ai né librin e
tij t&€ mirénjohur "Mukaddimet Ibn Ha-
ldun” njé kapitulli i kishte véné titullin
“Padrejtésia (zullumi) paralajméron
shkatérrimin e qytetérimit dhe ndértim-
it. Ai n€ vazhdim shprehet: ”Dije se ag-
resioni ndaj njerézve né pasurité e tyre
ua humb shpresat pér ta arritur dhe pér-
fituar pasurin€, ngase ata e shohin se
pérfundimi i asaj pasurie do té jeté pla-
ckitja dhe rrémbimi nga duart e tyre. E
kur ata t’i humbin shpresat qé t& fitojné
e t€ grumbullojné pasuri, ata ndalojné
aktivitetin dhe pushojné.... Dhe mizoria
mé e madhe né kété do t€ ishte ndérhyr-
ja né pasurité e njerézve duke e bler¢ até
me ¢mime mé té lira, ndérsa né anén tje-
tér imponimi i mallrave me ¢gmime mé t&
larta, dhe kjo né formé t€ dhunshme e
imponimi, si n€ blerje ashtu edhe né shi-
tje.... Dije se motivi i gjithé késaj éshté
nevoja e shtetit dhe udhéheqésve té tij
pér shtimin e pasuris€, qé t’i sigurojné
vetvetes njé komoditet né jetesé e t’i
shtojné shpenzimet e veta...”.

Kjo ishte vetém njé nuancé e atij pér-
shkrimi t&€ mprehté nga njé shkencétar i
llojit té rrallg, si¢ ishte Ibn Halduni. Ai
madje kété pérshkrim e béri para mé se
700 vjetésh, pér t€ na e shtuar edhe mé
tej mahnitjen toné pér mendjemprehtés-
in€ dhe largpamésin€ qé kishte. Prandaj
s’€shté pér t’u cuditur q€ ideté e tij ende
mbetén t&€ spikatura dhe t& pamposhtura
nga c¢farédo lloj teorie shkencore dhe
ekonomiko-sociale. Pas gjithé késaj qé u
munduam t€ shtjellojmé& kétu, rreth njé
problematike kaq delikate, e cila sa vjen
e béhet mé serioze, me siguri t& ploté
themi se trokitja né portén e Islamit nga
cfarédo sistemi né boté, pér t& kérkuar
ndihmén urgjente, pa dyshim q& do t&
hapte njé faqe t€ re shpresédhénése pér
djersén e punétorit.
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Persiatje

(Jo) kultura e trafikut dhe islami

Rrustem Spahiu

€ hytben e vet lamtumirése,

Muhamedi a.s., n€ mes t& tje-

rash i tha edhe kéto fjalé: “O

njeréz, jeta juaj, pasuria juaj
dhe nderi juaj jané t& pacenueshme de-
risa nuk takoheni me Zotin tuaj, ashtu
si¢ &shté i pacenueshém ky muaj, né
kété vend té shenjté. A mé keni kuptuar,
o njeréz?” N& bazg t& kétyre thénieve t&
Muhamedit a.s. dhe t&€ ngjashme me ké-
to, dijetarét islamé kané vendosur hiera-
rking e vlerave, t€ cilat patjetér duhet t&
ruhen dhe t& ¢gmohen. Né vend t& paré
jané ato t& domosdoshmet - eddarurijat,
né t& cilat b&jné pjesé eddinu-feja, el-ha-
jatu - jeta, el-aklu - logjika, el-irdu - nde-
ri dhe el-mal - pasuria. Kur t& sigurohen
kéto gjéra t& domosdoshme, mund t&
mendojmé pér aspekte té tjera té jetés,
si¢ jan& haxhiat - gjérat e nevojshme pér
jeté normale dhe tahsiniat - gjérat lukso-
ze. Né bazé té késaj q€ u tha, mund t&
pérfundojmé se, sipas Islamit, jeta e nje-
riut éshté vlera mé e madhe e cila duhet
té ruhet me kujdesin mé t& madh si dhu-
rata mé& e madhe e Allahut.

Se sa réndési i jep jetés Islami, tregon
edhe ky ajet qé n€ njéfaré ményre &shté
himni i jetés:” Nése dikush mbyt diké qé
nuk kishte mbytur njeri, ose até qé nuk
bén turbullira né toké, - &shté sikur t&
kishe mbytur téré njerézimin, e nése di-
kush béhet shkaktar pér té ruajtur jetén e
dikujt, kjo do t& jeté sikur ai t&€ kishte
ruajtur t&€ gjitha jetét”. Sot &shté fakti i
pamohueshém se jeta e njeriut Eshté gjé-
ja mé e liré bile edhe pa vleré. Gjérat ja-
né kthyer nga e mbrapshta, saqé luksit i
japin pérparési mbi gjérat elementare, e
statusit material i japim réndési mbi je-
tén. Pér t&€ déshmuar kété, mjafton t& sje-
llim ndérmend me dhjetéra aksidente
trafiku g€ ndodhin pér ¢do dité, né t& ci-
lat viktimat jané t& pashmangshme.
Ké&to aksidente tragjike kryesisht jané
rezultat i faktorit njeri, q¢ ndodhin nga
pakujdesia dhe papérgjegjésia e shoferit,
nga ngarja e makin€s nén ndikimin e
alkoolit, shkelja e rregullave t& komuni-
kacionit dhe mungesa e kulturés eleme-
ntare t& komunikacionit. Késhtu, vitet e
fundit, sipas statistikave, né€ rrugét tona
kané ndodhur qindra aksidente trafiku
me pasoja tragjike, né t& cilat kané hum-
bur jetén dhjetéra e gindra njeréz t& pa-
fajshém. Me t& vérteté, &shté shumé e

Shpirti dhe karakteri i njeriut mund té manifestohen né doréshkrim,
veshmbathje, po gjithsesi edhe né faktin se cfaré makine nget dhe si e

nget

¢uditshme se si timoni dhe trafiku ndi-
kojn€ né prishjen e moralit njerézor. Jo
rrallé ndodh g€ nga njé njéri shumé i ge-
té né jetén e pérditshme, dikush né tim-
on kthehet né njé njeri t& papérmbajtur,
té papérgjegjshém dhe t&é pandjeshém
pér pasojat g€ mund té shkaktojé. E pa-
sojat nuk &shté e domosdoshme t& ndo-
dhin pér ¢do dit€, mjafton njé cast q&
jeta joné ose jeta e t& tjeréve t& shkatér-
rohet nga njé pakujdesi rasti. Dikush ka
théné se ményra mé e thjeshté pér t& pa-
ré kulturén e njé populli, Eshté t& shihet
se si sillen njerézit né komunikacion. Ka
njé fjalé q& dégjohet kohét e fundit: “Je
i atillé si drejton automjetin”. Domethé-
né se njeriu mé s€ miri tregon karakterin
e tij pra né timonit. E kemi t& qarté se
shpirti i njeriut nuk mund t€ shihet, po
mund t& ndihet. Shpirti dhe karakteri i
njeriut mund t& manifestohen né€ dorésh-
krim, veshmbathje, po gjithsesi edhe né
faktin se ¢faré makine nget dhe si e nget.
Gjaté drejtimit t€ automjetit pasqyrohen
anét e erréta t€ karakterit t& njeriut, dhe
kété e vérteton edhe fjala popullore:
“Shan si arabaxhi”, pra shoferét jané t&
njohur si njeréz qé shajné dhe fyejné.
Sot né ShBA ekzistojné institute qé hu-
lumtojné se ¢’ndodh me njerézit t& cilét,

udhétojné né autostradé si njeréz t& qeté
dhe, kur dikush i tejkalon ose i bie bori-
sé, ata béhen t& gatshém qé pér kéteé
shkak edhe ta mbysin “provokuesin”!
Do t& kishim théné se karakteri i shofer-
it mbetet i njéjti, po né t& tilla raste atij
vetém i shtohen shpejtésia dhe fuqia e
motorit.

Shtrohet pyetja: Si éshté e mundur qé
té keté kaos né komunikacion n€ mesin
e myslimanéve, té€ ciléve u éshté béré
thirtje q€ t&€ jené krijesa t&€ rendit dhe
ligjit. T€ rikujtojmé se respektimi i ren-
dit dhe i ligjit &shté obligimi i paré fetar,
pra farz: ”Thuaj: nénshtrojuni Allahut e
Pejgamberit dhe atyre qé kané autorizim
té urdhérojné né mesin tuaj”. Si mund t&
ndodhé gé né njé bashkési, ku vendin
gendror e ka ligji, njerézit t&€ mos respe-
ktojné rendin dhe ligjin. Sa shumé insis-
ton Islami pér rendin dhe ligjin, na désh-
mojné shumé thénie t&€ Muhamedit a.s.
mbi safat e xhamive, ku insistohet deri
né imtési pér respektimin e rendit qé
duhet t& mbretérojé brenda né xhami, i
cili duhet t& zbatohet edhe né shogéri né
pérgjithési. Secili q& tenton t’i shkelé
rregullat e komunikacionit, duhet ta keté
né mend se me kété veprim sjell né rre-
zik jetén e vet dhe t& tjeréve, qé &shté e
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barabarté me vrasje dhe vetévrasje. Ko-
nsiderojmé se nuk mund t& konsiderohet
normale shpejtésia 140 km/h n& njé€ rru-
g€, ku shpejtésia kufizohet né¢ 60 km/h.
Ky problem merr dimensione mé t& gje-
ra, sepse kété e b&jné ata qé konsidero-
jné se jan& myslimané t&€ miré. Ky fakt, i
cili parasupozon se &sht€ e mundur t&
shkohet n& xhami, t€ agjérohet, bile
edhe t& shkohet n& haxh, dhe né t&€ njé&j-
tén kohé t€ mos kemi kujdes se si gjen-
demi n€ komunikacion, tregon se jemi t&
sémuré né zemrat tona, njé gjé q&é mund
t’u ndodhé shumé popujve e feve. Kjo
gjendje manifestohet sidomos sot, kur
njerézit, pas periudhés s€ ateizmit agre-
siv dhe botékuptimit materialist pér disa
decenie, i kthehen besimit/fesé. Nuk
mund t€ mos kujtojmé faktin qé njerézit
nuk mund t€ kthehen aq lehté né até
gjendje qé€ e kishin humbur pér decenie,
dhe njerézit i kthehen fesé me ibadete
formale, po 1€n€ pas dore segmentet e
tjera t& fesé, si¢ jané morali, ndershmé-
ria e singeriteti etj. Morali €shté njé gje-
ndje tjetér agregate q& besimtarin e ¢on
né lutje-rite, po né t& vérteté &shté edhe
shenjé e deformimit t& tij. Myslimanét
= w0 o

shpeshheré citojné ajete né t& cilat
Allahu xh.sh. flet mbi ehli kitabét, pasu-
esit e librave, t€ cilét praktikojné disa
ajete, e t&€ tjerat i hedhin, duke konside-
ruar se ato kané t& b&jné€ me t& tjerét,
hebrenjté dhe t&€ krishterét. Por mufesirét
bashkékohoré thoné se kjo ka t& bgjé
edhe me myslimanét, sepse edhe ata ja-
né g€ i praktikojné disa rregulla, e disa
té tjera i hedhin. Pér interesat e veta Isla-
min ia pérshtatin vetes e jo veten Isla-
mit. Duhet ditur se - je me Zotin apo jo,
nuk mund ta ndash veten né até ményré
g€ pak t€ jesh besimtar, e pastaj digka
tjetér; né xhami jam mysliman e prané
timonit bishé ose digka krejtésisht tjetér.
Islami &shté fe universale q€ i pérshtatet
té gjitha koh&ve, vendeve e situatave.
T’1 kujtojmé fjalét e Kuranit: ”’O besim-
tar, hyni n€ Islam plotésisht”. Ky ajet na
urdhéron qarté se né Islam duhet t€ hy-
het me téré genien ton€ dhe ¢do segment
té jetés soné t’ia pérshtatim fes€. Prandaj
&shté shumé e logjikshme q& besimtari,
fuqing e besimit t& vet, mund ta tregojé
edhe prané timonit dhe t€ fitojé sevape a
gjynahe duke drejtuar automobilin e tij.
Mund t& pérfundojmé se zbatimi selek-

tiv i fes€ €shté shkaku kryesor i munge-

sés sé¢ kulturés né komunikacion tek

myslimanét.

Kétu do t& japim disa késhilla, q¢ do
t’u rrisin siguriné dhe kénaqésiné e
drejtimit t€ automjetit né rrémuja t& pér-
ditshme né rrugg, té cilat sa vijné e shto-
hen:

- “O besimtarg, kérkoni shpétimin né
durim™ - thuhet né Kuran. Durimi
&shté shpétim dhe virtyt pér njerézit e
médhenj dhe té zgjedhur, t& cilét do t&
arrijné larg, sepse uji i qeté i rrénon
brigjet.

- “Ngutja &shté puné e dreqit” - thoté
Pejgamberi a.s., pra mos u ngut, se-
pse né largésin€é qé¢ mundohesh ta
arrish, mund ta humbésh até q€ asnjé-
heré nuk mund t&€ ta kompensojné.

- Mos u hidhéro pér até€ qé nuk mund ta
ndryshosh. Eshté e koté t& nervozo-
hesh nése ndizet drita e kuge né se-
mafor, pikérisht kur ty t€ vjen radha
pér té kaluar ose dikujt para teje q€ e
nget automjetin ngadalé, edhe pse je
duke u ngutur. Do ta kursesh veten,
sepse nga nervozizmi nuk ke kurrfaré
dobie.

- Si shofer, zbato devizén islame: “Até
q¢€ nuk déshirojné té ta b&jné t& tjerét
ty, mos ua bgj as ti té tjeréve”. Eduka-
ta e miré tregohet edhe né komunika-
cion.

- Kur rrémujat jané t€ médha, jepu pér-
parési kalimi edhe té tjeréve, e kur di-
kush t€ jep ty pérparési, falénderoje,
qoft¢ edhe duke e pérshéndetur me
doré, sepse falénderimi &shté cilési e
besimtarit.

- Derisa gjendesh né makiné né rrémujé
trafiku, b&j ndonjé dhikér. Do t& sho-
hésh se gjaté késaj kohe me qindra
heré mund t&€ shqiptoni Estagfirullah,
Elhamdulilah ose salavat pér Pejgam-
berin, me se do t&€ largohesh nga stre-
si e do ta kalon kohén mé& miré sesa
né nervozizém té padobishém.

- Mbéshtetu tek Allah, sepse, sa do shu-
mé g€ t&€ mundohesh t& bésh si duhet,
aksidentet dhe fatkeqésité jané t&€ mu-
ndshme. Kini parasysh fjalét e Muha-
medit a.s.: “Ajo q€ t&€ ka gjetur, nuk
kishte mundési t€ evitohej, e ajo qé
&shté evituar nuk kishte mundési té t&
gjente.

Dhe, né fund, kuptoni se me respek-
timin e rendit n€ komunikacion, b&heni
besimtaré dhe njeréz mé t€ miré. Nése
mund t& bindim diké qg t€ sillet me pér-
gjegjési prané timonit, ndoshta kemi
shpétuar jetén e tij dhe ndonjé jeté tjetér.
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Pasojat juridike islame
nga vepra penale e abortit

Né legjislacionin islam e drejta e jetés éshté e drejté vetoje,
qé Allahu e ka rezervuar vetém pér Veten e Tij, dhe askush tjetér
nuk gézon té drejtén qé dikujt tjetér t'ia uzurpojé kété té drejté

Jusuf Zimeri

ipas parimeve t& pérgjithshme
té jurisprudencés islame, ¢do
veprim i njeriut g€ €shté né ku-
ndérshtim me imperativin tek-
stual - ligjor (Kuranin apo Synetin), né
aspektin fetar konsiderohet veprim i
urryer dhe mékat, kurse né aspektin e
implementimit praktik t€ jurisprudencés
islame, konsiderohet veprim penal, pér
té cilin parashihet sanksion i pércaktuar
ose diskrecional. Aspekti fetar €shté mé
i gjeré né gjithépérfshishmériné e saj
nga aspekti i implementimit praktik t&
jurisprudencés islame, sepse né t& pérf-
shihen t& gjitha veprimet g€ jané né ku-
ndérshtim me imperativin ligjor, qofshin
publike q& mund t&€ déshmohen p&rmes
provave fizike para organit kompetent
qé &shté gjykata, ose qofshin interne -
sekrete t&€ papublikuara pér opinionin e
gjeré, si¢ jan€ mékatet q& nuk i di askush
tjetér pérveg autorit té tyre dhe Krijuesit.
Nga kjo nénkuptohet se ekzistojné
disa veprime g€ né esencé jané veprime
penale, por q¢ nuk mund t€ déshmohen
dhe t& vértetohen né procedurén penale,
mirépo pamundésia e vértetimit né pro-
cedurén penale, nuk nénkupton se autori
i veprés &shté i liruar nga pérgjegjésia né
aspektin fetar para Allahut xh.sh.. T¢
marrim si shembull, nése njé njeri ka
ushtruar veprén penale t& prostitucionit,
po vértetimi i késaj vepre penale né pro-
cedurén gjyqésore &shté i pamundshém,
né mungesé t& fakteve dhe provave, si¢
jané déshmitarét apo vetépranimi. N&
kété rast, ndaj autorit t& veprés penale
nuk mund t€ merret aktgjykim pér ekze-
kutimin e sanksionit pér kété vepér, por
kjo nuk do t& thot€ se autori i tillé nuk do
té sanksionohet para Allahut t¢ Lartma-
dhérishém, sepse procedura e vértetimit
té¢ veprimeve para Gjykatésit Absolut
ndryshon nga ajo e vértetimit t&€ veprés
para gjykatésit n€ jetén e késaj bote.

Eshté krejt normale qé t& gjitha vep-
rimet né€ kundérshtim me imperativin
ligjor, nuk jané t€ njé kategorie, porse
ato rangohen varésisht nga madhésia e
veprés penale, kurse sanksionet pércak-
tohen né pérputhje me veprén.

Abortimi, veprim penal

Njé nga veprat q¢€ &éshté né kundérsh-
tim me imperativin ligjor dhe n&€ kundér-
shtim me parimet universale islame, dhe
g€ né€ jurisprudencén islame konsidero-
het veprim penal, dhe pér t& cilin para-
shihet sanksion, - &shté edhe ¢éshtja e
abortimit. Arsyeja thelb&sore g€ aborti-
mi, sipas jurisprudencés islame, t&€ kon-
siderohet veprim penal, éshté ataku qé i
béhet jetés, si vleré pér mbrojtjen sé ci-
1€s jané t& pércaktuar Islami dhe juris-
prudenca e tij. Né legjislacionin islam e
drejta e jetés éshté e drejté vetoje, q€
Allahu e ka rezervuar vetém pér Veten e
Tij, dhe askush tjetér nuk gé€zon té drej-
tén q€ dikujt tjetér t’ia uzurpojé kété t&
drejté. Jo vetém kaq, po Islami shkon
edhe mé larg nga kjo, sepse kété té dre-
Jté, pra pér t’i marré jetén vetes nuk ia
dha as veté bartésit, me ané t& vetévrasj-
es, sepse edhe ky veprim né piképamje
islame konsiderohet veprim penal, ndry-
she nga e drejta pozitive.

|

Nése né té kaluarén e largét, prindé-
rit, t&€ nxitur nga rrethanat dhe traditat
barbare t& shoqérisé¢ s€ tyre, i mbytnin
foshnjat vajza t& tyre t&€ porsalindura du-
ke i varrosur t€ gjalla, sot, né kulmin e
botés s¢ modernizuar dhe t& qytetéruar
kryhet i njéjti veprim vegse me metoda
mé té sofistikuara pérmes abortit terape-
utik, jo vetém duke i marré jetén fetusit
né vendbanimin e tij t&€ ngroht€, por
edhe duke e masakruar. Pér t&€ gené kri-
mi dhe ironia edhe mé e madhe a e dyfi-
shté, né botén bashkékohore pérmes
abortit, f€mijét t& shumtén vriten vetém
e vetém g€ t&é zhduken gjurmét e tradh-
tis€ dhe prostitucionit.

Juristét islam& - fukahenjté nga e
drejta penale islame, duke diskutuar pér
kété krim t& pamoralshém dhe antinjeré-
zor, konstatuan se aborti éshté disa llo-
jesh, g€ jané:

1. Aborti qé kryhet brenda periudhés ko-
hore dyzet dit€ nga gasti kur z¢ fill
shtatzénia. Ky lloj i abortit, sipas
juristéve islamé, &shté i lejuar' né
piké€pamje islame, nése béhet me
pajtimin e dy bashkéshortéve, dhe
nése géllimi i abortimit nuk &shté fri-
ka nga varféria, po kushtézohet edhe
nga leja apo kontrollimi i mjekut spe-
cialist mysliman, i cili do t& konstato-
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j€ se ky abort nuk do t& sjellé pasoja.
Dispozitat juridike t& abortit t& kétij
lloji jané t€ ngjashme me dispozitat
pér pérdorimin e masave parandalu-
ese - kontraceptive kundér shtatéze-
nésisé, si¢ €shté moshedhja e spermés
né mitrén e gruas.

Ajo qé na térheq vémendjen neve,
&shté se pér lejimin e kétij aborti
&shté kusht q€ kjo shtatézéni té jeté
fryt i kurorés sé shéndoshé bashké-
shortore, sepse, prej prostitucionit
nuk ka shtatézéni legale, q€ do t& tho-
té se nuk konsiderohet shtatézéni ajo
qé del prej prostitucionit; pér shtat-
z&éniné e kétillé nuk lejohet aborti.

2. Aborti g€ kryhet pas periudhés dyzet
dité nga dita e vendosjes s€ spermato-
zoidit n€ mitrén e femrés e deri né
ditén e njéqind e njézeté (120). Ky
lloj i abortit né kété periudhé t€ zhvi-
llimit t& fetusit, sipas mendimit mé t&
pérkrahur islam, nuk lejohet, vetém
nése e kérkon nevoja, dhe kjo pas ko-
nstatimit t€ dy mjekéve ekspert dhe
myslimang, se barra e shtatézénisé
&shté e démshme pér femrén.

3. Aborti i foshnjés qé ndihet e gjallé né
barkun e nénés, pra, pas 120 dité€sh
shtatzénie, nuk lejohet. Nése femra
shtatzéné né kété periudhé &shté né
gjendje t€ miré shéndetésore, asaj
nuk i lejohet abortimi kurrsesi, sepse
né kéto kushte foshnjés i sigurohet e
drejta e jetés ashtu sikur i sigurohet e
drejta e jetés edhe nénés s€ saj. Pasi
t'i vijé shpirti, foshnja bén jeté t& plo-

té. Sipas s€ drejtés islame asnjé shpir-
ti nuk i jepet prioritet ndaj shpirtit
tjetér. Ai q€ kércénohet nga vdekja,
nuk ka t& drejté t& vrasé njé shpirt tje-
tér, edhe pse jeta e kétij shpirti rrezi-
kohet nga vdekja e tij. Né kété rast,
mendimi i akécilés néné se, nése e
aborton fémijén, mund t&€ shpétojé
nga rreziku i vdekjes, nuk é&shté i
arsyeshém’

Sanksioni pér abortin

Sanksioni pér veprén penale té abor-
tit, q& parasheh kodi penal islam, éshté:

1. Pagimi i dijes’

Nése dikush béhet shkaktar qé gruaja
shtatzéné ta hedhé foshnjén e vet, e drej-
ta islame-Sheriati, pér t& parasheh dén-
ime t€ rénda. Nése dikush e rreh gruan
shtatzéné, e frikéson, e ndéshkon me uri
ose i ofron ndonjé eré q& shkakton abo-
rtin etj., pavar€sisht nése me kéto masa
e veprime, autori kishte pér qéllim abor-
timin e saj apo jo, shkaktari i veprés
nuk lirohet nga sanksioni, q¢ €shté pag-
imi i Dijes. Ky dénim i paraparé e pérf-
shin, si veté gruan shtatzéné pér fémijén
e saj, ashtu edhe diké tjetér qé shkakton
abortimin me apo padashje. Pér shemb-
ull, nése njé grua pérdor ndonjé ilag pa
udhézimin dhe késhillén e mjekut, dhe
shkaktohet aborti, atéheré kjo vepér ko-
nsiderohet krim, dhe pér t€ ajo grua
mban pérgjegjési dhe obligohet t& pagu-
ajé Dije. Pér dallim nga rasti kur gruaja
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shtatzéné pérdor ndonjé ilag me udhéz-
imin dhe késhillén e mjekut, me qéllim
té shérimit t&€ ndonjé sémundjeje, dhe
njé ilag i tillé tek ajo shkakton abortin,
kjo nuk konsiderohet krim dhe pér t&
nuk mban pérgjegjési juridike dhe nuk
obligohet t& paguajé dije.*

Pér t&€ gené obligim pagimi i dijes
&shté kusht q¢ fetusi t€ keté kaluar fazén
e tret€ (120 dit€) t€ zhvillimit (El Mud-
gatu - copé€ mishi e ngjizur) dhe té keté
filluar t& marré formén e njeriut. Kjo du-
het t€ konstatohet edhe prej dy gjineko-
logéve myslimané. Por, nése foshnja
nuk e ka kaluar kété fazé, porse éshté
ende El Alekatu (gjak i ngjizur), apo
ésht¢ El Mudgatu po ende nuk e ka
marré formén e njeriut, at€¢heré shkaktari
i abortit nuk &shté i obliguar té paguajé
dije.’

Déshtimi i shtatzénis€, gjegjésisht ab-
orti nga gruaja shtatzéné, mund té jeté:
- hedhja e foshnjés s& vdekur,

- hedhja e foshnjés sé gjallé.

a. Hedhja e foshnjés sé vdekur

Nése abortohet foshnja e vdekur nga
néna, atéheré shkaktari i kétij krimi sa-
nksionohet pér t€ paguar dijen, e cila né
terminologjiné e jurisprudencés islame
quhet (Girre), q€ &shté né vleré t& pesé
deveve, ose si kundérvleré prej pesédh-
jeté dinarésh® ari, ose peséqind dérhemé
argjend, si¢ parashihet né shkollén juri-
dike hanefite.

Argument pér kété kemi hadithin e
transmetuar nga Ebu Hurejra, i cili tho-
t&: “Derisa rriheshin né mes tyre dy gra
nga fisi Hudhejl, njéra prej tyre e gjuajti
tjetrén me guré dhe e mbyti até dhe fos-
hnjén né barkun e saj. Me kété rast lénda
pér proceduré gjyqésore u ngrit te
Pejgamberi (Alejhis-selam), i cili gjykoi
dhe mori aktvendimin: “Dija e fémijés
s€ saj €shté 5 deve, dhe dijen e gruas (sé
vraré) duhet ta paguajé familja e vrasés-
es 100 deve.“

Né zgjidhjen e problemit né proce-
duré€ si dhe pér shkakun e vdekjes s¢ fos-
hnjés pér t& vértetuar nése &shté pasojé e
kriminelit apo jo, rol t&€ réndésishém ka
edhe gjinekologu ose mjekésia gjyqéso-
re. N& bazg t& analizave dhe konstati-
meve té tij, mund t€ merret vendimi pér
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pagimin ose pér mospagimin e dijes.
S’do mend se, né raste krimi, nése grua-
ja aborton dy foshnja binake a mé shu-
mé, atéheré edhe numri i dijes jepet
sipas numrit t€ foshnjave.

Dijen si sanksion duhet ta paguajé
familja e shkaktarit t€ krimit ose fisi i tij.
Imam Bejhekiu na rréfen se si njé dité
Omeri, i biri i Hatabit (radiall-1lahu an-
hu), e kishte ftuar nj€ grua qé t& vinte tek
ai. Kur dégjoi pér kété, ajo u frikésua pa
masé, duke théné: E mjera uné, ¢'ka
Omeri me mua!? Derisa ishte duke
shkuar rruggs, nga frika pse e kishte ftu-
ar Omeri né rezidencén e tij, ajo abortoi
foshnjén, e cila pas njé vaji t& shkurtér,
vdiq menjéheré. Pastaj, pér ta zgjidhur
kété problem, Omeri r.a. filloi t& kérko-
nte késhilla dhe sugjerime juridike isla-
prej
(Alejhis-selam). Disa prej tyre i thané se
Omeri nuk ishte i obliguar té paguante

me shokéve t& Pejgamberit

dije né até rast. Lirimin nga pérgjegjésia
e béné duke u arsyetuar né faktin se ishte
Halif dhe edukator i myslimanéve.
Mirépo, gjaté téré késaj kohe Aliu (radi-
all-llahu anhu) rrinte anash dhe heshtte.
Pastaj Omeri qe kthyer nga ai dhe e ki-
shte pyetur: “C’thoni ju, o baba i Hasa-
nit”?. Atéheré Aliu (radiall-llahu anhu)
iu pérgjigj: “Nése kéta e thané mendi-
min e vet, mendimi i tyre &shté i gabuar,
e nése kété e thané vetém pér hir téndin,
nuk t& késhilluan miré€, sepse ti né kété
rast je i obliguar ta paguash dijen, sepse
e frikésove kété grua, dhe prej frikés
sate ajo hodhi fémijén”. Omeri tha: “Po
té betohem qé t€ mos l€vizésh nga vendi
pérderisa dijen ta ndajm& né popullin
ténd.”

Kush e trashégon
dijen e abortit

Meqenése dija &shté pasuri e vikti-
més, atéheré e drejta islame parasheh qé
dijen e foshnjé&s s¢ mbytur mund ta tra-
shégojné vetém trashégimtarét juridiké
qé i parasheh jurisprudenca islame.

Shkaktari i krimit nuk mund té tra-
shé&gojé asgjé, madje sikur t€ ishte edhe
ndonjé shumé i afért. Sikur pér até désh-
tim (abort) fajtoré t& ishin babai apo
néna, nuk kané t& drejté t& trashégojné
dijen, sepse né€ kété rast ata trajtohen si

vras€s t€ padrejté. Kété e argumenton
edhe nj¢ hadith i Pejgamberit a.s., q&
thoté: “Vrasési nuk trashégon”. Nése
veté gruaja shtatzéné éshté shkaktare pér
abortin e fémijés, at€heré ajo obligohet
ta paguajé dijen dhe até mund ta trashé-
gojné t& gjithé anétarét e tjeré trashé-
gues, por jo edhe ajo.

b. Hedhja e foshnjés sé gjallé

Nése pér shkak té ndonjé agresiviteti
apo sjelljeje barbare, gruaja hedh foshn-
jén e gjallé dhe pastaj vdes foshnja, pas
konstatimit t& dy gjinekologéve, vrasési
obligohet t& paguajé dijen, porse késaj
radhe dija duhet té jeté e ploté, e jo me
sasin€ qé jepet pér foshnjén. N& kété
rast, dije e ploté do t& thoté q& pagesa t&
béhet né vleré t& njéqind deveve, ose né
kundérvleré prej njé mijé dinarésh ari,
ose dhjeté mijé dérhemésh argjendi.’
Shkaku pér njé pagesé té tille t& ploté
géndron né faktin se foshnja né bark t&
nénés pas dyzet dité€sh, apo sipas disa
mendimeve t€ tjera, pas njéqind e njézet
ditésh, e gézon t& drejtén ligjore pér t&
jetuar.

Ngritja apo zbritja e dijes prej asaj t&
plotés né até t&€ fémijés béhet pér dy
shkage:

1. Nése lind dyshimi i thjeshté se shkaku
i vdekjes sé foshnjés apo i hedhjes sé&
tij, &shté diku gjetiu, pra, jashté armi-
qésisé sé shprehur ndaj nénés shtatzgé-
né, dhe

2. Nése konstatohet se armiqésia i &shté
shprehur drejtpérsédrejti nénés shtat-
z€né, e jo foshnjés g€ bie viktimi e
késaj armigésie.

2. Kefareti pér abortim

Kefareti €shté sanksioni i dyt€ pér
abortin, prandaj kur jemi né kété temé,
g€ né fillim duhet t& theksojmé& se pér
kéte kefaret vlejné€ dy dispozita juridike
islame, hukme, g€ jané:
- kefareti mendub
- kefareti farz

Nése foshnja abortohet, hidhet e vde-
kur, at€heré kefareti €shté mendub. Por,
nése foshnja abortohet, hidhet e gjallg e
pastaj vdes prej pasojave t€ marra nga
sjelljet antinjerézore, até€heré kefareti
&shté obligim, pra farz.

Kefaretin e ka caktuar Allahu xh.sh.,
i Cili thoté: “E kush mbyt gabimisht njé
besimtar, ai &shté i obliguar té lirojé njé
rob besimtar dhe shpagimin do t"ia doré-
zo0j€ familjes sé tij pérvec nése ia falin...
E kush nuk ka mundési, le t€ agjérojé dy
muaj rresht pandérpreré si pendim ndaj
Allahut. Allahu &shté mé i dijshmi, ligj-
dhénési mé i drejté.” (En Nisa, 92).

Sipas kétij ajeti, kuptojmé se né¢ ko-
hén e sotme pér mbytje jemi té detyruar
gé, né shenjé kefareti, t&¢ agjérojmé dy
muaj rresh pandérpreré.

Nése gjaté agjérimit t&€ kefaretit para-
qitet ndonjé€ arsye juridike e Sheriatit is-
lam q& ndérpret agjérimin, si pér femrat
gjaté t&€ pérmuajshmeve, kjo nuk konsi-
derohet ndérpreje dhe, menjéheré pas
kalimit t&¢ késaj pengese, obligohet t&
vazhdojé edhe mé tej agjérimin prej aty
ku ka ngelur. Mirépo, nése shkaku &shté
aksidental, ta z€mé&, ndonj sémundje,
atéheré ndérpritet agjérimi dhe, pasi t&
kalojé sémundja, agjérimi béhet i oblig-
ueshém pér tu pérséritur prej fillimit.

Po ashtu duhet pérmendur se obligimi
i kefaretit nuk e liron prej pagesés sé
dijes shkaktarin e krimit, pavarésisht
nése kefareti &shté mendub apo farz.*

Allahu e di mé s€ miri.

Fusnotat:

1. N& medhhebin hanefit &shté edhe njé¢ mendim
tjetér, sipas t& cilit lejohet abortimi pérderisa
shtatzénia nuk e arrin ditén e njéqindenjézeté.
Mirépo mendim mé i pranueshém &shté ai qé
abortimin e parasheh deri né ditén e dyzeté.

2. E drejta familjare né islam - Grup Autorésh,
Mexhlisi Shura i BIM 1996.

3. Dije - &shté pasuria e obliguar q& duhet t& jepet
pér krimin, ose g€ i pérket llojit t& krimit, si¢
&éshté aborti.

4. Edrejta familjare né Islam - Grup autorésh.
Mexhlisi Shura i BIM 1996.

5. T njéjti burim.

6. Njé dinar ari &shté€ baraz me pesé gramé ari. 50
dinaré jané 250 gramé ar.

7.Njé dinar ari éshté baraz me 5 gramé ar, q€ do t&
thot& se 1000 dinaré jané 5 kg ar, kurse njé dér-
hem ka 3.5 gramé argjend.

8. I njéjti burim.
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Nga kéndi im

Humbja e pasigurte

Prof. Ferid Agani

umbja géndron né rrénjét e

dhembjes njerézore dhe té

konflikteve familjare. Ajo

shogérohet me traumé dhe
pikéllim por faktori kryesor imobilizues
&shté pasiguria. Kur humbja kompliko-
het me pasiguri atéheré ajo ka potencial
qé t& shkaktojé probleme serioze famil-
jare dhe bashkéshortore, dhe até népér
gjenerata.

Humbja e pasigurté paraget situatén
kur anétarét e familjes ballafagohen me
pyetjen: a éshté personi i dashur i gjallé
apo i vdekur, a éshté prezenté né aspek-
tin psikologjik apo mungon. Ndér situ-
atat ku humbja e pasigurté haset mé sé
shpeshti jané: lufta (ushtarét e zhdukur),
katastrofat natyrore (personat q&é mun-
gojné), kidnapimet, peng-marrja, dhe
zhdukjet misterioze. N& Kosové rreth
4000 familje pas luftés i kané kérkuar t&
dashurit e tyre, t& gjallé ose t& vdekur.
Pyetja themelore qé kéto familje e kané
béré dhe shumé prej tyre ende vazhdo-
jné gé ta béjné &shté: cka mé tutje? Ato i
shtyejné festat dhe ritualet familjare, e
ndryshojné pérditshmériné dhe jané aq
shumé té preokupuara me personat qé
mungojné saqé i ignorojné anétarét e
tjeré t& familjes. Fémijét jané vecanér-
isht t& prekur. Ata, kur t& rriten shpesh i
krijojné familjet e tyre me vrragét e hu-
mbjeve traumatike nga fémijéria.

Humbja e pasigurté nuk éshté sému-
ndje por &shté situaté e stresit kronik q&
ka potencial t& shkaktojé paaftési serio-
ze. Derisa humbja e sigurté e lejon pro-
cesin e pikéllimit qé t& vazhdojé deri te
pérfundimi i natyrshém, humbja e pasi-
gurté kété e pamundéson. Né rastin e hu-
mbjes s€ pasigurté proceset familjare
shkojné kah mohimi i vdekjes, duke
shkaktuar bllokim t& shprehjes sé ndjen-
jave si dhe ndérprerje t& ploté t& komu-
nikimit brenda familjes. Késhtu, hapet
rruga pér formimin e sekreteve familjare
- p.sh. pér babain e zhdukur mund t&
thuhet: “babai &shté duke punuar jasht
shtetit”. Si rezultat vie deri te grumbulli-
mi i energjisé agresive dhe paraqitja e
ankthit me t€ gjitha manifestimet e tij
psikologjike (zemérimi, frika, depresio-
ni) dhe trupore (dhembjet trupore).

Hulumtimet e para pérkitazi me hum-
bjet e pasigurta jané béré né vitin 1971

Humbja e pasigurté éshté problem strukturor atéheré kur qoné né

pasiguriné e kufinjéve té familjes né aspektin sociologjik, psh: rolet e

prindérve injorohen, marrja e vendimeve shtyhet, obligimet ditore

nuk kryhen, festat dhe zakonet familjare nuk mbahen ndonése

paragqesin faktorin kryesor koheziv té familjes

me ushtarét e SHBA né€ Vijetnam dhe
Laos, ndérkaq hulumtuesja mé eminente
né€ ditét e sodme &shté Pauline Boss nga
SHBA, qg para disa vitesh e vizitoi Ko-
sovén dhe pat rast t&€ bisedoj me famil-
jarét shqiptaré t€ cilét e pérjetonin kété
humbje t€ réndé.

NEé rastin e personave t& zhdukur ke-
mi situatén kur personat e dashur mun-
gojné né familje vetém né aspektin fizik
por jané tejet prezent€ né aspektin psi-
kologjik sepse familja nuk ka informata
ose prova té sigurta se ata kan& vdekur.
Humbja e pasigurté &shté problem struk-
turor at€heré kur qoné& né pasiguring e
kufinjéve t€ familjes né€ aspektin socio-
logjik, psh: rolet e prindérve injorohen,
marrja e vendimeve shtyhet, obligimet
ditore nuk kryhen, festat dhe zakonet fa-
miljare nuk mbahen ndonése paraqesin
faktorin kryesor koheziv t&€ familjes.

Humbja e pasigurté¢ €shté problem
psikologjik atéheré kur si rezultat i mu-
ngesés s€ informatave adekuate mungon
shpresa. Kjo qoné né depresion dhe
pasivitet si dhe ankth, imobilizim té fa-
miljes dhe ndjenja t&€ pasigurisé, t&¢ am-

bivalences dhe t& fajit. Situatat q&€ nuk

kané zgjidhje kané tendencé qé t&€ ngrij-

né proceset e pikéllimit dhe t& bllokojné
funksionet kognitive, pérpjekjet pérball-
uese si dhe menaxhimin e suksesshém té
stresit.

Proceset qé duhet analizuar né kéto
raste zhvillohen né€ dy nivele:

a) n€ nivelin e individit, anétarit t&€ fami-
ljes - gjejmé: hutim pérkitazi me fajin
dhe shpresén, krizé t& identitetit, sé-
mundje psikosomatike, dhe ide veté-
vrasése; ndérkaq,

b) né nivelin e familjes si t€rési - gjejmé:
procese t& bllokuara t€ interaksioneve
familjare dhe dinamiké t& ngriré, kri-
7€ t€ kufijve dhe t€ roleve né familje,
krizé t& ritualeve dhe t& festave t&
zakonshme familjare.

Pa prova té sigurta pér vdekje, pa tru-
pin e vdekur, anétarét e familjes nuk dij-
né se ¢ka t&€ mendojné ose se si t€ sillen
késhtuqé ata mohojné humbjen dhe va-
zhdojné q& t€ shpresojné. Proceset fami-
ljare ngrihen. Familjet e ndjejné veten t&
hutuara dhe té 1€na anash. N¢ familje pa-
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raqgiten percepcione konfuze se kush
éshté, dhe kush nuk &shté anétaré i fa-
miljes.

Mungesa e trupit t& personit t& dashur
pamundéson mbylljen psikologjike t&
humbjes népérmjet procesit té& varrimit.
Humbja e pasigurté imponon jetén nén
stres t€ vazhdueshém né situatén pa kur-
rfaré pérgjegje. Pra, humbja e pasigurté
pér dallim nga humbja e sigurté, pa mé-
dyshje, €shté shumé mé e véshtiré pér
t’u pérballuar pér shkak t& bllokimit t&
procesit t& pikéllimit dhe krijimit t& sim-
ptomave t& ritraumatizimit dhe pikélli-
mit t& komplikuar.

Trajtimi

Hulumtimet kané treguar se rezultati i
trajtimit n€ situatat e humbjes s€ pasigu-
rt€ ka shumé pak sukses. N& ményré t&
pérséritur konstatohen: depresioni dhe
konfliktet familjare, pikéllimi i madh&
dhe i papérfunduar, ambivalenca (pasig-
uria), ndjenja e fajit, konfliktet n€ ma-
rrédhénie ndérpersonale, dhe hutimi sa i
pérket kufijve strukturor t&€ familjes. Me
rastin e trajtimit vemendje e posagme
duhet kushtuar aspekteve sistemike dhe
at€ né nivele t€ ndryshme: individuale,
familjare dhe komunitare.

Intervenimi i hershém nga klinicistét
kur hetohen simptomat e para negative
mund t&€ parandalojé ¢rregullimet afatgj-
ate klinike g¢ mund té shkojné edhe né-
pér gjenerata. Q&llimi &shté qé t& rifito-

T

het géndresa né situata tejet t€ rénda pér
t’u adaptuar. Pér humbjet e pasigurta
nevojitet trajtim special: terapi familjare
dhe mbledhje sistematike me familje né
mjediset e bashkésisé. Pér fat t€ keq shu-
mica e intervenimeve né Kosové kang
gené josistemike, jané zhvilluar n€ baza
individuale dhe kané qené t€ orientuara
kah sémundja.

Qéllimi i shérimit &shté¢ qé t&€ nor-
malizohen: stresi, agresiviteti, ndjenja e
pafugqisé; té tejkalohet hutimi dhe pasig-
uria, duke krijuar koshiencén pér até se
kéto gjendje jané normale dhe t€ pritura
si dhe duke ndihmuar aktivitetet familja-
re dhe mé t€ gjéra sociale népérmjet ref-
leksioneve periodike. Duhet t&€ krijohet
sgena né t€ cilén anétarét e familjes do t&
mund t& dégjojné njéri tjetrin lidhur me
percepcionet dhe tregimet e tyre pér
anétarin e familjes q€ mungon. Familjet
duhet t&€ ndihmohen q¢ t€ rikonstruktoj-
né rolet, rregullat, festat dhe ritualet e
familjes. Qé€llim afatgjaté &shté qé ané-
tarét e familjes t’i japin kuptim situatés
s&€ humbjes dhe pasiguris€ (pérveg vet-
akuzimit) sepse pér shumicén kuptimin
e paraqget konstatimi se kjo situaté nuk
ka kuptim.

Modelet mjekésore t€ trajtimit t€ hu-
mbjes s€ pasigurté dhe t& pikéllimit t&
komplikuar nuk jané treguar efikase, se-
pse jané t€ orientuara né individé dhe jo
né mbéshtetjen e qéndresés s€¢ familjes.
Pér shkak t&€ pamundésisé€ pér t& tejkalu-

ar pasiguring rreth humbjes si dhe pér t&

arritur mbylljen psikologjike té situatés

se humbjes, profesionistét e ndiejné
veten joefektiv dhe t& demoralizuar, ké-
shtuqé fillojn€ t’i konsiderojné anétarét

e familjes q€ ende besojné se i dashuri i

tyre €shté gjallg, si joracional dhe pato-

logjik. Parimet e trajtimit pérfshijné:

- parandalimin e démeve t&€ pérhershme
né€ proceset familjare népérmjet iden-
tifikimit t&€ hershém té humbjes sé pa-
sigurté¢ dhe kérkesés sé¢ ndihmés pér
kéte;

- pérforcimin e géndresés sé familjes qé
gjendet né distress, nép&rmjet dégji-
mit dhe tregimit t€ tregimeve pér per-
sonin g€ mungon;

- fuqizimi i identitetit fetar t&€ familjes,
dukeqgenése &shté vértetuar se disa fa-
milje e pérjetojné situatén e humbjes
s€ pasigurté pa pasoja negative pér
proceset familjare duke i falenderuar
sistemit t& fuqishém t& besimit né Zo-
tin e gjithéméshirshém, méshiréploté
q¢ do t’i udh&heqé népér situatén e
pasiguris€ ekstreme;

- puna né€ grupé, si pérvojé kolektive;
dhe,

- restaurimi i simboleve, festave dhe rit-
ualeve t€ familjes q€ paragesin zemr-
én e jetés familjare — sepse mundéson
fillimin e pavérejtshém t& procesit t&
pikélllimit ndonése mungon trupi pér
tu varrosur.
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Rrethanat e veprimit né Islam
né periudhén e shpalljes
dhe né ditét e sotme

Mr. Fahrush Rexhepi

uke shfletuar shpeshheré li-

teraturé pér jetén dhe biog-

rafiné e Muhamedit a.s. dhe

duke i kuptuar gjithnjé e mé
tepér véshtirésité dhe pengesat me té
cilat &shté ballafaquar ai gjaté kryerjes
s€ misionit t& tij t& shenjté, vendosa t&
shkruaj pér kété temé, sa pér té béré njé
krahasim né& mes periudhés dhe rretha-
nave té zhvillimit t& Islamit né kohén e
Pejgamberit a.s., dhe periudhés e rretha-
nave t€ zhvillimit t€ Islamit né ditét e
sotme.

Q¢ né fillim duhet t&€ konstatojmé fa-
ktin se vet Pejgamberi a.s. ishte lindur
né rrethana t€ njé shoqérie t€ rénduar
dhe komplekse, ku idhujtaria, pércarjet,
urrejtja dhe injoranca né shoqéring arabe
ishin shumé t& pranishme. Pejgamberi
a.s. ishte lindur edhe né rrethana jo t€ fa-
vorshme familjare, sepse atij i kishte
vdekur babai Abdullahu para lindjes sé
tij dhe t€ gjithéve na jané t& njohura vua-
jtjet me t€ cilat ishte ballafaquar Eminja
(n€na e Muhamedit a.s.) gjaté rritjes dhe
edukimit t& tij derisa ajo ishte gjallé.'
Pra, gjithnjé e mé& shumé qé po rritej
Muhamedi a.s., gjithnjé e mé tepér po
pérjetonte véshtirési, vuajtje e pengesa
té natyrave t€ ndryshme.

Fillimi i ballafaqimit
té vérteté

Periudha e vérteté e luftés dhe e ba-
llafagimit t& Pejgamberit a.s. shfaget me
fillimin e zbritjes s€ shpalljes, kur Pej-
gamberi a.s. i mbushi t€ dyzetat. Q& né
momentin e zbritjes s€ ajeteve té para
Kur’anore’ Resulullahu a.s. kthehet né
shtépi i tronditur dhe i shqetésuar, hyné
te Hatixhja r.a dhe i tregon asaj “lajmin”
se si i kishte ndodhur dhe si kishte pasur
friké pér veten.

Se rruga e ballafaqimit, e pengesave
dhe e reaksionit, me té cilin do té ndesh-
et Pejgamberi a.s. &shté e véshtiré dhe e
gjaté, kéte e paralajméron edhe All-1lahu

xh.sh. pérmes zbritjes s€ ajeteve t& sures
“El-Muddeththir”, me ¢’rast Pejgamberi
a.s. ka pranuar disa urdhra nga All-1lahu
xh.sh, &€ né shikim t& paré duken sim-
bolik, por né realitet ato jané shumé pér-
mbajtésore dhe vizionare. N¢ ajetin 5 t&
késaj sure: “Dhe pér hir t&€ Zotit ténd,
duro”.® Pejgamberi a.s. €shté paralajmé-
ruar pér gjithé vuajtjet né t& cilat do t&
hasé gjaté veprimtarisé s¢ vet. Pejgamb-
eri a.s. u paralajmérua se ¢faré shpifje
dhe intriga do t& pérjetojé, se ¢faré plane
dhe kurthe do t’i pérgatiten pér likuidi-
min e tij dhe t& shokéve t& tij.

Se Pejgamberi a.s. dhe sé bashku me
té edhe shpallja qé i zbriste atij do t& ha-
sin né kundérshtim t& fuqishém, tregon
edhe fakti se né tri vitet e para t& shpall-
jes e téré veprimtaria e tij €shté zhvillu-
ar né ményré sekrete, pasi qé &shté e
njohur se Meka, ku né t&€ ndodhej Qabja
ishte kryegendér e idhujtaris€ e t& gjithé
arabéve. Bazuar né kéto rrethana, ishte e
natyrshme g€ Resulullahu a.s. islamin
t’ua prezantojé s€ pari njerézve qé€ i nji-
hte dhe q& u besonte dhe g€ e dinte miré
se e duan All-llahun Njé, e duan t& vérte-
tén dhe drejtésiné dhe e njohin até, Mu-
hamedin a.s. me t& gjitha sjelljet dhe
bujaring e tij. T¢ parét q¢ n€ ményré t&
fshehté iu pérgjigjén thirrjes ishin; Ha-
tixhja r.a., bashkéshortja e Pejgamberit

a.s., pastaj shérbétori i tij Zejd bin Ha-
rithi, Ali bin Ebu Talibi, kusheriri i tij,
dhe né fund shoku i tij besnik Ebu Beker
Es-Siddiku.*

Periudha e dyté e shpalljes fillon me
thirrjen publike n& islam.All-llahu xh.sh
né lidhje me kété ka shpallur: “Dhe par-
alajméroje farefisin ténd mé t& afért”.’
Surja né t€ cilén ka zbritur ky verset,
quhet Esh-Shu’ara, pérmes s¢ cilés All-
llahu xh.sh rréfen pér té gjitha periudhat
népér t€ cilat ka kaluar Musai a.s. gjaté
misionit t& tij né Egjipt-duke thirrur fa-
raonin dhe popullin e tij t& besojné All-
llahun Njé krijues i gjithésisé, i cili né
fund, pér shkak “mohimit” mbytet né
det me gjith€ familjen e tij. Kjo sure gji-
thashtu pérmend edhe intrigantét, shpi-
fésit e Pejgamberéve t€ méparshém, né
ményré qé t’i paralajméroj ata té cilét
shérbehen me génjeshtra, se do tu arrij
ndéshkimi i All-llahut xh.sh, nése njejté
veprojné edhe me Muhamedin a.s..

Edhe pse All-1lahu xh.sh i kishte par-
alajméruar kundérshtarét e Muhamedit
a.s. dhe té islamit se pérfundimi i tyre do
té jeté i errét, mushrikét kurejsh t& Me-
kés né formén mé t&€ vrazhdé iu kundé-
rvuné Pejgamberit a.s. dhe muslimanéve
té par€. Fillimisht pas paraqitjeve pub-
like t& Muhamedit a.s., m& i shpejti né
kundérshtim t€ thirrjes n€ fené e re, ishte
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Ebu Lehebi, i cili iu kércnua hapur Pej-
gamberit a.s. duke i théné: “Mos prek né
farefisin e babé&s téndé! Nése vazhdon
me até qé ke filluar (me thirrje), ata do t&
braktisin...nuk njoh askénd tjetér, i cili i
ka shkaktuar déme farefisit t€ veté, mé
tepér se ti”. N ftesén e dyté t&€ Pejgam-
berit a.s. prap€ Ebu Lehebi reagon, késaj
radhe shkon te Ebu Talibi (xhaxhai i Pej-
gamberit a.s., i cili i dilte né mbrojtje Pe-
jgamberit a.s.), duke i théné&: “Kjo,
pasha Zotin, &shté turp, pengone derisa
nuk e kan€ penguar té tjerét!”. Ndérsa
Ebu Talibi pérgjigjet: “Pasha Zotin, do
ta mbrojmé sa t€ jemi gjallé!”.® Reagimi
i Ebu Lehebit ishte i njéjté edhe herén e
treté, kur Muhamedi a.s. né bregun “Sa-
fa” i ftoi fiset kurejshite q& t’i besojné
atij si i dérguar i All-llahut, duke ia
térheqé vérejtjen pér wvuajtjet dhe
ndéshkimet g€ i presin ata nga All-llahu
xh.sh né rast t&€ mohimit.

Pasi qé kishin kaluar disa muaj t&
interpretimit t& shpalljes, Mekén e kish-
te kapluar urrejtja, frika dhe paniku. Né
Meké pyetnin ¢do dit€ se kush flet me
kéte zé t€ larté kundér idhujve dhe zota-
ve t& tyre?Me mija rrufe, shkreptima dhe
térmete tronditén luginén e qeté dhe t&
pérgjumshme t€ Mekés. Né muajt viju-
es, kurejshitét politeist kishin filluar njé
propagandé dhe presion psikik kundér
Pejgamberit a.s. duke e ofenduar dhe
duke e quajtur sehirxhi (magjistar) e he-
ré t& gmendur e poet.” Né kété plan, mé
s¢ tepérmi ka kontribuar Ebu Lehebi, i
cili e pércillte Pejgamberin a.s. né ¢do
hap. Né& njé rast kur Pejgamberi a.s. i vi-
zitonte disa familje né shtépité e tyre né
Ukadh, Mexhneh dhe Dhul-Mexhaz,
Ebu Lehebi,i shkonte pas duke thirrur:
“Mos i’u pérgjigjni ftes€s sé tij, se Eshté
renegat dhe génjeshtar i madh”.®

Me kalimin e kohés, kur pané se kjo
formé e presionit t&€ tyre nuk po ipte re-
zultate, Mushrikét kurejsh u tubuan sér-
ish dhe formuan njé grup prej 25 vetésh
nga paria e Mekés. Ky grup nén udhéhe-
gjen e Ebu Lehebit n¢ vitin e katért t&
shpalljes mori vendim definitiv pér
shkatérrimin e Pejgamberit a.s.. dhe t&
shokéve té tij, duke i pérdorur t& gjitha
trysnité e mundshme kundér islamit dhe
atyre g€ pérqafuan islamin.

Si shenjé hakmarrje dy djemté e Ebu
Lehebit g¢ ishin t&€ martuar me vajzat e
Pejgamberit a.s., Rukien dhe Ummu

Gulthumin né periudhén para shpalljes,
vendosén g€ t& dy té ndahen prej tyre.
Ebu Lehebi nuk kénaqgej vetém me kagq,
ai shpeshheré e gjuante Pejgamberin a.s.
me gur, sa q¢ Pejgamberi a.s. ka pasur
edhe gjurmé gjaku. Edhe gruaja e Ebu
Lehebit, Ummu Xhemile, qé ishte motra
e Ebu Sufjanit, aspak nuk ngecte prapa
burrit t€ saj né armiqési ndaj Pejgambe-
rit a.s.. Ajo e kishte zakon t&€ mblidhte
gjemba dhe t’i hidhte ato né rrugé natén
para derés s€ Pejgamberi a.s.. Ajo ishte
gojékeqe dhe e bezdiste shpeshheré Pej-
gamberin a.s. me shpifjet dhe intrigat e
saj. Kur’ani pér kéta dy armiq t&€ islamit
(burr e gru) thoté: “Qofté i shkatérruar
Ebi Lehebi, e ai mé éshté shkatérruar”,
dhe ajeti tjetér: “e edhe gruaja e tij, ajo
qé barti dru (ferra)”. (Mesed: 1,4).°

Si¢ transmetohet nga Ibni Is-haku,
nga personat té cilét e shqetésonin Pej-
gamberin a.s. ishin edhe disa fqinjé t&
tij. Njé dité njéri prej tyre ia gjuan zorrét
e deles Resulullahut a.s. gjersa falej né
Harem t& Qabes. Kjo e kishte shqetésuar
shumé Pejgamberin a.s.. Ai njé€ dité i ki-
shte mbledhur zorrét e hedhura dhe ki-
shte shkuar para xhamisé i hidh&ruar
dhe briste: “O beni Abdi Menaf!Cfaré
fqinjésh jané kéta!? Pérse ma bé&jné kéte,
¢ka u kam béré uné atyre”. Mg pak agre-
siv ndaj Pejgamberit a.s. nuk ishte as
Ebu Xhehli,i cili nj€ dit€ ishte betuar né&
“Latin” dhe “Uzané” se do t& shkonte né&
Qabe dhe nése e gjente Pejgamberi a.s.
me krye n€ sexhde, do ta shkelte né qaf€,
e hundén do t’ia fus n& pluhur.

Ké&to ishin llojet e torturave qé kishte
pérjetuar Pejgamberi a.s.. Ndérsa njeré-
zit e tjeré q€ e pranonin islamin, torturat
ndaj tyre ishin edhe mé t& tmerrshme.
Kur Ebu Xhehli dégjonte se ndonjéri
prej njerézve autoritativ e ka pranuar is-
lamin, ai i kércénohej atij se s€ pari do ta
shkatérronte materialisht, e pastaj mora-
lisht e fizikisht." Kur néna e Mus’ab bin
Umejrit e mori vesh se djali i saj e kishte
pranuar islamin , sé€ pari e béri t&€ vuante
nga uria, e pastaj e pérzuri nga shtépia,
dhe l€kura e tij, pas kétyre vuajtjeve,
ishte mbledhur sikur me gené e gjarpér-
it. Bilalli, rob i Umejjes, kur e kishte
pranuar islamin, Umejje ia kishte véné
lakun né qafé e konopin ia kishte dhéné
fémijéve né doré pér ta térhequr zvarré
kodrave t&¢ Mekés, pastaj ia shtréngonte
lakun me njé doré e me tjetrén e rrihte
duke e goditur me shkop. Kéto ishin ve-
tém disa nga torturat q¢ i kishte pérjetu-
ar Bilalli, e q&€ asnjéheré nuk ishte térhe-
qur nga besimi né All-llahun Nj&, dhe
nga praktikimi i parimeve t€ islamit.

Amér bin Jasiri, baba i tij dhe néna e
tij, e kishin pranuar islamin s¢ bashku.
Ata pérjetuan vuajtje, tortura dhe né
fund edhe persekutime edhe mé shumé
se Bilalli. Politeistét e Mekés, né krye
me Ebu Xhehlin i linin kéta né shkreté-
tiré gjaté vapés mé t&€ madhe t&€ dités
duke i lidhur pér drunjé. Njé dité
Pejgamberi a.s. kaloi pran tyre dhe kur i
pa n€ até gjendje u tha: “Keni durim o
familja e Jasirit! Vendbanimi juaj do t&
jeté xhenneti”." Jasiri kishte vdekur nga
plagét ndérsa gruan e tij e mbyti Ebu
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Xhehli, duke ia shpuar zemrén me hu.
Kjo &shté shehidi i paré né islam. Djalit
té tyre Amrit duke i ushtruar dhuné né
ményra t€ ndryshme, mushrikét kure-
jshé i thonin se nuk do ta Iénin t&€ qeté
pérderisa nuk e shan& Muhamedin dhe
pérderisa nuk i pérmend zotat e tyre
“Latin” dhe “Uzatin”. Amri pér shkak t&
vuajtjeve t€ rénda, iu premtoi kété, e
pastaj shkon drejté tek Pejgamberi a.s.
duke qaré€ dhe duke kérkuar ndjesé. N&
lidhje me kété All-llahu xh.sh. pastaj
shpalli: “Ai g€ pas besimit té tij e mohon
All-llahun, me pérjashtim té atij qé
dhunohet (pér t&€ mohuar), e zemra e tij
€shté e bindur plotésisht me besim, pra
fjala éshté pér até qé ia hapé gjoksin
mosbesimit, ata i ka kapur hidh&rimi nga
All-llahu dhe ata kané njé dénim t&
madh”. (En-Nahl: 106)."

Pérveg kétyre g€ i pérmendém, ka pa-
sur edhe raste t€ tjera t& vuajtjeve dhe t&
torturave edhe ndaj besimtaréve tjeré
madje edhe ndaj besimtareve femra si¢
&shté rasti me Zun-Nejra, En-Nehdija,
Umu Ubejsen etj.

Pavarésisht pengesave me t&€ cilat
éshté ballafaquar Pejgamberi a.s. dhe
muslimanét e paré, ata géndruan né ké-
mbé dhe ballg larté gjaté téré jetés sé ty-
re n€ interpretimin e fjalés s¢ All-llahut
xh.sh. duke e barté me vete té&ré peshén
e shfrenimit né€ t€ cilin jetonte populli i
tij.

Pérvec kétyre ngjarjeve t& dhimbsh-
me g€ i pérmendém, ka edhe shumé
ngjarje t& tjera t€ shénuara né historing€ e
pérhapjes sé shpalljes gjaté periudhés sé
Pejgamberit a.s.. Vlené t&€ pérmendet ko-
ntrata armiqsore mbi izolimin e muslim-
anéve e shénuar né vitin e 7-t& shpalljes,
pérmes s& cilés mushrikét kurejsh morén
vendim pér bojkot t& gjithmbarshém ku-
ndér familjeve Benu Hashim dhe Benu
El-Mutalib. Pastaj ngjarja e emigrimit
(Hixhretit) t& Pejgamberit a.s. né Taif,
pér ta pérhapur thirrjen edhe jashté Me-
kés, si dhe hixhreti n€ Meding, si njé
ngjarje shumé e réndésishme né histori-
né e islamit, i cili nuk ishte vetém njé li-
rim nga ngatérresat dhe trazirat né
Meke, por ka pasur edhe domethénie t&
pérkrahjes dhe angazhimit né vendosjen
e themeleve t€ nj€ shogérie né njé vend
té sigurt. E gjithé sfida e themelimit dhe
konsolidimit té shtetit islam né Medine,
&shté pércjellé me shumé sakrifica mate-

riale dhe me kércénime e rreziqe tjera t&
cilat i pércillnin muslimanét (muhaxh-
er), t€ cilét me rastin e emigrimit né
emér t€ islamit i humbén t& gjitha pa-
surité e tyre qé i kishin né Mekg .

Pavarésisht kétyre sakrificave, musli-
manét e paré dhe Es’habét e Pejgamberit
a.s. ishin t€ gatshém qé ¢do gjé q€ vinte
nga ai e g€ kishte t&€ bénte me dispozitat
e All-llahut dhe me pérhapjen e tyre, me
gjithé zemér e me gjithé shpirt i zbato-
nin ato n& vepér. All-llahu xh.sh n& Ku-
r’an thoté: “E, besimtaré t& vérteté jané
vetém ata, t€ t€ ciléve kur pérmendet
All-llahu u rrégethen zemrat e tyre, t& ci-
1&ve kur u lexohen ajetet e Tij u shtohet
besimi, dhe gé jané t& mbéshtetur vetém
te Zoti i tyre”. (El-Enfalg&: 2)."” T& marr-
im si shembull me kété rast vetém Mu-
s’ab bin Umejrin, ambasadorin e paré né
islam, i cili kishte udhétuar gindra kilo-
metra nga Meka pér né Medine vetém e
vetém pér ta pérhap fjalén e lartésuar t&
All-llahut fuqiplot&, pér ta pérhap isla-
min si fe e drejt€ dhe e vérteté né mbaré
rruzullin tokésor. Nuk ka dyshim se ra-
stet e tilla né historing e shpalljes jané t&
shumta.

Cilat jané rrethanat sot

Pavarésisht rrethanave t& pérgjithsh-
me né boté dhe armiqésive ndaj islamit
né rrafshin global,sot me t&€ drejté mund
té themi se mundésit€ dhe kushtet pér
ushtrimin e lir€ t& fesé dhe t&€ besimit n&
shogérit€ e lira, jan€ mé t&é volitshme
dhe mé t&é favorshme. Ké&té fakt e mbé-
shtesim edhe né aprovimin e shumé li-
gjeve, normave dhe kartave mbi liring
dhe té drejtén e ushtrimit t& fesé t& bazu-
ar né akte juridike dhe né t& drejtén
ndérkombétare.

Sot né shumé pjesé€ t& botés, s€¢ paku
né rrafshin individual besimtari islam
&shté i liré t& ushtroj fené e vet€, pa ndo-
njé friké a pengesé prej askujt. Kushtet e
pérgjithshme t&€ siguris€, kushtet ekono-
mike, kushtet né& shtépi, né familje dhe
n€ xhami pér ushtrimin dhe aplikimin e
obligimeve fetare dhe t&é parimeve bazg
té fesé islame, sot jané mé t& pérshtat-
shme se sa né periudhén e shpalljes kur
ajo i vinte Pejgamberi a.s..

Po ashtu paisja me njohuri fetare si
dhe zhvillimi i t& gjitha niveleve t& arsi-
mit fetar islam né kohét e sotme moder-
ne t& kompjuterizmit dhe t& internetit,

mé leht€ ndikon né kultivimin dhe né
praktikimin e islamit né formén dhe né&
pérmbajtjen e tij t&€ vérteté, né veganti
aplikimi dhe kultivimi i ndjenjave fetare
tek té rinjté.

Zhvillimit t& islamit si shpallje hyjno-
re e pérhapur né katér anét e botés, sot i
ndihmon edhe prania e shumé kuadrove
dhe dijetaréve t& shquar islam, t& cilét
me angazhimin e tyre kan€ mbushur pé-
rplot librarité, bibliotekat, xhamité, me-
dreseté, universitetet si dhe institucionet
tjera fetare, me burime dhe literatura t&
lloj-llojshme fetare. Zhvillimit dhe afir-
mimit t€ vlerave islame sot i kontribuon
edhe organizimi i shumé simpoziumeve
fetare, organizimi i konferencave dhe i
sesioneve shkencore me tematiké fetare
si dhe organizimi e nxitja e tryezave dhe
debateve afirmative né nivele botérore.

Fatkeqésisht kété potencial intele-
ktual, fetar, shkencor e kulturor, kété
potencial ekonomik e gjeostrategjik,
muslimanét nuk po e shfrytézojné si
duhet. Né rrafshin ekonomik financiar,
disa vende t& pasura t& botés arabe isla-
me, po t’i menaxhonin si duhet resurset
e tyre ekonomike dhe financiare, duke u
mbéshtetur né ekonominé politike gé na
méson islami, me siguri sot do t& ishin
ndér vendet mé t€ fugishme dhe mé me
ndikim né botg&, si né rrafshin ekonomik
ashtu edhe né planin gjeopolitik t& botés.
Pasanikét mé t&¢ médhenj té botés isla-
me, mjetet e tyre i kané népér bankat e
vendeve peréndimore ose né SHBA.
Shpenzimet né jetén luksoze qé€ béjné
sot shumé& muslimané t€ pasur jané mar-
ramendése dhe shpeshheré t& pa lejuara
nga aspekti islam. Ndérsa né anén tjetér
né shumé vende té botés islame, shtresa
t€ ndryshme t& popullatés jetojné né var-
féri t€ skajshme. Kétu prapé nuk vjen né
shprehje parimet islame q¢ kané t& b&jné
me solidaritetin dhe me zgjidhjen e shu-
mé problemeve sociale dhe t& varférisé
né shogéri. Disa musliman nuk e kujtoj-
né, apo sikur nuk duan ta kujtojn€ kohén
e themelimit t& shtetit t&€ paré islam né
Meding, kur nén flamurin e islamit ba-
norét Ensar t&¢ Medinés dhe muhaxhir t&
Mekés, u bashkuan, u béné njé dhe téré
pasuriné dhe shtépité i ndané sé¢ bashku.

Démet tjera g€ iu servohen sot musli-
manéve né bot&, jané ato q€ viné nga po-
litika pérqarése e ndjekur nga shumé
lider e udhéheqés politik té€ vendeve is-
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lame. Po t€ ishin t& bashkuar dhe unik
udh&heqgésit e vendeve islamike dhe t&
kishin njé strategji t&€ p&rbashkét né ra-
port me zhvillimin e politikés botérore
ndaj tyre, sot nuk do ta kishim problem-
in e Palestinés e as t&¢ Gazés té pa zgji-
dhur, nuk do ta kishim problemin e
Libanit, nuk do ta kishim as luftén 8-vje-
care n€ mes té Irakut dhe Iranit, nuk do
ta kishim as luftén e viteve t&€ 90’ né€ mes
té Irakut dhe Kuvajtit, e pastaj prezen-
cén ushtarake amerikane né Gjirin Arab.
Po t& ishin liderét e vendeve islamike
dhe muslimanét t¢ bashkuar nuk do t&
ndodhnin as lufta dhe pércarjet né Af-
ganistan dhe as intervenimi amerikan né
Irak. Sigurisht se nuk do t&¢ ndodhnin
edhe shumé e shumé probleme t€ tjera
né mes muslimanéve né boté.

TE gjitha kéto té liga q€ i pérjetojné
sot muslimanét, kryesisht ju ving€ pér
shkak t& mosmarréveshjeve dhe pérgar-
jeve g€ kané ata mes vete. Edhe né kété
rast muslimanét harrojné duke mos e
pérkujtuar periudhén e Pejgamberit a.s.
kur ai, né Medine, i bashkoi t& gjithé
muslimanét nén flamurin e dinit islam,
madje edhe pérmes akteve dhe kontrata-
ve zyrtare. Pejgamberi a.s. pér interesa
té islamit dhe té¢ muslimanéve, bénte
marréveshje edhe me kundérshtarét e tij
dhe me fiset hebreite, e lere mé pérbren-
da pjestaréve té€ besimit islam.

Né aspektin e praktikimit té fesé€ poa-
shtu gjendja tek muslimanét nuk &shté
aq e kénagshme, né veganti tek gjenera-
tat e reja. Aspektin kulturor, shkencor,
moral dhe shogéror te muslimanét,
shpeshheré e kemi né gjendje t& papran-
ueshme. Disa dukuri negative devijante
qé reflektohen sot né& shoqgéring islame,
jan€ shumé té€ rrezikshme dhe t& dém-
shme pér muslimanét. Zhvillimi i pros-
titicionit, pérdorimi i alkoolit, i drogés,
prania e huliganizmit, divorci, klonimi,
vrasjet, vetévrasjet, konfliktet, vjedhjet,
ryshfeti, keqpérdorimet, fitimi jo i ligj-
shém (haram), ushqimi nga harami, ve-
shja nga harami etj., fatkeqésisht jané
béré sémundje t&é shpeshta edhe né sho-
gériné toné islame t& Kosovés. Aq mé
keq éshté qé kéto dukuri devijante po e
goditin pjesén mé vitale t&€ popullit toné-
rining.

Mendojmé se &shté parim fetar, moral
e shoqéror qé kétyre dukurive degjene-
ruese t& démshme pér shogériné toné t&
i’u ndalet hovi me té gjitha mjetet dhe
metodat. Nése nuk e b&jmé kété, apo he-
shtim ndaj kétyre dukurive, kjo do t&
thoté pranim né heshtje t€ kétyre vepri-
meve t€ liga, e g€ pasojat do té jené pér
mbarg€ shogérin€. Né Kur’anin famélartg
thuhet: “Ruajuni nga e kegja dhe dénimi
g€ nuk i godet vetém mizorét nga mesi
juaj, por i godet edhe t&€ mirét (t&€ pafa-
jshmit)”.

Mendojmeé se islami si fe hyjnore me
parime t& larta morale, njerézore e sho-
gérore, &shté i vetmi mjet q¢ mund ta
shéroj kété sémundje q&€ ka pérfshiré
shpirtrat, trupin, mendjet edhe zemrat e
shumé njerézve. Islami si fe e vérteté
mund t&€ ndikoj pozitivisht né lufté ku-
ndér kétyre dukurive sepse kodeksi i
moralit islam &shté mjafté i gjeré dhe
shumé dimensional. Islami si mesazh i
fundit hyjnor drejtuar njerézimit &sht&
né gjendje g€ njeriun, i cili géndron pa
shpresé, ta rikthej fugimisht né jeté, ta
béjé njé personalitet t& fuqishém, i cili
do té€ jeté i dobishém pér mbaré shoqéri-
né.

Pér t& pasur efekt t&€ gjitha kéto pa-
rime dhe pér t’u p&€rmirésuar gjendja e
muslimanéve né boté dhe né vendin to-
né, s€ pari duhet ta kujtojmé se jeta e
késaj bote éshté e shkurtér dhe kénaqé-
sité e saj jané t&€ pérkohshme dhe vdekja
do t€ vijé e do t& kalojmé né botén tjetér
té pérhershme. S€ dyti duhet ta dimé se
duhet t& pérgjigjemi pér téré até qé kemi
vepruar né kété boté. All-llahu xh.sh né
Kur-an thoté: “O ju g€ keni besuar, keni
parasysh frikén ndaj All-llahut dhe le t&
shikoj njeriu se ¢ka ka béré pér nesér”."

Lusim All-llahun xh.sh q¢ t& na udhé-
z0j né rrugg t& drejté, q€ t&€ na mbrojé
nga mékatet né kété boté dhe t& na falé
gabimet tona, né t€ vérteté Ai i ndégjon
lutjet tona dhe u pérgjigjet atyre. Amin..

Fusnotat:

. Ibni Hisham, Pjesa e parg, 159-160.

Alek: 1-5.

. EI-Muddeththir: 1-7.

Rahmetun Li-1-Alemin, 1/50.

Esh-Shu'ara: 214.

. Ibnul-Ethir-Fikhu-s-Sire, f.77-78.

. Ibni Hisham, 1/271.

. Ngjarjen e tregon Termidhiu nga Jezid Bin Ru-
mman dhe Tarik Bin Abdull-llah El-Mubharib,
ndérsa e transmeton Imam Ahmedi né Musned
111-492 dhe 1V-341.

9. El-Mesed: 1,4.

10. Ibni Hisham, 1/320.

11. Safijjurrahman El-Mubarekfuri, Er-rahikul

Mahtum.

12. En-nahl: 106.

13. El-Enfal: 2.

14. El-Hashér: 18.

0N U AW —

34

dituria islame / 225



. Meshkas
Pasojat e kamatés - (2)

Mr. Bashkim Aliu

B.4. Ndikimi i kamatés né
zhytjen e njerézve né borxhe

Nése ndjekim me kujdes dhe i b&jmé
analizé t& miréfillt€ asaj q€ u pérmend
pér kamatén dhe pasojat e saj, do té arri-
jmé shumé lehté dhe pa u lodhur né pér-
fundimin e logjikshém e t& natyrshém se
kamata i mbyt njerézit né borxhe. Bile jo
vetém kaq, por natyra e kamatés prod-
hon borxhe té shuméfishuara, dhe me
kalimin e kohés ato vijné e grumbullo-
hen edhe mé tepér.

E gjithé kjo ndikon né humbjen e qe-
tésis€ tek njerézit dhe né shfagjen e sé-
mundjeve té€ shumta shpirtérore né
shoqgériné njerézore. Kjo, sepse, kur hu-
azon pasuri, njeriu do t&€ béhet borxhli,
meqé kamata shtohet e nuk pakésohet si
rezultat i pérqgindjes sé larté. N& kété
ményré, njeriu punon, mundohet dhe jep
kontribut, po e gjithé€ kjo shkon né xhep-
in e huadhénésve, kurse veté personit i
mbetet shumé pak nga mundi i tij i
madh.

Nuk ka studim ekonomik objektiv, i
cili mohon kété té vérteté, pra qé kama-
ta ka ndikim thelb&sor né zhytjen e nje-
rézve né€ borxhe dhe shtimin e sasis€ sé&
borxheve pér shkak t& kamatés.

Njé raport britanez konfirmoi se né
vitin 1925 pérqindja e kamatés né disa
kredi kishte arritur deri né 250%, 260%,
400% dhe 433%, madje, sipas asaj q&
thuhet né raportin né fjal€, pérqgindja e
kamatés disa her€ ka arritur né 866% e
1300% né vit.

Enver Ikbal El-Kureshij pohon se
gjendja né Ameriké né g¢erekun e paré t&
kétij shekulli (shekullit XX), nuk &shté
hic mé e miré se gjendja né Britani. Ai
kishte pérmendur raste dhe raporte qé
konfirmonin se kreditorét merrnin ka-
maté pérqgindja e sé cilés arrinte deri né
20%, 40% dhe 100%, , madje edhe mé
tepér'>.

Askush nuk bén t& mendojé se pérqi-
ndja e larté e kamatés ka qené dukuri e
shekujve t€ kaluar, dhe sot kjo nuk pér-
bén rrezik pér ekonominé dhe gjendjen
financiare t€ njerézve, sepse rreziku i
kamatés dhe roli i saj negativ né shtimin
e borxheve, &shté i pranishém edhe sot e
késaj dite.

Né kété kontekst, Dr. Omer Sulejman
El-Eshkar thot&: ”Mund t& thoté dikush

Askush nuk bén té mendojé se pérqindja e larté e kamatés ka qené
dukuri e shekujve té kaluar, dhe sot kjo nuk pérbén rrezik pér
ekonominé dhe gjendjen financiare té njerézve, sepse rreziku i
kamatés dhe roli i saj negativ né shtimin e borxheve, éshté i pranishém

edhe sot e késaj dite

se gjendja sot ka ndryshuar, sepse pérqi-
ndja e kamatés éshté limituar né ményré
gé té mos i ngarkojé individét, kompan-
ité¢ dhe geverité. Megjithékété, uné them
se kjo éshté shkurtpamési dhe qéndrim i
gabuar. Kjo, sepse kamata e bankave né
fillim t& shekullit XX nuk ishte mé e la-
rté se 3%, 4%, 5%, 6% ose maksimumi
7%, sa kohé gé sot, pérqindja e kamatés,
e proklamuar nga disa banka me kamatg,
ka arritur deri né 18% ose 20%, kurse né
disa vende éshté 10%, 11% e 12%. Ka-
mata né Kuvajt, né disa transaksione, ka
arritur deri né 800%. Njohésit e rretha-
nave flasin se sasia e mjeteve q& shkak-
tuan krizén né fjalé, ka qené 27 miliardé,
kurse 9 miliardé jané akumuluar vetém
nga kamata”®.

Dr. Fadél Ilahij pér kété ¢éshtje tho-
té:”Nése ndonjéri zihet né rrjetin e kam-
atédhénésve, nuk mund t& dalé lehté nga
rrjeti i tyre. Huamarrési shpesh paguan
ma tepér kamaté pér borxhin sesa sasia e
veté borxhit, e borxhi pérséri mbetet pér
t’u kthyer aq sa éshté marré...”".

Problemi i shtresimit t& borxheve pér
shkak té kamatés dhe pérqindjeve t& saj
té larta, &hté problem & nuk u takon
vetém individéve, po edhe shteteve. Ké-
shtu, ka shumé shtete q&é nuk mund t’i

paguajné kamatat e borxheve, e jo mé
veté borxhin. Nése do ta ilustronim me
shembuj kété konstatim, kjo do t&€ na
merrte shumé kohé. Por, pérmbledhtazi
mund té themi se shtetet € botés sé treté,
si quhen ato, apo vendet né zhvillim, ose
té pazhvilluara, pa pérjashtim, jané ar-
gumenti mé konkret né kété drejtim.

“Késhtu, né Egjipt, borxhet prej 301
milioné dollarésh né vitin 1974, né vitin
1985 kishin arritur n€ 24 bilioné dollaré.

Shpjegimi i vetém i késaj gjendjeje
&shté se ShBA, né rend t& paré, kérkonte
investime t& mjeteve t& grumbulluara né
bankat e saj, pér kété géllim edhe i ma-
shtruan e i nxitén kéto vende pér té
marré kredi, duke i drejtuar mjetet né
projekte jo t& domosdoshme, edhe pse
mund t€ jené t&€ dobishme...”".

B.5. NDIKIMI | KAMATES
NE SHKATERRIMIN
E SHOQERISE SI REZULTAT
I PRISHJES SE NJERIUT

Ndikimi negativ i kamatés né shoqé-
riné njerézore manifestohet edhe né fak-
tin se kamata tek njeriu shkatérron
parimet e jetés s€ ndershme, dhe tek ai
mbillet bindja se g€llimi i vetém dhe mé
i larti pér té cilin ai jeton, &shté interesi i
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tij personal, pa e interesuar se si do t&
ndikojné veprimet e tij né shoqéri dhe
tek t& tjerét. Kjo njeriun e nxjerr nga t&
genét genie shogérore, q€ jeton me tjer-
&t, ndikon dhe ndikohet nga ata dhe kry-
en njé rol pozitiv aktiv né shoqéri,
gjegjésisht interesohet pér realizimin e
interesit shoqéror, ashtu sikur interesoh-
et pér realizimin e interesit vetjak. Nisur
nga kjo, n€ shoqéri ndodhin t& kéqija t&
shumta, si: puna me haram, ngrénia e
pasurisé sé t€ tjeréve né formé jolegjiti-
me, t&€ dhénét pérparési interesit vetjak
pérballg atij shogéror, zullumi-padrejté-
sia, kacafytjet, z€nkat, smira, urrejtja si
dhe shumé& dukuri té tjera negative.

Kjo, sepse, kur formohet tek njeriu
kjo bindje e gabuar pér géllimin e jetés,
gjegjésisht “se qéllimi final i ekzistimit
té njeriut €shté fitimi i pasurisé- me ¢do
ményré- dhe kénagja e tij si t’ia dojé€ ep-
shi. S€ kéndejmi, ai i qaset grumbullimit
té pasurisé, kénaqgjes me t&, duke shkelur
né kété drejtim ¢do parim dhe duke né-
pérkémbur ¢do mirési ndaj t& tjeréve'.

Né kété ményré njeriu i humb ndjen-
jat njerézore dhe nuk mendon pér puné
té mira ndaj njerézve, nga zemrat e nje-
rézve zhduket mé&shira dhe prishen
raportet véllazérore n€ mes njerézve.

Imam El-Meragiu, né tefsirin e tij, né
kété kontekst thoté: ”Kamata shkakton
armiqési, urrejtje, zénka dhe kacafytje
mes njerézve, sepse heq nga zemrat
ndjenjén e méshirés, e humb karakterin
e njeriut dhe largon mirésin€ nga njeréz-
it. Né vend t€ méshirés vé ashpérsing,
késhtu g€ ndodh t& vdesé i varfri nga
uria e t€ mos gjejé njeri qé€ ta ndihmojé
ose t’i shtjeré né gojé nj¢ kafshaté bu-
ké... Q& kur u pérhap kamata né¢ Egjipt,
u dobésua ndjenja e bashképunimit dhe
méshirés reciproke, késhtu qé njeriu fill-
oi t& mos keté besim as tek njerézit mé
t& afért té tij...”".

Prej fakteve g€ cilat déshmojné ndiki-
min e madh t€ kamatés né nxitjen e urre-
jtjes, hidhérimit dhe pezmit tek njerézit,
jané edhe veté deklaratat e lideréve bri-
tanez€, kur Britania kérkoi borxhe prej
ShBA-sg, pas Luftés sé Dyté Botérore,
dhe ata pranuan t’u jepnin hua vetém me
kamatg.

Lordi Kinz", pasi u kthye prej ShBA-
s&, pati théné: "Nuk mund t€ harroj asnj-
€heré até zemérim e dhembje t& madhe
g€ mé pérshkoi nga qéndrimi i ShBA-s¢
ndaj nesh. Ata pranuan t€ na huazojné
kredi vetém me kamat&”".

Ky &shté njé shembull adekuat qé
tregon esencén e kamatés, gjegjésisht

konfirmon faktin se kamata ¢on né pri-
shje t&€ miqésis€ dhe ndérprerje t€ lidhje-
ve e raporteve miqésore, bile edhe né
nivel ndérshtetéror. Kjo i motivoi krerét
cifuté q€ t’i ngulfatnin popujt e tjeré né
borxhe, sepse e dinin qé kjo do té shkak-
tonte divergjenca, pesimizém dhe josta-
bilitet social e ekonomik.

Ka edhe nj€ segment tjetér, nga i cili
kamata ndikon né shkatérrimin e shoqé-
ris€. Kamata ndikon né pérhapjen e du-
kurive negative q¢ prishin moralin dhe i
luftojné vlerat morale né€ shoqéri.

Po ge se duam ta kemi edhe mé t& qa-
rt€ kété pohim, do t€ duhet t&€ ndalemi né
até q€ ndodhi n€ Shqipéri né dhjetévje-
téshin e fundit té shekullit té kaluar, kur
u shkatérrua shteti si pasojé e skemave
piramidale.

“U pérhapén skemat piramidale dhe
prandaj u shfaqén shumé dukuri negati-
ve n€ Shqipéri. U pérhapén me t€ madhe
dhe né ményré enorme klubet e bixhoz-
it, késhtu q& né Tirané& numri i atyre q¢€ i
vizitonin kéto vende, arriti n€ 25 mijé
veta pér ¢do naté...U pérhapén baret,
pubet, diskotekat e klubet e natés t& t&
gjitha llojeve. Shqiptarét me t&€ madhe
filluan t€ ndjekin modén dhe ¢do gjé tje-
tér t& huaj. U bé e njohur se ¢do boss bén
puné t&€ dyshimta, prandaj kishte trupro-
j€ personale. U pérhap prostitucioni, fe-
mra té bukura me vetura luksoze, u
shtua numri i abortit, sidomos tek adole-
shentet..., etj.”

B.6. NDIKIMI | KAMATES
NE PLASJEN E LUFTERAVE
QYTETARE DHE TE
TRAZIRAVE SHOQERORE

B.6.1. Prolog rreth formés sé
realizimit té kétyre dukurive

Prej dukurive mé té rrezikshme t& ka-
matés né€ shoqéri dhe pér shtetin, éshté
ajo se kamata shkakton plasjen e luftéra-
ve qytetare, nxit probleme dhe trazira t&
brendshme, té cilat i démtojné interesat
e njerézve, t&€ shumtén e rasteve, edhe
veté jetén e njerézve.

Kjo, sepse kamata prek ¢éshtje mjaft
t€ shtrenjta pér njeriun, si: liria, dinjiteti,
nderi, prestigji etj, dhe si rezultat natyror
i gjith& késaj pason shpérthimi i mllefit
t€ njerézve, mbrojtja e dinjitetit t& njeri-
ut deri edhe pérmes rezistencés s€ arma-
tosur. Po kjo ményré veprimi, te personi
pérkatés nuk shihet si rebelim dhe prish-
je e siguris€ dhe stabilitetit t&€ shogérisg,
por si rebelim ndaj protagonistéve t& kri-

zave dhe sistemit ekonomik e politik jo
té drejté, t€ cilét népérkémbén dinjitetin
e njeriut dhe e shndérruan até né peng t&
interesit t& kapitalistéve, q€ menaxhojné
¢do gjé pérmes kamatés.

Lidhja e kamatés me luftérat, apo thé-
né mé qarté, ndikimi i sigurt i kamatés
né plasjen e luftérave dhe trazirave né
shoqérité njerézore, nuk &shté digka e
cuditshme dhe e re, vegse kjo €shté kon-
firmuar né Kuranin famélarté para
shumé shekujsh. Allahu i Madhérishém
thoté: “O ju qé& besuat, kini friké All-
llahun dhe, nése jeni besimtaré t& singe-
rt€, higni dor€ prej asaj qé ka mbetur nga
kamata. E né qoft€ se nuk e béni kété
(nuk higni doré nga kamata), at€heré
binduni se jeni né konflikt me All-llahun
dhe t& dérguarin e Tij. E nése jeni pend-
uar, at€heré juve ju takon kryet e mallit
tuaj - nuk démtoni askénd dhe nuk dém-
toheni as vetg.””

Profesor Sejjid Kutub, né lidhje me
kéte ajet dhe pérmendjen e luftés né té,
thoté: ”Oh sa gjé e trishtueshme! Lufté e
shpallur nga Allahu dhe i dérguari i
Tij... Lufté t& cilén e pérjeton shpirti
njerézor...Luft€¢ e tmerrshme, epilogu i
sé€ cilés dihet, pasojat e s€ cilés jané t&
vértetuara...Kjo &shté lufté kundér ner-
vave dhe zemrave, bereqgetit dhe komo-
ditetit, lumturis€ dhe getésis€. Lufté, né
té cilén Allahu i bén q€ disa kundér-
shtues t€ sistemit dhe rrugés s€ Tij, t&
dominojné mbi disa t&€ tjeré... Lufté e
mashtrimit dhe padrejtésisé, lufté e dep-
resionit dhe déshpérimit...Dhe, né fund,
lufté e armatosur né mes popujve, ush-
trive dhe shteteve...Kapitalistét e rangut
botéror, protagonistét kryesoré té kama-
tés, jané ata q€ i shkaktojné kéto luftéra,
qofté drejtpérdrejt ose né€ ményré indi-
rekte. Ata e gjuajné rrjetin e tyre dhe né
té bien kompanité e industrité. Pastaj, né
kété rrjet bien popuj dhe geveri. Bossét
e kamatgs i vérsulen gjahut q¢€ ka réné né
kéteé rrjet, dhe né kété ményré nxiten
luftéra. Apo, pas pasurive t€ tyre vrapoj-
né qeverité dhe ushtrité, e né kété mén-
yré zhvillohen luftéra. Luftérat ndodhin
edhe si rezultat i réndimit t& tatimeve
dhe harxhimeve pér t’i paguar kamatat e
kredive, ashtu q& pérhapet varféria dhe
ngjallet urrejtja né mes kreditoréve dhe
prodhuesve. Gjéja mé e lehté q€ ndodh,
nése jo e gjithé kjo q€ u pé€rmend, &shté
shkatérrimi i shpirtrave, rrénimi i mora-
lit, pérdhosja e epsheve dhe shkatérrimi
né palc€ i genies njerézore né até masé,
saqé as luftérat mé& t€ tmerrshme nuk
mund ta b&jng”.>
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Do té theksojmé shkurtimisht se ky
ajet &shté kércénim i fort€ nga ana e
Allahut t& Madhérishém pér ata qé pun-
ojn€ me kamatég, nj€ kércénim qé ka arri-
tur deri n€ shkallén e shpalljes s& luftés.
Prej ajetit kuptohet se, nése nuk luftohen
bossét e kamatés, ata do t€ inicojné luf-
téra né shoqérité njerézore. Kjo do t&
motivohet nga déshira pér profit dhe pér
shprehjen e pezmit.

Mund t€ thuhet se prej urtésive t& pér-
mendjes s€ luftés né kété ajet, mund t&
nxirret konstatimi se shpérblimi &shté
nga lloji i punés.

Dr. Fadél Ilahij thotg: "Ké&t€ dém té
kamatgs e kané& pohuar edhe mendimta-
rét jomyslimané. Ké&shtu, Platoni dhe
Aristoteli kishin konstatuar se kamata
éshté shkak i grindjes né€ mes palés sé&
pasanikéve dhe t& varférve. N& Enciklo-
pediné amerikane citohet mendimi i ty-
re: Kamata siguring e shtetit ia ekspozon
rrezikut duke u ballafaquar shtresa e t&
pasurve huadhénés me shtresén tjetér, t&
varfrit huamarrés”?.

Prej motiveve t& hebrenjve pér nxitj-
en e luftérave ka qené “shfrytézimi i pa-
léve kundérshtare pér shitje t&€ armatimit
dhe dhénien e kredive t&€ nevojshme, né
ményré qé ai q€ e fiton luftén, t&€ jeté i
humbur, borxhli né bankat botérore he-
braike.

Po ge se lexojmé historing e luftérave
né boté dhe i analizojmé shkaqet sekrete
té inicimit t& tyre, nuk do t€ gjejme asnjé
periudhé kohore e cila t& keté gené bosh
nga intrigat sioniste dhe nga gishta t&
prijésve e agjentéve té tyre né shkaktim-
in e konflikteve... N& kohén toné ata
ndezén zjarrin e dy luftérave botérore,
ndikimi i t& cilave u shtri n€ t& gjitha
anét e botés, madje nuk mbeti asnjé qy-
tet e fshat pa u prekur drejtpérdrejt nga
lufta, si dhe u vrané dhjetéra miliona
njeréz.

Késhtu, rebelimi i Cromwelit ndaj
fronit britanez, ishte inicuar prej tyre,
rrézimi i tij prej pushteti mbretin brita-
nez Carlsi I, n€ vitin 1649, kishte ndodh-
ur me planifikimin e tyre.

Revolucioni Fréng, i cili plasi né vitin
1789, ka gené i planifikuar dhe i mbésh-
tetur materialisht nga hebrenjté, ndérkaq
Rotcildi i paré pati ndikim té€ dukshém
né téreé kete.

Ata financuan ekspeditén e Napoleon
Bonapartit prej Evrope pér né€ Egjipt dhe
né vendet e Shamit....

Vrasjen e Fransua Ferdinandit, trash-
&gimtarit t€ fronit austro-hungarez, dhe
gruas sé tij, n€ vitin 1914, q€ ishte shkak
pér plasjen e luftés sé paré botérore.

Kéto atentate t& njépasnjéshme kané
gené t€ planifikuara nga bossét e banka-
ve hebraike, n€ ményré qé t& pérgatisnin
terrenin pér disa servilé t€ tyre qé t& vi-
nin n€ pushtet né disa vende, dhe hedh-
ja e pérgjegjésis€ pér kéto trazira mbi
politikanét dhe paraqitjen e tyre si t& pa-
aft€¢ pér t€ ruajtur stabilitetin, si dhe t&
pérgatitej klimé qé lufta botérore t€ ishte
njé treg i madh pér konsumimin e pro-
dhimit q& ishte grumbulluar né& depot e
fabrikave luftarake nga fundi i shekullit
XIX dhe né fillim t& shekullit XX,

N¢ pérgjithési, kamata shkakton var-
féri dhe borxhe t€ shumta, njé situaté qg,
pa dyshim, ¢on né trazira né€ shoqérité
njerézore dhe ndez luftéra qytetare, duke
gjurmuar né két€ ményré pér zgjidhje
dhe dalje nga gjendja e rénd€ ekonomi-
ke. Krahas késaj, hap rrugé pér mafiet
q¢ pérhapin krimin né€ shoggéri.

B.6.11. llustrimi me
shembuj-Shqipéria
si shembull

Nése duam qé kété ¢éshtje ta kupto-
jmé mé miré, duhet ta ilustrojmé me
shembuj nga realiteti yné, né ményré qé
té mos mbeten vetém fjalé teorike.

Shembujt q&€ konfirmojné saktésing e
kétij prologu teorik, jang t& shumté dhe
té ndryshém, po ne do t& ndalemi vetém
né ngjarjet e Shqipéris€, si shembulli m&
i afért kohor né kété drejtim, po edhe mé
i qarti pér t€ ilustruar ¢éshtjen e diskutu-
ar.

Me pérhapjen e skemave piramidale
né Shqipéri, né vitin 1997, shogéria
shqiptare u shkatérrua si dhe u krijuan
kushte reale pér shpérthimin e njé lufte
qytetare. Kjo edhe ndodhi pikérisht até
vit, kur u shkatérruan objekte afariste
dhe qeveritare, si dhe u vrané qytetaré e
punonjés té rendit.

Pasi pronarét e kompanive t&€ skema-
ve piramidale shpallén bankrotimin e
kompanive t€ tyre, shpértheu hidhérimi i
popullit, sepse njerézit i kapi paniku pér
pasurité e tyre. Nga ana tjetér, opozita
majtiste e shfrytézoi kété rast qé t€ orga-
nizonte protesta masive kundér geveri-
s€, dhe pas njé kohe relativisht té
shkurtér, gjendja u pérshkallézua dhe
mori pérmasa shqetésuese, sepse kéto
protesta u shndérruan né& veprimtari
shkatérruese, vrasje t€ njerézve dhe
pérhapjen e trazirave né shoqéri.

“Né zhvillimet dramatike né¢ Jug té
Shqipéris€, mé sakté né qytetin bregdet-
ar t& Vlorés, ku pjesa dérrmuese e qytet-
aréve u démtuan nga skemat piramidale,
disa struktura t€ armatosura i vuné
zjarrin ndértesés s€¢ Shérbimit Informa-
tiv Shtetéror dhe e dogjén duke gené
brenda edhe punonjésit e shérbimit. Nj&
epror e hodhén nga kati i dyté, bile t& l&-
nduarit e SHISH-it edhe i keqtrajtuan né
Sheshin e flamurit, para masés s€ tubuar.

Epilogu i késaj tragjedie qe se hum-
bén jetén gjashté eproré, kurse numri i t&
plagosurve ishte mbi njézet veta”.
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Piképamje

““Shén Gjergji” sinonim i idhullit
“"huvane” te kurejshitét pagané

..a’ sa@]@é' s@gj;l

Orhan Bislimaj

jeriu né€ historing e vet, pari-

misht ka besuar né ekzisten-

cén e Allahut t¢ Lartésuar

(Ez-Zuhruf: 87). Por, ai jo
gjithmoné E ka besuar Allahun pér zot t&
Vetém dhe qé vetém Atij I takon ¢do
formé e adhurimit. Kjo e fundit, ka gené
kérkesé e secilit pejgamber pér ¢do sho-
qéri njerézore: “... T¢ gjith€ ata thoshin:
Adhuroni vetém Allahun, e shmangiuni
idhujve” (En-Nahl: 36). Njé parim i ké-
tillé mbetet vecanti e besimit islam. Por
¢’e do gé, né mungesé té€ njohurive feta-
re, njé pjes€ e myslimanéve kané réné
pre e festave joislame, duke lidhur besu-
eshméri né€ to. I kétille &shté rasti me
festén e “Shén Gjergjit”.

I. Njohje me “Shén Gjergjin”

1.1. Historiku dhe profili i
“Shén Gjergijit”

“Shén Gjergji” éshté emér i njé per-
soni t& krishteré, qé ka jetuar para shpa-
lljes s& Kuranit. Kishte lindur rreth vitit
275 pas Krishtit, prej prindérish t&€ kri-
shteré. I ati ishte nga Kapadohia, e €éma
nga Lida e Palestings. Nga historia mé-
sohet se téré jetén e kishte kaluar duke
mbrojtur Krishterimin. Pér meritat e tij
ndaj Krishterimit, “Shén Gjergji” qe bé-
r€ njé figuré e shenjt¢ dhe mitologjike.
Atij i atribuohen c¢udira t& jashtézakon-
shme. Pér biografing e tij, kan& ardhur
mé shumé se njé version.

Thuhet se né moshén 18-vjecare kish-
te shkuar ushtar né Nikomedi, e cila né
até kohé ishte kryeqendér e pjesés lind-
ore t& shtetit romak. Aty pati marré gra-
da ushtarake, madje edhe até t& princit.
Mirépo, perandori Dioklecian, i nxitur
nga ndihmési i tij Galer, té cilét i pérkit-
nin besimit pagané dhe ishin kundér-
shtarg t& térbuar ndaj t&€ krishteréve, né
vitin 303 pas Krishtit, pati shpallur dek-
retin e tij t€ paré kundér fes€ sé krishteré
dhe té krishteréve. Sipas dekretit né& fja-
1€, urdh&rohej shkatérrimi i kishave dhe
suprimimi i t& gjitha t& drejtave civile e
politike pér t& krishterét, dhe ata q& be-
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sonin Krishtin, t¢€ arrestoheshin. Por ¢’e
do gé “Shén Gjergji”, i cili né até koh&
ishte 28-vjecar, dhe ndonése ishte ushtar
i perandorit, nuk do t’i nénshtrohej kétij
urdhri. Ai do t€ vihej né ball¢ t& mbrojt-
jes s& t& krishteréve dhe Krishterimit.
Kur i vdiq e éma, gjithé pasuring e saj
dha né ndihmé t& Krishterimit. Pér k&t
kémbéngulési té tij né Krishterim, pera-
ndori Dioklecian, pérmes njerézve té tij,
pérdori lloj-lloj torturash, pér ta bindur
té higte doré. E lidhén n& njé rroté, q&
njihej si dénimi mé i réndg, dhe, sa heré
qé rrotullohej ajo, i ¢ante trupin. Pasi i
dhané njé dénim té réndé dhe e lané pér
t€¢ vdekur, persekutuesit shkuan né
tempullin e tyre t€ mbushur me idhuj, q&
t’u dérgonin kurbané peréndive t€ tyre.
Mirépo, pér ¢uding, para tyre qe shfaqur
“Shén Gjergji”, i shéndoshé si molla.
“Shén Gjergji” kété shpétim t& tij ia atri-
buon Jezu Krishtit. Me kété veprim t&
jashtézakonshém, ai ndikoi te ushtria qé
té konvertoheshin né Krishterim. Madje
dhe dy nga kryegjeneralét e médhenj -
Anatoli dhe Protoleoni, e pasuan até.
Perandorit vazhdoi t’i shtohej mllefi
edhe mé shumé. Ai organizoi edhe ndé-
shkimin tjetér ndaj “Shén Gjergjit”,
duke e hedhur né njé furré t€ gélgeres.
Edhe késaj radhe, kur e hapén furrén,
“Shén Gjergjin” e gjetén t&€ padémtuar.
Pyetjes se kush e shpétoi, ai do t’i pérgj-
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igjej: “O mbret, Krishti, Biri i Peréndisg,
&shté ai q€ edhe mua edhe gjithé besim-
tarét na mbulon me krahé t&¢ padukshém
e na ruan prej ¢do démtimi”. “Shén Gje-
rgji” vazhdimisht propagandonte fené e
tij té krishteré. Thuhet se, pér t&€ ndjekur
edhe mé tutje lirisht fené e tij, i ishte
kérkuar t€ ringjallte njé t&€ vdekur, dhe
ai, né emér t€ Jezu Krishtit, e kishte béré
até veprim. Mirépo, perandori Diokleci-
an, si njé pagan i pérbetuar, pér asnjé
cast nuk i besonte. Kjo bénte gé torturat
ndaj tij t&€ mos pushonin. Pas shumé tor-
turash, mé né fund, perandori vendosi ta
ekzekutonte me shpaté. Xhelati me
shpatén e tij ia hoqi qafén, dhe jeta e
“Shén Gjergjit” mori fund né vitin 303.
Pér kontributin q& kishte dhéné pér
Krishterimin, emri i tij nuk do t& harro-
het kurré nga zemrat e krishtera. Kisha
Ortodokse ka thurur himne shumé t& bu-
kura pér jetén dhe veprat e tij. Eshté ci-
l€suar: atlet i hyjshém, luan i lavdishém,
yll i shkélgyer, margaritar i shumé¢mu-
ar, ushtar i Krishtit, Davidi i ri, e té
tjera.'

1.2. “Shén Gjergji”
éshté festé e krishteré

ME lart, né vija konceptuale, u preza-
ntua profili i “Shén Gjergjit”. Veté titul-
li ‘shén’, q& &shté titull kishtar dhe u
jepet personave pér kontribut t&€ shquar
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dhéné Krishterimit, qartéson se “Shén
Gjergji” éshté festé mbi bazé kristiane.
Krishterimi figurén e tij e ka shenjtéruar
dhe pér té ka trilluar lloj-1loj legjendash,
né ményré qé t’'u mbushé mendjen nje-
rézve q€ jané t& dhéné pér t&€ besuar né
gjéra té kota (besétytni). T€ gjitha veprat
e mbinatyrshme qé i atribuohen Shén
Gjergjit, disa prej té cilave u pérmendén
mé lart, nuk do mend se jané nj& mash-
trim dhe mitologji. Sipas kétyre t& dhé-
nave, “Shén Gjergji” del té jeté, jo njé
njeri i ‘mbérrim&”, por njé ‘hyjni’, q&
nuk u nénshtrohet ligjeve fizike t&€ naty-
rés, pasi iu mveshén ¢udira mbinatyrore.
Viktima té kétij mashtrimi, fatkeqésisht,
ka edhe prej myslimanéve, t& cilét, duke
mos i véné kéto rréfime irracionale nén
thjerrén e arsyes dhe udhézimit té
Allahut, shfaqin besueshméri naive, gjé
gé rreshtohen né grupin e njerézve té
devijuar nga udhézimi i Allahut t& Larté-
suar.

1.3. Pérmbaijtja e festés
sé “Shén Gjergjit”

“Shén Gjergji”, shoqgérohet fund e
krye me veprime té palejueshme dhe be-
sétyte. Ato veprime, né esencé kané ka-
rakter t€ pakuptimté dhe irracional. Si
festé, kremtohet né muajin maj t& ¢do
viti. N€ disa rajone mbahet mé datén 5
ose 6 maj, e n¢ disa t& tjera para kétyre
datave ose pas tyre. Ndoshta sepse muaji
maj shénon fillimin e sigurt t&€ kohés s&
nxehté, sa kohé qé edhe bjeshkét e larta,
né kété muaj, marrin ngrohtésing e plle-
shmeéris€. Prandaj, “besohet se nése ko-
ntaktohet me tokén, vjen plleshméria,
késhtuqé vajzat rrokullisen népér liva-
dhe pér t€ pasur fat né martes€, kurse
nuset pér té€ pasur fémijé. Ato dité béhen
pastrime, rituale dhe spérkaten skutat e
shtépive dhe objektet e tyre.”” Pastaj,
njerézit me paramendim shkojné te teqe-
té e ndryshme ose né tyrbe dhe qéndroj-
né prané tyre, duke kérkuar shérim,
mbarési dhe shéndet. N& rajonin e Pri-
zrenit, kjo festé kremtohet késodore: mé
5 maj njerézit tubohen né varrezat e vje-
tra t€ qytetit, € njihen me emrin “Kara-
bash”, ku gjendet edhe njé ‘tyrbe’ rreth
s€ cilés béhet nderim, hedhin té holla,
b&jné nezér, presin gengja etj., - qé t&
gjitha kéto duke besuar se mbrojné nga
e keqgja dhe cojné né fat dhe mbarési.’
Vajzat e reja marrin filiza pemé&sh me
gjelbérim, t€ cilat i vendosin népér dyer

té shtépis€, duke besuar se ato japin
mbarési dhe begati. N& natén e 5 majit,
fémijét dhe t€ rriturit lahen me lule, du-
ke kérkuar shéndet pér vetveten dhe
mbrojtje nga t& ligat, deri né vitin e ar-
dhshém. Kéto jané disa prej formave q&
implikon “Shén Gjergji”, po mbase ka
edhe veprime t€ tjera t&€ ndryshme, né
varési prej vendit dhe rajonit.

T& gjitha kéto veprime, jané besétyt-
ni t€ qarta, q¢ manifestojn& politeizém
(shirk - besueshméri né€ hyjni t& tjera
krahas besimit né Allahun), dhe ndalo-
hen rreptésisht nga feja Islame.

1.4. “Shén Gjergji”

nuk éshté festé kombétare

Pa dyshim qé “Shén Gjergji” nuk
&shté festé kombétare, sepse festat kom-
bétare lidhen me persona e veprime q&
kang réndési kombétare. E “Shén Gjer-
gji” nuk reflekton kurrfaré ngjarjeje t&
karakterit kombétar. Po ashtu “Shén
Gjergji” nuk éshté as festé ndérkombé-
tare, pasi dihet botérisht se kjo festé ka
karakter lokal dhe provincial.

1.5. “Shén Gjergiji”
nuk éshté festé islame

Fakti q&¢ “Shén Gjergji” éshté festé
me prejardhje t& krishteré, vérteton se ai
nuk ka prejardhje islame. Festat islame
dihen se cilat jang, ndérsa “Shén Gjer-
gji”, bazuar né emrin e tij dhe pérmbajt-
jen e tij, mohon ¢do mundési qé t& keté
lidhje me ngjarje a veprime t& karakterit
islam.

Il. Besimi islam e ndalon
kremtimin e “Shén Gjergjit”

2.1. Besimi islam éshté

i déliré nga besétytnia
Parim thelb&sor i besimit islam &shté
tevhidi - Njéshméria e Allahut. Mysli-
mani, imanin e tij e bazon né¢ “tevhid”,
dhe kété nuk e shogéron me asgjé prej
besétytnive dhe mitologjive. Ai beson
né “tevhidin rububijjeh’, se Allahu &shté
i Vetmi Krijues Absolut, Qg€ krijon ¢do
gjé, t&€ mirén e t€ keqen; beson né “tev-
hidin uluhijjeh”, se Allahu &shté i Vetmi,
té Cilit I takon adhurimi, dhe se askujt
nuk i duhet drejtuar pér asnjé nevojé,
pérveg Atij; dhe beson né “tevhidul es-
mai ves-sifati”, se Allahu éshté i Vetmi
qé€ posedon emrat dhe cilésité e Tij abs-

olute, dhe se askush nuk &sht€ i pérsosur
dhe nuk ka kapacitete pér t’iu pérgjigjur
nevojave tona pérveg Allahut.

Kéto jané vijat e trasha t€ besimit is-
lam, té cilat nuk mund t& thyhen e as t&
tejkalohen. Me kéto cilési nuk mund t&é
cilésohet askush prej krijesave, sepse a
priori do t&€ béhej ‘hyjnizimi’ i atyre kri-
jesave. Né kété aspekt, besimi islam
éshté i pastér nga besétytnité, t& cilat
manifestojné besueshmériné e njeriut,
gé n€ pérmbajtjen e tyre kané karakter
irracional dhe gesharak, sepse nuk pér-
kojné me perceptimin racional si njé
formé qé dikton besimi i vérteté.

2.1. “Shén Gjergji”
implikon elemente
té shirkut - politeizmit

‘Shéngjergji’, q€ pérbén besueshméri
té koté (besétytni), drejtpérdrejt inkor-
poron elemente t& shirkut - politeizmit,
dhe vjen né kundérshtim me besimin
islam né tri llojet e tevhidit.

a) Shirku né ‘tevhidin rububijjeh’.
Ky lloj shirku nénkupton besueshmériné
se njé krijes€ apo gjésend mund t& krijo-
jé digka, pa pasur ndonjé shkak t& ar-
syeshém. Pér shembull, njerézit besétyté
besojné se, nése kontaktohet me tokén
ditén e “Shén Gjergjit”, vjen plleshmé-
ria, apo nése njeriu lahet me lule, do t&
jeté i shéndoshé deri né vitin e ardhsh-
&m, pastaj vendosja e luleve népér cepat
e shtépisé, etj. Kjo domethéné se atyre
gjésendeve u jepen elemente hyjnore,
kur dihet se ato nuk kang& kurrfaré shka-
ku t& arsyeshém g€ t€ mund t€ japin
ndonjé efekt. Pérvetésimi i késaj besue-
shmérie, i bén injorim t& drejtpérdrejté
Allahut t€¢ Madhéruar duke i atribuar
edhe dikujt tjetér, krahas Allahut, sovra-
nitetin e Krijuesit, Sunduesit, Furnizu-
esit, Ndihmuesit, etj.

b) Shirku né ‘tevhidul-uluhijjeh’.
Né kété kategori té ‘shirkut’ b&jné pjesé
té gjitha veprimet me karakter t& besu-
eshmérisé dhe adhurimit, t€ cilat i drej-
tohen dikujt tjetér, e jo Zotit, ose né t&
njé&jtén kohé 1 drejtohen edhe Zotit t&
Madhéruar, po edhe dikujt tjetér né cilé-
siné e ndérmjetésuesit. Pér shembull, né
ditén e “Shén Gjergjit”, njerézit tubohen
te tyrbet apo teqeté; sillen rreth tyre,
duke besuar se shpirtrat e t&€ vdekurve
mund t€ ndikojné né céshtjet e késaj
bote, edhe pas vdekjes sé tyre; se ata i
dégjojné kérkesat e t& gjalléve dhe mund
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t’ua plotésojné déshirat etj.. Pér “shenj-
téring” e tyre, béhet nezér (zotim) dhe
theren kafshé. Me kéto veprime shprehet
pérulshméri (nénshtrim), ndérsa shpreh-
ja e pérulshmérisé né konceptin e adhu-
rimit t€ dikujt tjetér pérve¢ Allahut,
&shté shirk ndaj Allahut, i Cili &shté i
Vetmi Q& meriton t’I nénshtrohemi dhe
askujt tjetér.

c¢) Shirku né ‘tevhidul-esmai ve’s-
sifat’. Shirku n¢ kété kategori, pérfshin
bindjet besétyte, duke u dhéné krijesave
atributet e Krijuesit, dhe, e kundérta, du-
ke i dhéné Krijuesit atributet e krijesave.
Besimi né besétytni, nuk do mend se
&shté njé manifestim ideal dhe real i atri-
buimit té cilésive t&€ Allahut, krijesave t&
tjera. Pér shembull, né ritualet e “Shén
Gjergjit” veprohen besétytni té tilla, si-
kur jané larja me lule, lutja e t& vdekurve
etj.

Né kété konstelacion, pérfundimisht
themi se besétytnia e “Shén Gjergjit”,
parimisht nuk éshté dicka q¢ mohon dre-
jtpérdrejt Allahun (kufér), por themi se
ajo e shpie njeriun né rrezikun e ‘polite-
izmit - idhujtarisé’ apo, si¢ njihet né
terminologjiné fetare, ‘shirkut’ - té
adhuruarit e dikujt tjetér krahas Allahut.
Njé gjendje té kétille, Allahu e ka sinja-
lizuar né Kuran: “Dhe shumica e tyre
nuk e beson ndryshe Allahun, vetémse
duke i shogéruar (zota t& tjeré)” (Ju-
suf:106). Pra, e besojné Allahun, por ké-
t€ besim e shogérojné edhe me besétytni
té tjera, rivale t€ besimit né Allahun.
Kété veprim, Allahu i Lartésuar e ka
ndaluar rreptésisht:

“Dhe mos lut tjetérkénd pérveg
Allahut, ndonjé (idhull) q&€ nuk t& sjell as
dobi as dém, e, nése e bén até, dije se i
ke béré t&€ padrejté vetvetes” (Junus:
106). Po ashtu thoté: ”E nga njerézit ka
asish qé né vend t&€ Allahut i besojné
idhujt, € i duan (i madhérojné) ata, si-
kur (qé besimtarét e vérteté E duan)
Allahun, ...” (El-Bekare:165).

2.2. “Shén Gjergji”,

paraget kremtimin

e njé feste joislame
Pa dyshim, shéngjergji nuk &shté fe-
sté islame. Nga historia islame mésohet
se njé ngjarje e ngjashme me “Shéngjer-
gjin”, ka ekzistuar edhe né kohén e injo-
rancés, pra, para se t’i vinte Shpallja
Muhamedit a.s.. Por Pejgamberi a.s.,
kundrejt trysnisé nga xhaxhai i tij, kishte

refuzuar t€ merrte pjes€é né€ t&, dhe né
¢do ceremoni, q¢€ implikonte veprime t&
ndaluara.

Transmeton Ummu Ejmene, kénaqé-
sia e Allahut qofté ndaj saj, e cila ka
théné: Né ¢do vit, kurejshét shkonin pra-
né njé idhulli, i njohur si “buvane”, t&
cilin e madhéronin, thernin kafshé (kur-
bang) pér t&€ dhe, pér hir té tij, izoloh-
eshin pér njé dité t& téré. Edhe xhaxhai i
Pejgamberit a.s., Ebu Talibi, merrte pje-
s€ né até fest€ bashké& me popullin e tij,
dhe Pejgamberit s.a.v.s. i fliste q¢ edhe
ai t& marré pjesé me t&€. Mirépo, ishte e
koté dhe Pejgamberi a.s. mohonte njé
gjé té tille. Madje thoté transmetuesja: E
kam paré€ Ebu Talibin dhe hallat e Pej-
gamberit a.s., t& nervozuara ndaj tij. Ké-
to t& fundit i thoshin: Ne frikésohemi pér
ty pér shkak se po largohesh nga zotat
tang&. Dhe i thoshin: C’mendon ti, 0 Mu-
hamed, do qé t’i sjellésh popullit t&nd
njé fest&, né t€ cilén ata nuk do t& béhen
bashké?! Ato vazhdonin me fjal€, ndér-
sa Pejgamberi a.s. shkoi dhe u largua
prej tyre, ashtu si deshi Allahu. Pastaj u
kthye i friké€suar tej mase (sikur té€ kishte
paré ndonjé gjé&). Ato pérséri iu drejtuan,
duke i théné: C’té ka ndodhur? (Pejgam-
beri a.s.) tha: Uné frikésohem té marr
pjesé aty ku mé prek shejtani. Ato i
thané&: Nuk ndodh qé Zoti té t&€ sprovojé
ty shejtan, gjersa ti i ke kéto cilési t&
mira, g€ nuk i ka kush. Po, ¢’ ishte ajo q&

pe? (Pejgamberi a.s.) Tha: E pashé se
kur provoja t’i afrohesha njérit prej idh-
ujve, m’u personifikua njé njeri shumé i
bardhé dhe i gjaté, q¢ mé bértiste prapa
tij:“O Muhamed, mos e prek idhullin!”.
Ummu Ejmene thoté: Muhamedi, kurré
nuk ka marré pjesé né festat e tyre derisa
i erdhi pejgamberia.”

Nése Pejgamberi a.s. kishte refuzuar
té merrte pjesé né kohén kur ende nuk
ishte pejgamber, e ¢’mund t& flasim pér
kohén pas gradimit té tij?! Prandaj, mys-
limani e ka t& ndaluar rreptésisht t&€ ma-
€ pjesé né festat e besimeve té tjera.
Sepse Ymeti islam pérbén njé koncept
unikat, t& bazuar né doktrinén e besimit
islam, q& as pranon ndryshim, as tje-
térsim e as plotésim. N& saje t€ tij, my-
slimanét e ndértojné jetén e tyre, dhe
posedojné tiparet e identitetit besimor e
kulturor, pér té cilat vegohen. Kéto tipa-
re pérvijojné gjithé mendésiné besimore
t€ myslimanit. Ndé&rsa festimi i nj€ feste
joislame, vecanérisht q& ka karakter t&
besueshmérisé devijante (kupto: beséty-
tnis€), sikurse &shté “Shén Gjergji”,
paraget kundérshtim t&€ asaj mendésie.

E, ai qé€ kremton festat e huaja, veca-
nérisht ato q&€ implikojné besueshméri,
ka pérvetésuar tipare qé e rreshtojné né
anén e tyre. Transmeton Ibni Omeri, i
cili ka théné: 1 Dérguari i Allahut ka
théné: -“Kush i pérngjan njé populli, ai
éshté prej tyre.”

2.3. Konkluza akaidore
e céshtjes

Ndonése ‘besimtari’ besétyt beson
Allahun, qé kushtimisht mund ta lloga-
risim pér njé fije shprese né ¢éshtjen e
tij, né anén tjetér &shté fatale vendimi
qé, megjithékété, Allahu i Madhéruar
nuk i ka llogaritur pér besimtar€ ata qé e
kangé besuar Allahun pér Krijues, por
krahas adhurimit ndaj Tij, kané¢ adhuru-
ar edhe idhyj t€ tjeré, apo q€ adhurimin
ndaj Tij e kané pérzier me besétytni dhe
mitologji. Né Kuran lexojmé se, sikur
idhujtarét té pyeteshin se kush i krijoi
qgiejt dhe Tokén, gjithsesi do t& thoshin
“Allahu” (shih: Ez-Zuhruf:87); pastaj,
sikur t€ pyeteshin se kush i furnizon me
begati, gjithsesi do t& thoshin “Allahu”
(shih:Junus:31). Domethéné, ata kishin
‘besim’ né Allahun, mirépo, krahas Tij,
adhuronin edhe ‘fuqi mbinatyrore’ t&
tjera, pérfshiré nga llojet e gjésendeve
qé kishin gdhendur veté apo kultet e per-
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sonaliteteve t€ vdekura, t€ cilat i konsi-
deronin pér ndérmjetésues tek Zoti i
Vérteté. (shih: Ez-Zumer:3; Junus:18).
KEété besueshméri té tyre Allahu i Ma-
dhéruar e ka quajtur shirk — politeizém.

Mirépo, &shté jetike t€ theksojmé se
pesha e pérgjegjésisé sé besueshmérisé
né ritualet besétyte t&€ “Shén Gjergjit”,
varet nga forma e involvimit n€ to dhe
intensiteti/shkalla e besueshméris€. Se-
pse, bazuar né realitetin ekzistues t& fe-
stimit t& “Shén Gjergjit” ndérmjet my-
slimanéve, pjesémarrja e tyre ndodh pér
kéto arsye:

a) Pjesa dérrmuese e myslimanéve qé
e mbajné “Shén Gjergjin”, nuk lidhin
kurrfaré besueshmérie né ‘hyjnitetin’
mitologjik t& tij. Njerézit e kétillg, e béj-
né kété zakonisht nga mungesa e njohu-
rive fetare islame, dhe pér shkak se jané
adaptuar né njé mendés té till¢, e cila
kryesisht &shté shndérruar né manifes-
tim argétimi, dhe kurrsesi né dicka qé
ndérlidhet me besueshméri né ritualet
besétyte t€ shéngjergjit. Kjo kategori
nuk mund t& akuzohet shumé réndé pér
kété veprim, ndonése nuk mund té shfa-
jésohet pér kontribut pér pérformancén e
festimit t&€ “Shén Gjergjit”, dhe pér mos-
bojkotimin e tij;

b) Njé pjesé e caktuar prej tyre, festén
e “Shén Gjergjit” e mirépresin pér lever-
di ekonomike, sikurse jané tregtarét e
ndryshém, blegtorét etj., pasi né ditén e
shéngjergjit, b&éhet grumbullim i madh i
njerézve. Kjo kategori kérkon njé anali-
z& t& gjithanshme, pasi presioni i varfeé-
ris€ mbetet njé opcion i tolerueshém né
shumé rrethana. Né té kundértén, edhe
kjo kategori nuk mund t&€ shfajésohet
nga pérgjegjésia e pérformancés dhe
mosbojkotimit;

¢) Njé pjesé e caktuar marrin pjesé né
festén e “Shén Gjergjit” dhe b&jné disa
veprime, g€ klasifikohen besétytni e qa-
rt€, por qé konsiderohen si besétytni me
intensitet té zbeht&, sikurse éshté besue-
shméria se kontaktimi me tokén até dité
sjellé bereqet, pastaj larja me lule e tru-
pit até dité... etj. Mg s€ paku q¢ mund t&
thuhet pér veprimet e kétilla, €shté se ato
jané prej mékateve qé meritojné ndésh-
kimin e Allahut t& Lartésuar, né propor-
cion me intensitetin e bindjes; dhe

d) Njé pjesé e caktuar marrin pjesé né
festén e “Shén Gjergjit”, dhe veprojné
disa besétytni, q& klasifikohen shirk i
pastér (politeizém), sikurse &shté lutja
pér t&€ vdekurit dhe sjellja rreth ‘tyrbe-

ve’, qofté duke iu drejtuar atyre si ndér-
mjetésues, n€ até ményré si¢ veprojné t&
krishterét, t€ cilét u rréfehen priftérinjve
pér mékatet e béra..., ku ata veprojné si
ndérmjetésues né mes njerézve dhe
Zotit, qofté duke iu lutur atyre drejtpér-
sédrejti pér falje t& mékateve. Tubimi i
késaj kategorie t& myslimanéve rreth ty-
rbeve né ditén e “Shén Gjergjit”, i gja-
son tubimit t& kurejshitéve né kohén e
injorancés rreth idhullit “buvane”, g€ u
pérmend mé lart, né t€ cilin Pejgamberi
a.s. kishte refuzuar t€ merrte pjes€. Nje-
rézit e késaj kategorie, pa dyshim g€ e
ngarkojné vetveten e tyre me njé barré
shumé té réndg.

2.4, Dispozita ndaj
piesémarrésit né festén
e ‘Shén Gjergijit”

a) Dispozita e késaj bote, ¢ cila nén-
kupton procedurén e rregullt, sipas s&
cilés besétyti (pjesémarrési né festén e
“Shén Gjergjit”) duhet t& pérballet pér
besétytniné q& aplikon. S& pari, i qarté-
sohet ndalesa e saj me argumente nga
bazat e fes€, sepse ajo konsiderohet de-
vijim nga rruga e vérteté, prandaj duhet
ta braktis€¢ menjéheré. Nése nuk heq do-
ré nga forma e besueshméris€, pason ve-
ndimi n€ varési nga intensiteti i kotésisé
s& besueshmérisé apo rrezikut t& beséty-
tnis€, duke filluar nga masat mé t& uléta
té ndéshkimit e deri tek akuza pér apos-
tazi - dalje nga Feja Islame, pér se pason
ekzekutimi i tij.

b) Dispozita e botés tjetér. N¢ botén
tjetér personi qé€ shkon me mékatin e
shirkut - politeizmit, do t&€ ket& dénim t&
réndé, pasi Allahu i Larté€suar ka désh-
muar né Kuran se politeistét (ku poten-
cialisht mund t& b&jné pjesé edhe besé-
tytét hijeréndé) dhe mosbesimtarét do t&
jené pérgjithmoné né¢ Xhehennem (shih:
El-Maide:72-73), kurse mékatarét nga
besimtarét jané né déshirén e Allahut,
nése do, i fal dhe i shpie né Xhennet me
méshirén e Tij, e nése do, i dénon me
drejtésiné e Tij, aq sa €shté pesha e mé-
katit t& tyre né kété boté. Céshtja e tyre
&shté né méshirén e Allahut t&€ Madhér-
uar (shih: El-Bekare:284).

Pérfundim

Vélla i nderuar; motér e nderuar!

Tani e ke t& qarté se festa e shéngjer-
gjit nuk &shté islame. Pérkundrazi, ajo
&shté me prejardhje kristiane e me pérm-
bajtje pagane. Si e till¢, ty nuk t& bén
nder dhe as dobi, vegse dém. Largohu
prej saj njéheré e pérgjithmoné dhe mos
e infekto besimin ténd islam me idhuj-
tari! Mos u béj valltar né€ vallen e humn-
erés dhe t€ shkatérrimit! Méshira e
Allahut &shté e hapur gjithmoné. Ai
&shté Krijuesi yt dhe vetém Ai t€ bén
miré. Pér gjithgka, lutju Atij Q&€ éshté i
Gjalle¢ e nuk vdes kurré, e jo atyre qé
vetveten e tyre e kané barré t& réndé!
Mos E néngmo Allahun, duke iu drejtu-
ar me lutje varreve, tyrbeve e teqeve,
duke béré zotim pér ta, duke u besuar
luleve té fatit, larjes me to dhe ¢faré jo
tjetér mos mé keq! Ato jan€ mashtrim,
nuk mund t& t&€ ndihmojné& asgjé. Ji falé-
nderues vetém ndaj Allahut pér t& gjitha
té mirat! Thirre ndérgjegjen té€nde t& be-
simit t& pastér, q€ méshira e Allahut té t&
méshirojé ty, familjen ténde, prindérit e
tu, véllezérit, f&mijét dhe farefisin mba-
ré! Mos e sulmo pérkatésiné ténde isla-
me, duke iu bashkuar kremtimit t&€ njé
feste t& krishteré! Pérgjegjésiné pér kéte,
nuk mund t€ ta justifikojé dot askush.
Jeta, éshté njé dritare e shkurtér, prandaj
jetoje at€ si mysliman dhe vdis i till&.
Nése nuk punon pér kété, véshtiré se
imanin do ta kesh shok t& pandashém né
castet e vdekjes.
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- Filozi |
¢menduriné toné

Mr. Hamdi Thaci

éshté psikologjia mé e dobi-
shme se puna spirituoze?
Kurrgjé s’éshté mé e dobish-
me se puna spirituoze.

C’'mund té béjé psikologu i mjeré?
Mund ta zvogélojé vetém gjendjen e
nderé. Edhe uné merrem me psikote-
rapi, por kur duhet té zgjedh medoe-
mos ndérmjet psikologjisé dhe punés
spirituoze, atéheré lind konflikti? Pyes
a ekziston dikush qé e kupton pér se
jam duke folur? Uné kété e kam kup-
tuar vetém pas shumé vitesh.

Do té tentoj ta shpjegoj. Vite té téra
nuk kisha kuptuar njé fakt, derisa njé
dité nuk e zbulova se njerézit duhej té
vuanin mjaft pér njé piképamje, gé mé
né fund t& déshpérohen pér té gjitha
piképamjet. Vallé s’éshté kjo e tmerr-
shme? Njerézit duhej t& vuanin tepér
né njé ményré para se té zgjohen dhe
té thoné: "Mjaft mé&! Duhet té ekzistojé
patjetér njé jeté mé e miré, njé jeté qé
nuk bazohet né varésiné nga geniet e
tjera njerézore”.

E ¢’kam béré uné si psikoterapeut?
Njerézit vinin t& m’i paraqitnin proble-
met e veta né marrédhé&nie me komu-
nikimin e tyre me té tjerét, e uné, pak
a shumé i ndihmoja. Por, e pranoj se
kjo né pérgjithési nuk kishte vleré, se-
pse kjo njerézve u ndihmonte vetém té
flinin. Mbase duhej qé kéta njeréz té
vuanin mé tepér. Ndoshta duhej té
preknin fundin e té€ thoné: “Mjaft mé
pér té gjitha”. Vetém kur na béhet mjaft
pér té gjitha, hapet shtegu (dalja).

Shumica e njerézve shkojné te psi-
kiatri ose te psikologu pér t'ia lehtésu-
ar vetes jetén dhe jo pér té gjetur dalje
nga situata ku gjenden.

Psikologét e gjoré kryejné punén e
vet me nder. Ka raste kur psikoterapia
ofron ndihmén e vérteté, sepse, kur di-
kush gjendet né cep t& cmendurisé,
atéheré mund té kalojé né psikozé apo
né njé ekstrem tjetér-né misticizém.
C’éshté mistika-e kundérta e ¢men-
durisé. A e dini cila é&shté shenja e
zgjimit? Casti kur pyesim: "Ajam uné i
¢mendur apo jané té gjithé té tjerét’?
Me té vérteté éshté ashtu, sepse ne
me té vérteté jemi t& ¢gmendur. Téré
bota éshté e ¢mendur. | vetmi shkak
gé nuk jemi t& mbyllur, éshté se jemi
shumé&. Domethéné jemi t& ¢mendur.
Jetojmé duke u mbéshtetur né ideté e
marra pér dashuri, pér marrédhéniet

me njerézit e tjeré, pér lumturi, gézim
dhe pér raste té€ ngjashme. U binda se
jemi t& cmendur deri né até masé, se-
pse, kur té gjithé pajtohen pér dicka,
atéheré ajo duhet té jeté gabim.

Cdo ide e re, ¢do ide e madhe ka
rriedhur nga veprimi qé ka kryer njé
njeri. Njeriu i cili éshté quajtur gjithédij-
shméria-pakicé té cilén e pérbén njé
njeri. Té gjithé flitnin ndryshe nga ajo
gé fliste i urti-pakicé té cilén e pérbén
njé njeri. Té gjithé flitnin ndryshe nga
ajo qé fliste ai. Bertrant Raséli ka thé-
né: “Cdo ide e madhe, né fillim éshté
pérdhosje”.

Bukur! Kétu do té& dégjoni téré seri-
né e deklaratave pérdhosése. “Ai shau
(blasfemoi)! “Njerézit jané t& ¢mendur,
té térbuar, dhe sa mé paré qé ta kup-
toni kété, do té jeté mé miré pér shé-
ndetin tuaj mendor dhe shpirtéror. Mos
shpresoni. Mos shpresoni tek migté tu-
aj mé té miré. Té jeni skeptiké né ko-
ntakt me miqgté tuaj mé té€ miré. Jané
tejet t& shkathét, si¢c jeni edhe ju né
kontakt me té tjerét, madje edhe nése
nuk jeni té& vetédijshém. Oh, sa té gji-
ndshém, té shkathét dhe dinaké qé
jenil Jeni artisté t& médhenj. Nuk po ju
béj lajka pér sé tepérmi. Po e pérséris:
ju s’dini t& zgjoheni. Vetém aktroni e
nuk jeni té vetédijshém pér kété. Me-
ndoni se jeni tepér t&€ ndjeshém. Ah!
Né krahasim me ké&? Deri edhe blatimi
i vetvetes ju pélgen, apo jo? “Blato-
hem! Jetoj né& harmoni me idealet e
mia”. Mirépo, fitoni dicka si kundérsh-
pérblim, apo jo?

Gjithmoné fitohet dicka si kundérsh-
pérblim deri né castin e zgjimit. Dhe
késhtu, ja ku jemi - hapi i paré. Pranoni
se nuk doni t& zgjoheni. Me té vérteté
éshté rendi té zgjohet njeriu kur éshté
nén hipnozé qé pér njé copé letér té
pavleré mendon se éshté njé cek pre;j
miliona dollarésh. Sa vé&shtiré &shté té
ndahesh nga ajo copé letér!

Rruga e déshtimit

As déshtimi nuk éshté zgjidhje.
Cdoheré gé heqim doré nga dicka, e
mashtrojmé veten. Cdoheré gé hegim
doré nga dicka, ngelim pérheré té lidh-
ur pér objektin e mohuar. Njé prediku-
es ka théné: “Sa heré gé& mé vinte njé
prostituté, fliste vetém pér ZOTIN. Mé
thoshte: “Jam e ngopur me jetén qé
kam. Mé& nevojitet ZOTI xh.sh. Ndér-
kaq, sa heré mé vinte njé predikues,
mé fliste pér dashuriné dhe seksin”.

Me té vérteté éshté ashtu. Kur he-
gim doré nga digka, ngelim pérheré té
lidhur pér té&. Kur luftoni kundér digka-
je pérheré jeni té lidhur pér t&. Pér-
heré, derisa luftojmé me digka, japim
fuqi. | japim fuqi t& njéjté asaj qé e
shpenzojmé né até |ufté.

Kjo i pérket madje edhe komuniz-
mit, kapitalizmit dhe té gjitha ideve té
tiera. Duhen “pranuar” pra demonét
vetjaké, sepse duke luftuar kundér
tyre, u jepet fugia. Vallg, a nuk jua ka
théné kurrkush kété? Kur heqim doré
nga dicka, ngelim té lidhur pér té.
Shtegdalja e vetme né kété situaté
éshté gé té& mos lejojmé té jemi t& ma-
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shtruar. Mos higni doré&, por mos lejoni
gé té jeni t& mashtruar. Tentoni té& kup-
toni vlerén e vérteté té dickaje, dhe
nuk do té keni nevojé té higni doré —
thjesht, né té kundértén do tju dalé
nga dora.

Natyrisht, nése nuk e kuptoni kété
gé po ju them, nése jeni aq té hipnotiz-
uar t& mendoni se si nuk mund té jeni
fatlum pa ndonjé send, ose pa njé tje-
tér apo pa njé té treté, atéheré jeni né
gracké. Ajo gé po mundohem té béj
pér ju, nuk é&shté i ashtuquaijturi spiritu-
alizém - tju detyroj té flijoni, t& higni
doré nga shumé gjéra. Kjo éshté krej-
tésisht e padobishme (e koté&). Edhe
mé tutje do té jeni té& pérgjumur. Ajo qé
duhet tju ndihmojé, éshté té& kuptoni,
té kuptoni, té& kuptoni. Kur té kuptoni,
sakaq e humbni déshirén pér objek-
tivin konkret prej té cilit varet lumturia
juaj. Kjo do té thoté&: Nése zgjoheni,
humbet déshira juaj pér até objektiv.

Té dégjuarit dhe té ¢mésuarit

Diké prej nesh e zgjon e vérteta e
hidhur e jetés. Vuajmé aq, saqé zgjo-
hemi té fundit. Por, njerézit vetém nde-
shen me jetén, gjithnjé rrotullohen né
gjendje té pérgjumur (t& somnambulit).
Pérvec késaj, kurré nuk mendojné se
éshté e mundur ményra tjetér e jetés.
Kurré nuk mendojné se ndoshta ekzis-
ton edhe nj&¢ ményré mé e miré e je-
tés. Fundja, nése dikush nuk éshté
rrahur mjaft nga jeta dhe nése nuk ka
vuajtur mjaft, ekziston njé ményré
(metodé e zgjimit) — t& dégjuarit. Kjo
s’do té thoté se duhet ta pranoni kété
gé po ju them. Kur po them “dégjoni”,
nuk po e mendoj kété.

Mé besoni, éshté pa kurrfaré dome-
thénieje nése e pranoni apo s’e prano-
ni kété qé po ju them, sepse pranimi
apo mospranimi u pérket vetém fjalé-
ve, kuptimeve dhe teorive, kurse e gji-
thé kjo s’ka kurrfaré lidhjeje me té
vértetén. E vérteta kurré nuk shprehet
me fjalé. E vérteta ndihet papandehur
dhe rrijedh nga géndrimi i pércaktuar.
Ju pra, mund té pajtoheni me mua, por
prapé né kundérshtim me t&, e njihni
té vértetén. Po pse nevojitet géndrimi i
hapur — vullneti pér t& zbuluar digka té
re? Kjo éshté ajo me vileré, ejose sie
sa pajtoheni me mua né pérgjithési.
Tekefundit, pjesa dérrmuese e asaj qé
po ju flas, éshté teoria, sa kohé gé as
teoria nuk mund té pérfshijé njésoj té
vértetén. Uné dua té them, nuk mund
tju flas pér té vértetén, por vetém pér
pengesat pér ta njohur té€ vértetén. Ato
mund t'i pérshkruaj, kurse té vértetén

nuk mundem. Nuk mundet askush.
Mund t’jua pérshkruaj vetém génjesh-
trat me té cilat e mashtroni veten, de-
risa nuk jeni né gjendje t'i flakni. Mund
té diskutoj me ju pér bindjet tuaja dhe
sistemin e bindjes, i cili ju bén té pafat.
Vetém mund t’ju ndihmoj gé t& gméso-
heni nga gjithé ato. Kur dalim né shteg
té rilindjes shpirtérore, e vetmja gjé gé
duhet mésuar, éshté pikérisht kjo:
¢mésim, ¢cmésim, ¢gmésim, nga gjith-
cka gé kemi mésuar. Nevojitet vullneti
pér cmésim, pér té dégjuarén.

Ndoshta si shumica e njerézve qgé
béjné, g& né fund t& vértetoni né vete
até gqé keni menduar edhe mé pér-
para? Apo dégjoni gé té zbuloni digka
té re? Kjo &shté tejet e réndésishme.
Njerézit e pérgjumur nuk e kané aspak
té lehté t& pranojné ose té& zbulojné
dicka té re. Kam sjellé njé lajm té& miré,
por megjithaté éshté flakur. Jo sepse
ishte lajm i miré, po sepse ishte iri. Té
gjithé ne e urrejmé até té rené. Me té
vérteté e urrejmé! Sa mé paré té bal-
lafagohemi me kété fakt, do té jeté mé
miré. Ne nuk i duam sendet e reja, si-
domos kur na shgetésojné, sidomos
kur cojné nga ndérrimi/ndryshimi. Dhe
sidomos kur ta imponojné pranimin: “
S’kam pasur té drejté. Kam gabuar’.

Mé kujtohet takimi me njé predikues
té moshuar 87-vjecar né Spanjé — né
njé kohé ishte mésuesi im, 30 vjet mé
paré. Edhe ai ishte pjesémarrés né njé
seminar té tillé. “Dém qgé nuk té kam
dégjuar para 6 vjetésh”, mé pati théné
né fund. “A e di, isha né lajthitje gjaté
téré jetés”.

Eshté e pabesueshme t& dégjosh
dicka té tillé. Kjo éshté sikur t& shoh-
ésh dicka nga mrekullité. Ky éshté, mi-
gté e mi - besimi! Kjo éshté ciltéri ndaj
sé vértetés, ngado gé do té na ¢ojé
duke mos e ditur madje as se nga do
té na ¢ojé. Ky éshté besimi i vérteté.
Bindjet na frymézojné pér siguri t& mé-
dha, besimi até nuk e ka. Njeriu nuk e
di kur do t& pérfundojé. Eshté gati té
dégjojé, té pércjellé dhe éshté i ciltér
ndaj té gjithéve! Megjithaté, té jesh i
Giltér, s’"domethéné naivitet, s’"dometh-
€né qé duhet té kapérdini ¢do gjé gé ju
thuhet. Kurrsesil...Ajo gé them, i duhet
nénshtruar diskutimit. Por, njé diskuti-
mi i duhet qasur me géndrim té ciltér
dhe pa paragjykime. Cdo gjé i duhet
nénshtruar diskutimit.

Kujtojini fjalét e bukura té té urtit:
“Murgjit dhe nxénésit s’duhet t’i pranoj-
né fjalét e mia nga respekti, por duhet
t'i cmojné si argjendari & bé&n me arin
— e pret, e mat dhe e shkrin®.

Kur té silleni késhtu, kjo domethéné
se dégjoni. Bété pra edhe njé hap té
madh nga zgjimi. Hapi i paré, si¢ tha-
shé, ishte gatishméria qé té pranoni se
si nuk déshironi t& zgjoheni, se s’dé-
shironi t& jeni i lumtur. N& brendiné
tuaj ekzistojné rezistenca té& panumér-
ta.

Hapi i dyté éshté gé té jeni t& gat-
shé&m té kuptoni, t& dégjoni, t'i parash-
troni diskutimit tuaj téré sistemin tuaj té
bindjes. Jo vetém bindjes sé& besimit
religjioz, politik, social apo psikologjik,
por té gjitha bindjeve tuaja. Té jeni i
gatshém pér rivlerésimin e té gjitha bi-
ndjeve si né metaforén e té urtit. Uné
do t’ju parages njé séré mundésish ta
béni kété.

Sa jemi vetjaké - egoisté
Pérdéllimi éshté né thelb, interesi
personal i shtirur né njeridashés. Pér
ju, mbase, éshté réndé té& pranoni qé
ka raste kur nuk jeni bindés né tenta-
tivén tuaj qé té jeni t& ndjeshém dhe
me plot besim ndaj té tjeréve. Do ta
thjeshtésoj kété temé duke shkuar né
njé skajshméri, sé paku, pér fillim.
Ekzistojné dy tipa té& egoizmit. | pari,
kur ndiejmé kénaqési gé t'ia plotésoj-
mé déshirén vetvetes. Ajo éshté gé
réndom e quajmé egocentrizém. | dyti
éshté kur jemi té kénaqur t'ua plotéso-
jmé déshirén té tjeréve. Ai &shté tip i
egoizmit mé té rafinuar. Tipi i paré
éshté mé i dukshém, ndérsa tjetri
éshté i fsheht&é, nganjéheré tejet i
fshehté, dhe mu prandaj éshté mé i
rrezikshém, sepse na jep shpresén e
ndjenjés se jemi té jashtézakonshém.
Megjithaté, kur t& mblidhen té gjitha,
ndoshta as qé jemi aq té rrezikshém.
Njoh njé grua e cila punon pér vete
dhe u kushton mjaft kohé té tjeréve
dhe familjes. Por, ajo e pranon se kété
e bén pér shkak t& egoizmit — e ndien
nevojén gé té jeté e dobishme pér t'i
dhéné ndonjé kontribut jetés. N& ¢do
rast, ajo e di se atéheré edhe té tjerét
kané nevojé pér té, késhtu gé dobia
éshté e ndérsjellé. Ajo éshté gati e
shenjtéruar. Té gjithé mund té€ méso-
jmé nga ajo. Ajo thoté: “ Uné digka jap
dhe dicka marr“. Ka té& drejté. Shkon té
ndihmojé, dicka jep e dicka merr. Ai
s’éshté pérdéllim, por interesi person-
al i shenjtéruar. Ju sigurisht hetoni
ndjenjén e kénagésisé, e cila tek ne
zgjon aktin e pérdéllimit. Por, ajo éshté
né kundérshtim té njeriut, i cili thoté:
“C’éshté e veganté tek ajo q& kam bé-
ré? Dhashé digka, fitova digka. S’kam
menduar té& bé&j vepér t& miré. Dora
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ime e majté e ka injoruar até qé bén e
djathta. Me té vérteté, mirésia mé sé
shumti del né pah kur s’jemi té vetédi-
jshém se b&mé dicka té miré. Apo, si¢
ka théné i madhi Sufi: “I shenjti &shté i
tillé derisa t& mos e kuptojé”.

Po mundohem té imagjinoj njé ak-
sion né té cilin egoizmi yné nuk hyn né
lojé, kur individi &shté i zgjuar dhe kur
ajo gé ai bén, sendértohet falé atij. Né
até rast, aksioni shndérrohet né ngjar-
je. Por prapé, pothuaj gjithmoné, éshté
i pérzier interesi. Madje edhe kur kufi-
zohet né mendimin: “Do t& mbahem
né mend si hero” ose: “S’kisha mundur
mé té jetoj po t& mos e kisha béré até,
s’kisha mundur té jetoj me vetédije po
té kisha ikur”.

Po pérséri, nuk mund ta pérjashtoj
as aksionin e llojit tjetér, se nuk them
gé ekziston asnjé aksion né té cilin
egoja joné t& shtyn né lojé. Eshté e
mundur té ekzistojé. Megjithaté, e ma-
rrim shembullin e ushtarit gé vdes pér
atdheun e vet. Shumicén, vdekjet e ti-
lla nuk i shgetésojné. Po pyes, a jané
rezultat i shpélarjes sé trurit. Mendoj
se shumé martiré, njeréz té cilét e flijo-
jné veten pér ndonjé ide, i jané nénsh-
truar indoktrinimit. Martirét myslimané,
martirét budisté, martirét krishterég,
martirét partiaké - shumica e tyre jané
rezultat i shpélarjes sé trurit. Né kokat
e tyre &shté ngulitur ideja se duhet té
vdesin, se vdekja éshté njé vepér e
madhe.

Nuk them se ekziston motivim i thje-
shté&, vetém po them se gjithcka gé pu-
nojmé&, punojmé pérgjithésisht né

interesin toné. Q& té gjithé. Kur vepro-
het dicka né emér té té urtit, &shté ky
egoizém? Po. Kur veprohet dicka pér
dashuriné e dikujt, &shté ky egoizém?
Po. Kur béhet dicka pér dashuring e
dikujt, gjithmoné éshté né interesin ve-
tjak. Ta marrim se ushgeni 500 fémijé
né dité. Kjo vepér ju lartéson para sy-
ve tuaj. Mbase s’do té ndiheni keq pér
até ndjenjé?

Disa njeréz bé&jné puné té caktuara,
vetém qgé té mos ndihen keq. Dhe até
e quajné pérdéllim. Até gé e bégjné, e
bé&jné pér shkak té ndjenjés sé fajit. Po
ku éshté dashuria kétu? Megjithaté,
falé ZOTIT, kur ju béni digka pér té tje-
rét, ju pélgen. Shkélgyeshém! Ju jeni
njeréz t& shéndoshé, sepse nuk e fshi-
hni interesin tuaj personal. E kjo &shté
e shéndetshme.

Ekzistojn&, pra, dy lloje egoizmi;
ndoshta vlen té themi tre. | pari, kur
vetes i lejojmé kénagési. | dyti, kur ve-
tes i lejojmé kénaqgési pér t'i kénaqur
té tjerét. Po e pérséris, t& mos kreno-
heni pér té tilla puné&, mos mendoni se
jeni t& médhen;j. Ju jeni njeréz norma-
I&, me shije pak mé té rafinuar. Shija
juaj éshté té jeni t& miré, e kjo nuk
€shté kualiteti i shpirtit tuaj. Kur keni
gené fémijé, keni adhuruar ¢okollata;
tani kur jeni té rritur, mbase mé shumé
¢moni ndonjé simfoni. Shija juaj u
ndryshua, por edhe mé tutje e kénagni
veten, vegse tani e béni ashtu qé ndo-
njéheré t'ua plotésoni déshirat edhe té
tjeréve.

Ekziston edhe lloj i treté i egoizmit,
ai mé i keqi: kur béni njé vepér té miré

pér t& mos u ndier fajtor. Bamirésia
nuk ju lejon kénaqgési, pérkundrazi,
nga ajo neveriteni. Ajo éshté dicka qé
urreni. Flijoni né emér té& dashurisé,
por vuani, ankoheni. Ah, sa pak qé dini
pér veten tuaj nése mendoni gé nuk
béni puné té tilla.

Po té kisha pasur nga njé dollar pér
¢do cast q& kam kaluar duke punuar
dicka gé nuk mé ka pélqyer, tani do té
isha milioner. E dini mé& se si shkon
kjo.

“A mund té bisedoj me ju sonte,
baba”?

“Natyrisht, vetém urdhéro”!

“Nuk dua té bisedoj me t&, mé vjen
neveri nga ajo ( bisedg). Sonte dua té
shikoj dicka né televizion, por si ta re-
fuzoj? Nuk kam guxim t'i them jo”.

“Vetém urdhéroni”, kurse né vete
mendoj “O ZOT, tash duhet té& dégjoj
kété té krisur’.

Nuk mé vjen miré fare t&€ bisedoj me
té, por mé vjen keq t'i them jo dhe ké-
shtu zgjedh t& keqen mé té€ vogél duke
i théné&: “Hyni, ¢lirohuni”. Do té jem i
lumtur kur biseda té kryhet dhe kur té
mund t& heq buzéqgeshjen nga fytyra
ime. “Si jeni“? - e pyeta.

“Shkélgyeshém, m'u pérgjigj, dhe
pastaj flet se ¢faré domethénieje ka
pér té ky seminar, kurse uné mendoj
“O ZOT, kur do té kalojé né temé”?

Né fund thoté secka, kurse uné,
metaforikisht, e pérplas pér muri duke
i théné: “Cdokush mund té zgjidhé njé
problem té tillé banal” dhe pastaj ia
hap derén.

“Uh, mé né fund shpétova nga ai“,
them me vete. Té nesérmen né méng-
jes gjaté méngjesit (s’e e ndiej qé kam
gené i pasjellshém) i afrohem dhe e
pyes si éshté. “Mjaft miré”, thoté ai dhe
shton: “Deomos duhet t'ju them digka.
Ajo gé mé thaté mbrémé, mé ka ndih-
muar tejet shumé. Amund t'ju shoh sot
pasdreke”?

“Oh, jo”!

Kur punohet dicka vetém qgé té mos
ndihemi fajtor, ky &shté lloji mé i keq i
pérdéllimit. S’kemi guxim té themi se si
duam té na Iéné té geté. Kur dikush
mé thoté: “Nuk dua t'u b&j keq njeréz-
ve”, uné pérgjigjem: “Lére até. Nuk té&
besoj”.

Nuk u besoj atyre qé thoné se nuk
duan t'u béjné keq té tjeréve. Té gjithé
ne adhurojmé t'i lEndojmé té tjerét. E
kur dikush tjetér bén keq, kjo na pél-
gen edhe mé shumé, duke gené se té
tjerét do t& mendojné keq pér ne, nése
u b&mé keq. Nuk do t& na ¢mojné, do
té flasin kundér nesh, dhe kjo aspak
nuk na pélgen!
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Recension

Prezantim i suksesshém

(ANTOLOGII e poezisé klasike turke — Poezia e Divanit-,
pérktheu nga turgishtja Mithat Hoxha, Logos — A, Shkup, 2008, .97)

Prof. asoc. Dr. Abdullah Hamiti

hkenca joné e historisé periudh-
én e gjat€ peséshekullore té
sundimit osman né trojet shqip-
tare e ka trajtuar shpesh né¢ mé-
nyré€ t€ thjeshté dhe me prirjet e nevojés
sé zhvillimeve politike. Natyrisht qé ka
pasur tendenca té herépashershme qé
edhe té thuhej e vérteta pér turqit, jo ve-
tém si pushtues po edhe si bartés t& njé
kulture t& caktuar materiale e shpirtéro-
re, aq mé tepér kur dihet se pér ato vlera
kulturore e materiale sigurisht q& kané
kontribuar shumé edhe shqiptarét.

Pér fat t&€ mir€, tashmé ka filluar té
ndryshojé ajo tradité e t& shkruarit ve-
tém zi pér sa i takon periudhés osmane.
Kohét e fundit, botimet e shumta, t&
shkencétaréve tané dhe té€ huaj, duke u
mbéshtetur n€ materiale arkivore, japin
rezultate qé paraqgesin njé pasqyré shu-
mé mé objektive té jetés s€ popullit toné
nén sundimin turk dhe, definojné qarté
rolin e tyre né€ historin€ toné kulturore.
Dhe, sigurisht q&€ hulumtimet e reja do t&
sjellin t& dhéna té reja pér njé pasqyré
edhe mé kritike pér até periudhé. Gjitha-
shtu, gjaté studimeve objektive shken-
core pér até periudhé, do t&€ ndrigohen
edhe mé& shumé vlerat qé kishin sjellé
turqit n€ Ballkan, té cilat m& pastaj edhe
i kané pérhapur e zhvilluar né gendrat e
ndryshme.

Dhe, natyrisht, ajo gé na intereson ne
té shihet kétu, &shté sfera e kulturés, pra
thjesht duhen théné disa fjalé pér ndi-
kimin turk islam, duke e 1éné anash até
pritjen e shikimit t& turqve si pushtues.

Mbi interesimin toné
pér letérsiné turke

Jo pa géllim i thamé kéto gjéra pér fa-
ktin se, megjithaté, duhet ta pranojmé se
dimé fare pak pér trashégiminé kultur-
ore t& popullit turk, me t& cilin plot pesé
shekuj kemi jetuar nén njé cati shteté-
rore. Dhe kjo &shté rezultat i mosintere-
simit toné€ pér trashégiminé kulturore
turke-islame, sado qé ajo &shté shumé e

pérbashkét me kulturén toné. E deri para
njé shekulli, pra, kemi gené pjesémarrés
né krijimin e vlerave t& asaj kulture.

Shikuar historikisht, nuk do té thoté
se nuk ka pasur fare interesim pér letér-
sin€ turke. Kemi njé periudhé t€ hersh-
me kur shqiptarét kané qené pjesémarrés
aktivé né krijimin e letérsisé turke, si
edhe té asaj arabe e perse. Madje, ka pa-
sur edhe krijues té till€ t& médhenj shqi-
ptaré, q€ kané zéné vend t€ merituar né
historing e letérsisé turke, si¢ jané Jahja
Bej e Prishtineli Mesihi né shek. 16 e me
radhé deri tek dy figurat e médha t& fu-
ndit t&€ Perandoris€ Osmane, si Sami
Frashéri e Mehmet Akifi. Gjithashtu nuk
duhet harruar se edhe népér gendrat e
médha shqiptare ka pasur krijues t& da-
lluar g€ mund t&€ z&€né vendin e tyre né
historing e letérsisé turke. Por, letérsia
turke, megjithaté, sidomos ajo klasike,
njihet fare pak n€ opinionin toné, natyr-
isht duke pérjashtuar rrethin shumé t&
ngushté t& ekspertéve.

Mirépo, interesimi pér letérsiné turke
prapéseprapé ka traditén e vet mjaft t&
gjaté, dhe ky interesim lidhet edhe me
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veté shqiptarét si krijues t& késaj letérsie
deri né shekullin 20.

Késhtu, si fillim i periudhés sé shiki-
mit t& letérsisé turke si letérsi e huaj,
mund té merret viti 1912, d.m.th., viti i
themelimit t&€ Shqipéris€, kur arsimi dhe
kultura shqiptare filluan t& zhvilloheshin
e t€ kultivoheshin né gjuhén shqipe, pra
né baza kombétare. N& kété periudhé ki-
shte njohés t&€ miré t& kulturés islame,
pra edhe t& letérsisé turke, t€ cilét béné
hapat e paré t& pérkthimit t& saj né shqi-
pe. Pastaj pason periudha e rénies s€ in-
teresimit pér letérsiné turke, pra b&het
fjalé pér periudhén pas vitit 1945, né pe-
riudhén komuniste, kur kemi edhe génd-
rimin mohues t€ intelektualéve tané t&
Tiranés e té Prishtinés, té cilét donin t’i
shlyenin gjurmét e dominimit shekullor
turk né viset tona, pra donin edhe téhua-
jsimin shpirtéror e kulturor t& shqipta-
réve me vetédije ose pa té.

Pra, pérve¢ pérkthimeve t& pakta nga
gjuha turke dhe disa pérkthimeve té disa
krijuesve turq nga gjuhét evropiane, t&
botuara né periodikun toné, si edhe disa
botimeve t€ vecanta, ne ende nuk kemi
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njé histori t& letérsisé turke. Kjo ndosh-
ta edhe mund t& argumentohet pér faktin
se pas Luftés s¢ Dyté Botérore tek ne t&
pakté kané qgené ekspertét q€ i preoku-
ponin drejtpérdrejt letérsité e Botés Isla-
me. Nga sa u tha, mund t&€ pérfundohet
se njé tradité e pasur letrare &shté e pérf-
aqésuar relativisht pak, dhe jo sistemati-
kisht, e fatkeqésisht, jo rrallé me pérk-
thime nga gjuhé t&€ tjera.

Prandaj kjo antologji, edhe pse mund
t’i béhen vérejtje qofté pér véllimin dhe
qofté pér shijen e pérzgjedhjes, ka ré-
ndésin€ e duhur. Kjo antologji na jep njé
pasqyré t€ zhvillimit historik t€ poezisé
klasike turke, pra t& poezisé s& divanit,
té pérfagésuar nga autorét mé t& den;jé t&
asaj poezie.

Pasqyré e shkurtér
e zhvillimit té poezisé
sé divanit

Letérsia turke gjaté periudhés sé¢ Pe-
randoris€ Osmane pérjetoi rritén bashké
me Perandoring. Sikundér rritej e forco-
hej Perandoria, po ashtu rriteshin e zhvi-
lloheshin edhe arsimi, arti e kultura.
Letérsia klasike turke, pra poezia e di-
vanit, zanafillén e ka nga shek. 13. Ajo
edhe né shek. 14 ishte né fazén e konso-
lidimit pér t’u konsoliduar plotésisht né
shekullin 15. Ndérkaq, né shek. 16, me
poetét e médhenj si Fuzuli e Baki, pér-
fundoi periudha e imitimit t€ poezisé
arabe e perse dhe tashmé letérsia turke e
Divanit kishte arritur origjinalitetin.

Prandaj shek. 16 &shté periudha mé e
ndritshme e letérsisé turke t& divanit, si-
domos né fushén e poezisé. Kjo periu-
dhg, e cila ka krijuar shumé vlera né ¢do
sferé, &shté periudha e arté e letérsisé sé
Divanit. Por, shek. 16 gjithashtu ishte
periudha mé e shndritshme e Perandori-
s&€ Osmane edhe né aspektin social e po-
litik.

Me gjithé¢ faktin se né shekullin 17
Perandoria Osmane hyn né periudhén e
ngecjes, kur ballafaqohej me lloj-lloj
problemesh politike e sociale, pér sa i ta-
kon shkencés, artit e letérsisé - kjo ishte
njé€ periudhé shumé produktive. Letérsia
turke né até periudhé shénoi pjekuring e
saj edhe né poezi edhe né prozé.

Né kété periudhé krijoi mjeshtri i ka-
sides s€ poezisé turke Nefi. N& gazel da-
llohen mjeshtrit Shejhulislam Jahjai,
Naili, Nabi etj. Nabi qe poeti i cili né
letérsing turke futi poeziné e urtésisg,
poeziné filozofike. N& kété periudhé
letérsia e divanit ishte liruar krejtésisht
nga ndikimi pers dhe kishte treguar njé

zhvillim té shpejté drejt origjinalitetit
vetjak. Né kété periudhé poezia e divan-
it ka njé gjuhé& paksa mé t€ thjeshté e mé
té¢ bukur. Vegmas né format poetike t&
Kasides dhe Gazelit kishte jetuar njé
periudhé t&€ shkélqyeshme.

Edhe né shekullin 18 zhvillimi i letér-
sisé turke ge i suksesshém. Né kété she-
kull n& letérsi reflektoheshin ngjarjet e
jetuara nga bota e kénaqésis€ dhe argé-
timit, e njohur si Lale Devri (Periudha e
Tulipanéve, 1718-1730). Studiuesit tho-
né se kjo rrym& me Nedimin, i kishte
sjellé risi poezis€¢ s€ Divanit, se kishte
thyer kallépet, se nuk ishte mjaftuar me
format e njohura poetike, se reflektonte
jetén, se pérdorte njé stil t& t&€ shprehuri
shumé té thjeshté, t€ rrjedhshém, dhe se
né poezité e tij sillte atmosferén e shijes
s& kénaqésis€ dhe t& argétimit e humorit.
Veg¢mas, pra, shquhet pér faktin se kishte
pérshkruar argétimet e kohés t&€ Stambo-
llit. Ndérkaq shekulli 19 karakterizon
periudhén e re t€ letérsis€ turke, até t&
Tanzimatit, kur krijuesit né& letérsi béné
reforma duke sjellé pérvojat letrare t&
Peréndimit.

Poetét e Divanit ishin intelektualé t&
formuar dhe njohés t&€ shkélqyer té letér-
sis€ perse si dhe t€ teknikés s€ poetikés
s& poezis€ islame. T¢€ gjithé shquhen pér
stilin e tyre elegant, pér gjuhén figurati-
ve e imagjinatén e pasur dhe poezité e
tyre i krijuan né& format e njohura poeti-
ke, si kasideja, gazeli, rubaia, musedde-
ja, kit’a, mesnevia etj.

Kjo ishte poezi ku i kushtohej réndési
shumé formés poetike, prandaj edhe
ishte poezi qé karakterizohej nga pérsos-
meéria né aspektin e metrit dhe rimés, q&
jang té lidhura me rregulla t& caktuara.
Por kjo poezi, qé t€ dilte mé e lartg, pér-
dori njé gjuhé poetike, t&¢ ngarkuar me
shprehje arabe e perse dhe ishte e pakap-
shme pér shtresa t€ thjeshta popullore
turke, prandaj edhe shohim se né& sheku-
jt 18 e 19 pati tendencé t& njé€ thjeshtési-
mi gjuhésor, dhe tashmé& me Nefin e
Nabin, poezia klasike e divanit kishte
arritur njé gjuhé poetike t&€ lehté, t& pas-
tér e t&€ bukur. Megjithaté, poezia e Div-
anit ishte poezi qé u dedikohej shtresave
té caktuara, g€ ishin t€ pajisura me kult-
uré e njohuri islame, dhe vegmas qé
kishin njohuri pér letérsin€ arabe e per-
siane, nga t€ cilat ndikohej shumé letér-
sia klasike turke. Kjo poezi pra, quhet
poezi e divanit pér faktin se poezité e
poetéve mblidheshin né divane, pra né
pérmbledhje poetike t€ radhitura sipas
skemés s& caktuar.

Dihet se poezia e divanit mbéshtetej
né njésing e bejteve, ku poeti duhej ta
shfaqte t€ré mendimin, imagjinatén dhe
kuptimet e shijen e tij poetike. Prandaj
kétu gjente shprehjen dekori, loja me
fjalg t€ zgjedhura, qé ishin béré klishe né
téré poeziné€ islame. N¢& poeziné e Diva-
nit sistemi i shprehjeve figurative ishte i
pasur dhe ai lavdéronte njé tip t€ vetém
té bukurisé, qé€ ishte bukuria enigmatike,
imagjinative, me t& cilat pérshkruanin t&
dashurit, ndjenjat e tyre t€ dashurisé¢ dhe
té pérmallimit. Késhtu, n¢ két€ poezi
mbretéron njé tip i simbolikés dhe i njé
alegorie t€ nj&jté pér ta pérshkruar até
bukuroshe t€ pa rastisur fare né jeté, e
cila &shté shtatgjaté si selvi, ku tréndafil-
ja paraget fytyrén e saj, e cila shkélgen
si héna. Kjo simboliké mbase nuk &shté
e panjohur edhe pér lexuesit shqiptarg,
sepse e rastisim tek autorét e alhamiados
shqipe, po edhe né letérsiné popullore.
Prandaj duhet théné qé€ ky tip i bukurisé
qé¢ kishin projektuar poetét turq, nuk
&shté i vérteté, €shté imagjinativ; nuk
&shté real, éshté ideal, pra éshté mistik.
Ky ishte nj¢ model q€ duhej ta donte e t&
cilit duhej t’i pérshtatej ¢do poet. Este-
tika e atyre kohéve nuk pranonte model
tjetér t& bukurisé.

Késhtu, kur poeti thoté “shtatselvi”,
&shté gabim t€ mendosh njé dru t& gjaté
selvie. Poeti me kété do té tregojé t& gji-
tha s€& bashku: trupin e drejté t€ sé da-
shurés, t€ ecurit e saj me naze, gjendjen
e saj té freskét. Pastaj duhet ta dimé se
kéto aludime jan& njé€ rast pér poetin qé&
té tregojé hollésité e shkathtésisé dhe t&
inteligjencés sé tij.

Duhet théné se tek poezia e divanit
dekori &shté esencial, prandaj hyjné né
pérdorim edhe artet e fjalés e t& kuptim-
it. Té thuash njé fjalé q€ pérfshin edhe
formén edhe kuptimin, &shté njé shkath-
tési qé€ kérkohet te ¢do bejte. E ajo fjalé
pérfshin kuptimin e vecant&, domethéni-
en mendjehollé, thjesht njé urtési. Ky
nuk &shté kuptim i drejté€ q&€ bie né€ sy
menjéheré. Ky &shté kuptim i fshehur
dhe qé dihet vetém me kulturén e poe-
zis€ s€ Divanit.

Prandaj, kur lexojmé poezité e divan-
it t& pérfshira né€ kété antologji t& poezi-
sé€ klasike turke, duhet t& jemi vigjilenté
dhe fjalét t&€ mos i marrim thjesht si fja-
1€, por t& kemi parasysh se po lexojmé
poezi té& Divanit dhe se ato kané kuptime
shumé t€ thella, sepse jané théné né
ményré figurative, me t& cilat béhen aso-
ciacione. Bie fjala, kur thuhet “faqe”,
duhet menduar s€ bashku: ngjyra e kuge
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e saj, ngjyra e tréndafilit, shké&lqimi i saj,
ngjashméria me Hénén, Diellin, dritén,
tulipanin, pasqyrén, zjarrin dhe djegien
si flutur nate e ashikut qé bie n¢ até
zjarr; kur thuhet ashik, t& kuptohen atri-
butet si: i shkatérruar, perishan, i mjer€,
i ré€né€ né hall, i brengosur, ai qé qan,
durimtar.

Pa u ditur estetika, sistemi i shprehje-
ve figurative t€ poezis€ s€¢ divanit, nuk
kuptohen kéto figura letrare. Fakti se po-
ezia e Divanit €shté nj€ art g€ mé tepér u
drejtohet njerézve t€ ditur, del né€ shesh
edhe nga hollésité e kétyre shprehjeve
figurative. Cdo poet i divanit e ka pér-
dorur sistemin e figurave letrare, q€ do
té thoté se &shté njé shije, kénaqési e
lojés s€ zgjuarsis€. Sepse me to kemi art
krahasimi, huazim fjalésh, aluzione et;.

Edhe pér sa i pérket tematikés s& po-
ezis€ s€ divanit, do theksuar se nga te-
mat g€ mé sé€ shumi trajtojné poetét e
divanit, jang: ashku (dashuria hyjnore),
natyra, shoqéria, vdekja, défrimi, heroi-
zmi etj. Poetét e divanit mundoheshin
t’u shmangeshin ngjarjeve t€ dités, pro-
blemeve shoqérore, saqé né kété poezi,
edhe dhembja e vuajtja ishin té fshehura
ndérmjet figurave letrare, barcoletave
dhe kallépeve t& varura nga disa rregu-
lla. Dhe duke trajtuar temat e nduarndu-
arta, edhe poezia e divanit lidhet me
mitologjin€ e gjeré dhe t& pasur. Pjesa e
réndésishme e simboleve dhe legjenda-
ve mbéshtetet né€ Kuran dhe né tregimet
pér pejgamberét, né legjendat fetare dhe
té evliave, njé pjes€ e vogel né besimet e
popullit, ndérsa pjesa mé e madhe né

mitologjiné persiane. Natyrisht, shumica
e simboleve dhe legjendave t& letérsisé
klasike turke, jané t&€ pranishme edhe né
kulturén e popujve té tjeré myslimané e
mé gjeré.

Dy fjalé pér antologjiné

Kjo antologji nis me njé paraqitje t&
pérkthyesit, ku jepen sqarime t€ mira pér
ndikimin e Islamit né jetén shpirtérore t&
popujve myslimang, pér kontributin dhe
mbéshtetjen g€ sunduesit osmané i
dhané shkencés, artit e kulturés, pér me-
trikén arabe aruz, pér llojet e masave
metrike dhe pér rimén, pérkatésisht edhe
pér format poetike qé kultivoheshin n&
poezing klasike turke, me shpjegimin se
cilat jan€ t& pranishme né két€ pérm-
bledhje. Gjithashtu pason njé pasqyré e
shkurtér e zhvillimit t& poezis€¢ klasike
turke e Dr. Mustafa Cépan, i cili ka béré
zgjedhjen e poezive. Prej tij po e shké-
pusim kété vlerésim té thukét: “Né kéte
poezi, e cila konsiderohet esenca e njé
trashégimi kulture dhe qytetérimi, e cila
&shté burim me réndési q¢€, brenda kufij-
ve estetiké, e ka orientuar jetén toné sho-
qérore e politike, e cila na ka sjellé gjer
né ditét tona me gindra mijéra modele
népérmjet mijéra poetéve, disa nga t& ci-
1€t, si “mbretér t& poezis€”, kur ka qené
vendi, e kané korrigjuar shogériné dhe,
kur ka gené vendi, i kané treguar kahun
vullnetit politik, né€ kété poezi pra, éshté
pérdorur njé gjuhé shumé e pasur. Pér-
veg kuptimeve té thjeshta dhe qé vijné t&
parat n€ mendje, me fjalé dhe shprehje-

margaritar, t€¢ zgjedhur me kujdes prej
argjendari dhe t€ ngarkuara me ide,
ndjenja e fantazi p&rmes pérpunimit
shuméshekullor, jané krijuar vepra arti
té fjalés t€ nj€ elegance t& larté duke bé-
€, njékohésisht, njé pasurim dhe thellim
kuptimor” (f. 16).

Prandaj, duke lexuar poezité e pérf-
shira né két€ pérmbledhje lexuesi, pa
dyshim do t€ shijojé t& gjitha kéto tipare
qé e karakterizojné€ poeziné klasike tur-
ke, né njé pérkthim t& mirg, t& kétij pérk-
thyesi tashmé t€ déshmuar, i cili mjaft
miré ia ka dalé t’i ruajé vegorité e poeti-
kés s€ origjinalit. Pér sa i pérket zgjedh-
jes s& poezive, mund t& themi se ajo
&shté béré sipas t€ gjitha kritereve t&
mundshme, ngase jané pérfaqésuar poe-
tét mé t€ dalluar t& periudhave t& caktu-
ara t& poezis€ klasike turke, sado qé nuk
mund t€ kalojmé pa pérmendur se, me-
gjithaté, nuk jang pérfshiré edhe dy figu-
ra shumé t€ médha t€ poezis€ sé Divanit,
me prejardhje shqiptare, Jahja Bej Du-
kagjini dhe Prishtineli Mesihi. Jo pse
jané€ me prejardhje shqiptare, por sepse
vértet jan€ poeté t€ ¢muar dhe jané t&
pérfshiré né t& gjitha pérmbledhjet seri-
oze t& poezis€ klasike turke, t&€ botuara
né turqishte dhe né gjuhé té tjera. Madje
né pérmbledhjet n€ gjuhét peréndimore,
shquhet veganérisht stili i tyre me kolo-
ritin e mentalitetit ballkanas. Gjithashtu
do té mund t& b&hej vérejtje edhe pér vé-
llimin e kétij libérthi, ngase poezité z&né
vend nga faqe 22 deri né 53, pastaj paso-
jné biografité e poetéve fage 57-97, pra-
ndaj konsideroj qé ky ka qené njé rast q&
lexuesit shqiptar t’i ofrohet njé antologji
mé serioze, ku do t&€ pérfshiheshin mé
shumé poeté dhe t&é prezantoheshin me
mé shumé poezi.

Sidoqofté, veté shfagja e kétij libri,
pra e Antologjisé sé poezisé klasike tur-
ke - poezisé sé Divanit, t€ nj€ kulture qé
pér ne &shté edhe e afért edhe ekzotike,
si e pérjetojmé kulturén turke, - paraget
njé ngjarje t&€ vlefshme kulturore. Duke
pasur parasysh faktin se né trojet tona
mé shumé se pes€ shekuj letérsia ishte
krijuar, n€ pjesén mé t€ madhe, né€ gju-
hén turke dhe se letérsia turke kishte
ndikuar dukshém né letérsiné toné alha-
miado, apo t€ ashtuquajturén poezi e
bejtexhinjve, si edhe ndikimin e madh t&
letérsisé turke tek intelektualét tané t&
Rilindjes Kombétare, e edhe pas krijim-
it t& shtetit shqiptar deri n€ vitet dyzet t&
shekullit t& kaluar, - do t& ishte e natyr-
shme t& pasqyrohej njé€ kontinuitet i rrje-
dhave letrare turke.
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Dijaneti i Turgisé njé emér shumé

i madh pér myslimanét e Kosoveés

Mbi 9.401 ndértesa pér kurse té Kuranit, 80.332 xhami,
mé shumé sei 80.000 imamé dhe njé kapital prej 90.000 hafézésh

rytet e bashképunimit né mes Bashkésisé Islame

té Kosovés ( BIK) dhe Dijanetit t& Turgis€ po mar-

rin njé zhvillim t& hovshém dhe karakter tepér vél-

lazéror .Né kété frymé, Dijaneti, né bashké&rendim
me Myftiun e BIK-s& Mr.Naim ef. Térnava, éshté& mundé-
suar mbajtja e njé seminari njéjavor né Ankara pér admin-
istratén dhe personelin e Késhillave t& Bashkésisé Islame
té Kosovés. Seminari kishte pér temé céshtje rreth admin-
istrimit té institucionit t& Dijanetit turk né disa Iémenj, si
p.sh. administrat&, menaxhim, informim teknologji etj.. Pér
té shtuar peshén e kétij trajnimi, né hapje té& kétij seminari
ishte i pranishém edhe Myftiu Mr.Naim ef. Térnava. Pér ta
pritur kishte dalé numri nj& i myslimanéve té Turqisé&, Prof.
Dr. Ali Bardakoglu dhe ambasadori i Republikés sé& Koso-
vés né Ankara, Bekim Sejdiu. Seminari &shté organizuar
nga departamenti pér marrédhénie me jashté i DIJANET-it;
né t& morén pjesé 32 népunés nga personeli dhe adminis-
trata e Késhillave té& Bashkésisé Islame té Kosovés. Duke
iu drejtuar t& pranishméve né hapje t& seminarit, kryetari i
DIJANET-it, Prof. Dr. Ali Bordakoglu tha se né mes dy pop-
ujve ka njé lidhje shumé té fugishme véllazérore dhe shpir-
térore. “Mendoj se ky seminar do ta forcojé bashk&punimin
toné dhe kété ia kemi borxh popullit t&¢ Kosovés dhe BIK-sé&,
- tha ai. Me Kosovén kemi géndruar dhe ju kemi pérkrahur
né ditét e mira dhe té véshtira, dhe ne do té& vazhdojmé t'ju
mbéshtesim. Kosova éshté né kémbét e veta dhe populli i
Kosovés vazhdoi té jetojé Islamin si e meriton veté Islami si
fe”.

Po ashtu, nga ana e tij, Myftiu Mr. Naim ef. Térnava, pasi
ka falénderuar Turqiné pér kontributin q& ka dhéné pér pop-
ullin e Kosovés, para té pranishméve paraqiti njé pasqyré
té shkurtér pér té arriturat e Kosovés. Né& fjalén e tij, Myftiu
foli edhe pér e rolin gé ka Bashkésia Islame e Kosovés né
organizimin e jetés fetare né Republikén e Kosovés. Ndér-
sa pér organizimin dhe funksionimin e Bashkésisé Islame,
Myftiu Térnava tha: “Modeli i DIJANET-it t& Turqgisé pér ne
éshté shumé i favorshém, ngase na lidh e kaluara e pérba-
shkét historike e shpirtérore”.

Né shenjé respekti, Myftiu Térnava kryetarit t&€ DIJANET-
it Bardakoglu, i dha njé dhuraté simbolike - plisin tradicional
shqiptar, té cilén ai e pranoi me kénagési té vecanté. Pér
nder té kétij delegacioni, Kryetari i DIJANET-it t& Republi-
kés sé Turqgisé, Prof. Dr. Ali Bordakoglu shtroi nj& dreké pu-
ne. Turgia ka 80,000 imamé&, né 81 vilajete me myftini, 973
nénmyftini né lagje t&¢ médha, dhe ka njé potencial prej
90,000 hafézésh té regjistruar zyrtarisht. Z&vendéskryetari
i Dijanetit, Mehmet Gormez, duke folur pér historikun e Di-
janetit, tha se né kohén e osmanlinjve shejhulislami kishte
njé réndési t& madhe né shtetin osman. Cdo shejhulislam
kishte vepra né tri gjuhg&, kurse tefsiri i Ebu Suudit pati njé
shtririe edhe mé t&€ madhe. Pas shuarjes sé Perandorisé
Osmane, feja &shté udh&hequr nga ministria e feve e vaké-
feve dhe mé 3 mars 1924 &shté kérkuar gé ajo ministri t&

shuhej dhe té formohej Dijaneti nén udhéhegjen e Rifat ef.
Borekcizades. Dhe, pér kuriozitet, né Kushtetutén turke Di-
janeti dhe ushtria jané né té njéjtin ligj. Né& fillim Dijaneti ki-
shte 20 népunés, kurse sot numéron 103 mijé sish. Prej
kétyre 1000 kryejné punén né fushén e mésimbesimit, -ke-
mi mé shumeé se 1 mijé davetxhinj dhe eksperté té€ Iémenjve
t& ndryshém, mbi 1 mijé profesoré e mésimdhénés dhe mé
shumé se 1400 népunés jané népér Evropé.Si ¢éshtje pri-
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mare e Dijanetit &shté pérkthimi dhe komentimi i Kuranit,si
dhe pérkthimi dhe komentimi i haditheve profetike.
Institucioni i Dijanetit gjaté periudhave t& ndryshme éshté
ballafaquar me shumé sfida e peripeci, sikur ato g& mé
herét éshté kérkuar nga zyrtarét shtetéroré gé ezani té kén-
dohej turqisht, ndalesa pér té shkuar né Haxh nga viti 1920-
1930, pra pér plot njézet vjet populli turk ka gené i privuar
nga qeveria turke e asaj kohe pér té kryer kété shtyllé té
Islamit...; po ashtu sfidé e veganté ka gené vendosja e kar-
rigeve dhe muzikés né xhami etj, etj. Né kohén e Adnan
Menderesit filluané disa ndryshime, por fatkegésia mé e
madhe pas viteve pesédhjeté ishte sepse nuk kishte dije-
taré me tituj akademiké, qé té jepnin mésime né Fakultetin
e llahijatit dhe ishin detyruar t'i bénin ftesé dijetarit Tajip
Oki¢ nga Bosnja, i cili shkollimin e kishte mbaruar né Fran-
cé, kurse babai i tij ishte drejtor i bibliotek&s né qytetin e
Stambollit. Sot Turgia ka mé shumé se 550,000 medresa-
nté, 25 fakultete, 250 profesoré doktoré, mbi 300 docenté e
me mijéra qé kané pérfunduar fakultetet islame dhe, mund
té thuhet lirisht, ka njé infrastrukturé t& miré té kuadrit. Pas
varjes s& Menderesit né vitin 1960, jeta fetare mori njé
tatépjeté dhe u véshtirésua dukshém edhe veprimtaria e
Dijanetit. Kryetari i Dijanetit pati dhéné doréhegje pas disa
muajsh, edhe i dyti po ashtu, késhtu gé& mé pastaj kryetar i
kétij institucioni ge eméruar njé gjykatés, i cili luante rolin e
myftiut duke théné se futbolli &shté ibadet, loto éshté miré
té luhet e jepte shumé fetva té tjera gesharake. Ai mé voné
ge shkarkuar dhe kété post zuri njé dijetar tjetér.

Shumé me réndési pér ne éshté gé, sipas Gormezit, Me-
hmet Akif Ersoj, me origjiné nga Peja kishte pér detyré té
komentonte Kuranin, i pari nga Dijaneti, por ai kategorikisht
kishte refuzuar njé gjé té tillé, edhe pse ishte alim i kohés
sé vet, me arsyetimin se ishte njé puné me pérgjegjési dhe
ishte i varfér t& komentonte Fjalén e Allahut. Gormez thoté
se i kané té ruajtura té gjitha shénimet dhe doréshkrimet e
tij. Zgjedhja e kryetaréve té Dijanetit bE€hej me rekomandim,
por né vitin 1936 qe vendosur gé ai té vinte né kété post me
ané té zgjedhjeve: mblidhen dijetaré dhe propozojné tre
emra, njéri prej té ciléve zgjidhej nga Kryetari i shtetit. As
kjo formé& nuk u tregua e géndrueshme, pranda;j pritet gé kjo
té ndryshojé dhe tani zgjedhja e kryetarit t&€ Dijanetit Eshté
ndryshe, kjo pritet t& béhet me ligje té reja.

Né kuadér té Dijanetit me réndési tepér té vecanté éshté
edhe Departamenti me Jashté&, i cili udhé&higet nga Prof. Dr.
Ali Dere, i cili njgherésh éshté edhe profesor i |éndés sé
hadithit né Fakultetin Islam t&€ Ankarasé. Ky departament
punén kyce e ka me emigrimet e turqve népér boté, gé jané

mé shumé se 5 milioné banorég, largimi mé i madh i té cilé-
ve ka ndodhur né mes viteve 50-60 té shekullit t& kaluar,
prandaj kemi ndier nevojén qé dikush duhet té pérkujdeset
edhe pér ata né aspektin fetar. K&shtu u organizuan né
ndértimin e mé& shumé se 3000 xhamive né Diasporé. Po
ashtu nga viti 1982 Dijaneti ka dérguar imamé népér vende
té& ndryshme, pér té ndihmuar né ngritjen e jetés fetare né
Diasporé, dhe numri i tyre sot arrin né mbi 1300 imamé ve-
tém né Evropé, qé punojné né kuadér té Dijanetit turk, me
pagesé nga shteti. Né& ramazanin e vitit 2008 kemi pasur
170 imamé né Diasporé. Né vazhdén e ndryshimeve kemi
paré té arsyeshme qé té shkollojmé studenté me origjiné
nga vendet e ndryshme té Diasporés, ngase ata e diné mé
miré gjuhén dhe mentalitetin e vendit té tyre.

Kurset verore njé bum fetar; né to marrin
piesé mé shumé se 2 milioné pjesémarrés

Dijaneti né vitin 2003 ka hapur Fakultetin Islam né Fran-
kfurt, ku ndjekin mé&simet mbi 100 studenté.Né vazhdén e
projekteve qé ka ky departament éshté edhe pérhapja vizu-
ale e kontakteve dhe fetvave t& ndryshme sipas nevojés.
Eshté formuar edhe shura e vendeve Avroasia, qé ka zgju-
ar interes té jashtézakonshém. Po punohet edhe pér ndo-
dhité fetare népér boté dhe ne u dérgojmé e-maile 2100 té
regjistruarve, pér t'u informuar se ¢’ndodh népér boté.Njé
institucion me réndési t& vecanté né Dijanet éshté edhe ko-
misioni i larté i céshtjeve fetare, i udhéhequr nga Dr. Hamza
Aktan. Ky institucion ka 73 eksperté dhe kontrollon mendi-
met e fetvaté dhe i dérgon né késhillin mé té larté, pér té
marré vendime té réndésishme fetare, por ka edhe disa ge-
ndra té& hulumtimeve islame q& merren me hulumtime dhe
me fetva té cilat studiohen dhe pé&rpunohen. Po ashtu né
sferén e kétij sektori é&shté edhe kujdesi ndaj monumente-
ve dhe gjurméve historike, botimi i librave,vaizét dhe hytbet
pérgatiten pér ¢do xhuma né gjithé Turging, dhe me e-mail
u dérgohen imaméve né rrethe t& ndryshme brenda dhe ja-
shté. Gjaté vitit t& kaluar ky sektor ka nxjerré mbi 100 fetva
pér probleme dhe fusha té& ndryshme dhe brenda dités merr
nga 200-300 pyetje. Pyetjet pér fetva merren me anén e
telefonit,e-mail-it, faksit etj.. Po ashtu ky sektor né kuadér té
zhvillimit ka filluar té& furnizohet me informacione edhe pér
moshén e gjininé e atyre gé kérkojné fetva, qé do té jeté njé
tregues i réndésishém pér hulumtime té€ métutjeshme té
kétij sektori. Njé réndési e vecanté i jepet organizimit té kur-
seve.Gjaté vitit q& lamé pas, Dijaneti ka mbajtur 500 kurse,
ku kané& marré pjesé 7,272 persona, duke pérfshiré edhe
imamé e medresanté qé kané nevojé pér trajnim. Réndési
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po ashtu u éshté kushtuar edhe kurseve verore né periudh-
én qershor - korrik 2008, té cilat i kané vijuar 1.800.074
kursanté té& ndryshém.

Njé departament mjaft me peshé éshté edhe ai i Haxhit
né Turqi. Ka filluar t& organizohet qé herét, por njé organiz-
im i miréfillté dhe institucional &shté mundésuar vetém mé
1979, pér t& marr formén e vet pérfundimtare né vitin 1984.
Nga 10.805 aplikues pér Haxh, gé kishte Turgia né vitin
1979, tash ky numér kalon shifrén prej 100 mijé hanxhinjsh.
Eshté Dijaneti g& merret ekskluzivisht me organizimin dhe
kontrollin e ploté té procedurave té Haxhit. Dijaneti bashké-
punon me 7 ministri t& shtetit gé t& organizohet dhe t& mbi-
kéqgyret Haxhi. Kérkesat pér Haxh pér ¢do vit, sa vijné e
rriten; p.sh. né vitin 2006 ka pasur 300 mijé kérkesa pér
Haxh, pér té kaluar né 600 mijé né vitin vijues, kurse né
vitin gé lamé pas, jané evidencuar 723 mijé kérkesa pér
Haxh. Ciceronét e hanxhinjve i nénshtrohen njé kursi teorik
intensiv dhe pjesa praktike njéjavore né vendet ku do té
kryhet Haxhi.

Drejtoria e shtypit fetar &shté formuar me formimin e Di-
janetit né vitin 1924, dhe kjo deri mé tani ka botuar mbi 750
tituj té librave. Pérdorimi i teknologjisé mé moderne mbetet
prioritet i kétij sektori, qé t& jeté né kontakt me té gjitha
shtresat e popullit dhe jashté shtetit. Nga viti 2006 deri né
2008 jané botuar 17.258.434 libra; vetém botimi i treté i Te-
fsirit &shté n& mbi 100,000 ekzemplaré. Né& vitin 2008 jané
shpérndaré 4,443,529 libra népér foshnjore, spitale, burgje,
shkolla, xhami dhe jashté shtetit etj. Ka katér revista mujore
me tirazh prej 90,000 copésh, kurse ajo tremujore 6500
copé, pér Evropé 7000 copé, revista pér fémijé 60,000
COpé&, qé i shpérndajmé falas me ndonjé CD dhe po ashtu
njé oré né javé mbajmé emision fetar né kanalin shtetéror
TRT, kurse gjaté Ramazanit, né iftar dhe syfyr, nga gjysmé
ore program fetar. Hatmja e Kuranit &shté regjistruar né
CD, mp3, mp4, etj.

Kurse tash pér jetén e familjes sé& Pejgamberit a.s. po
béhet njé CD. Biblioteka eDijanetit ka mbi 60,000 ekzem-
plaré dhe gé té gjitha jané t& hedhura edhe né kompjuter.
Dijaneti ka 81 rajone me 81 myftinj, me 894 myftinj lokalé,
ka 1,346 vaizé, ligjérues né burgje 61, mésues t&€ Kuranit
né kurse 4507, imamé hatibé 63,717, myeziné 10,546, ka
329 inspektoré té cilét jané né terren vazhdimisht, vizitojné
xhamité dhe evidencojné e shénojné vérejtje gjithfaréshe.
Turgia ka mbi 9.401 ndértesa pér kurse t& Kuranit, kurse,
sipas statistikave zyrtare, ka gjithsej 80,332 xhami. Patjetér
gé Dijaneti duhet gé té japé pélgimin e vet pérkitazi me
zgjedhjen e myftinjve.

Administrata i gjen metodat mé moderne
té udhéhegjes dhe teknologjisé informative

Drejtoria e buxhetit harton buxhetin njévjecar t& Dijanetit,
i cili debatohet deri né parlament dhe, pasi t& marré apro-
vimin zyrtar nga parlamentit, atéheré ky buxhet mund té
pérdoret. Eshté me réndési q&, nése né harxhime ka parre-
gullsi, atéheré hapen kontrolle shtetérore t& harxhimeve
dhe merren masa té rrepta pér té& papérgjegjshmit. Buxheti
i Dijanetit peshon hic mé pak se 2.5 miliardé euro né vit,
dhe jepet direkt nga shteti. Dijaneti bén regjistrimin e inven-
tarit t& xhamive né téré Turqiné. Njé& gjé éshté shumé
karakteristike e organizimit t& miréfillté né institucionet feta-
re. Sa pér ilustrim, askush nuk guxon t& hegé& ndonjé qilim
nga xhamia pa e njoftuar Dijanetin dhe, nése eventualisht
ka nevojé pér njé qilim, duhet t& bé&het kérkesa tek Dijaneti,
i cili vepron me shpejtési pér kété puné duke ndérruar qili-
min dhe té vjetrin do ta vendosé& né depo ose, nése ka
nevojé, né ndonjé vend tjetér.Kryetari i Dijanetit ka shofer
personal, truprojat, mirémbajtjen e shtépisé; t& gjitha i ka
nga shteti dhe ky benificion i b&het derisa &shté i caktuar né
detyré, por, pas pérfundimit t& mandatit, dy muaj mé& voné
duhet ta I&shojé shtépiné shtetérore. Xhybet dhe shallat
imaméve u jepen né ¢do dy vjet. Vakéfi i Dijanetit t& Turqisé
jep bursa pér 1100 studenté nga njézet shtete t& ndryshme,
dhe deri mé tani nga kéto bursa kané pérfituar mé& shumé
se 111.000 studenté. Njé prej angazhimeve mé t& médha
&shté botimi i Enciklopedisé Islame,e cila ka filluar nga viti
1988; deri mé sot jané botuar 35 véllime, dhe sé& shpejti
pritet t& arrijé deri né 42 véllime.

Po ashtu sponsoron edhe ISAM-in, qé éshté gendér e
studimeve islame, dhe llogaritet se biblioteka e saj katego-
rizohet né vend e treté né boté, me 702.000 tituj. P&r nder
t& mysafiréve, Myftiu i Ankarasé Mustafa Hak Yzel ka shtru-
ar njé darké né restorantin “Canli Konak”.

Ai ka vlerésuar dhe véné né dukje se marrédhéniet e DI-
JANEIT-it me BIK-né jané tejet t& mira dhe ka premtuar se
kéto marrédhénie véllazérore do té thellohen edhe mé shu-
mé né t& ardhmen né té miré té dy popujve. Po ashtu dele-
gacioni, gjaté punimeve té kétij seminari, ka vizituar njé nga
xhamité mé té vjetra t& Ankarasé, “Haci Bayrami Veli Cami
Serifi”, e cila &shté ndértuar para katérqind vjetésh dhe
ishte rindértuar para 300 vjetésh, sepse ishte shkatérruar
nga njé térmet shumé i fugishém qé kishte prekur Ankara-
né. Surprizé né vete ka gené vizita né Ambasadén e Repu-
blikés s& Kosovés né Ankara, ku u pritén nga ambasadori
z. Bekim Sejdiu, i cili ka falénderuar BIK-né pér pérpjekjet
gé ka béré né avancimin e ¢éshtjes kombétare e fetare dhe
né ruajtjen e balancés né mes kulturave dhe koncepteve té
ndryshme né Kosové. Té gjithé pjesémarrésit e kétij semi-
nari njgjavor kané shprehur k&nagésiné e tyre, me déshirén
gé seminare té tilla t& organizohen sa mé shpesh.

Pérgatiti:
Rexhep Suma
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Fetarésia e Barak Obameés
model edhe pér liderét shqgiptaré

Emine A. Vezaj

€ gjithé ata q€ kané ndjekur te-

lenovelén e udhétimit t& Ba-

rak (Barack) Obamés ashtu

sikurse edhe uné, kam pérsh-
typjen se kané qené déshmitaré té liber-
alizmit amerikan n€ pérzgjedhjen e njé
udhéheqési nga radhét e amerikanéve
me anamnezé afriko - amerikane, dhe do
té kené vértetuar se ata, me kété pérz-
gjedhje, botés demokratike ia béné té di-
tur se Amerika ka potencial dhe mirépret
t€ gjith€ ata q€ punojné pér mirégenie t&
gjithmbarshme. S& kéndejmi edhe Piter
Robinson si ish-shkrues i fjalimeve né
Shtéping e Bardhg, ardhjen dhe inaugu-
rimin e Presidentit t& paré¢ afrikano -
amerikan, e cilésoi né t&€ njéjtén kohé
edhe historike, pér shkak se vuri n€ pah
mirésiné e demokracisé amerikane. Por,
Barak Obama, pérve¢ késaj, shénoi né
historiné e re edhe njé eveniment tjetér
té réndésishém, ai u bé presidenti i treté
gé béri betimin pér t&€ dytén heré si Pre-
sident i Amerikés. Gjaté ceremonis€ né
shkallét e Kapitolit, Xhon Roberts aksi-
dentalisht ndryshoi radhitjen e fjaléve
gjaté administrimit t& betimit, duke thé-
né: “Uné do t& ushtroj funksionin e Kry-
etarit t& ShBA-sé me besnikéri”, né vend
té renditjes: “Un& me besnikéri do té
ushtroj funksionin e Kryetarit t¢ ShBA-
s&”. Pér kéteé shkak Obama béri betimin
e dyté. Presidenti Obama nuk &shté Pre-
sidenti i paré qé ka pérséritur betimin.
Né t€ kaluarén kété e kishin béré edhe
presidentét e tjeré, - Calvin Coolidge
dhe Chester Arthur.

Ndalesa e paré e g¢iftit Obama para
mbérritjes né Shtépiné e Bardhé, ishte
kisha Saint Johns, prang& Shtépisé s¢ Ba-
rdhé. Né kété kishé, Barak dhe e shogja
Michele, morén pjesé n& njé shérbesé
fetare. Ajo quhet ndryshe edhe kisha e
presidentéve, sepse ndalesa aty para ina-
ugurimit &shté tradité. Né anén tjetér,
duket se fetarésia e Barak Obamés do t&
vérehej edhe né ditén e paré t€ punés sé
tij n€ Shtépiné e Bardh&. Para se t€ fillo-
nte ditén me puné, zt. Obama fillimisht
mbajti njé meshé, ku t€ pranishém, pér-

“Té Allahut jané edhe Lindja edhe Peréndimi, dhe ngado qé té kthe-
heni, aty éshté ana e Allahut. Vértet Allahu éshté i gjeré e i dijshém”.

(Kurani; 2:115)

“Askush s 'mund ta kuptojé njerézimin pa kuptuar sé pari fené e tij, sepse
feja pérfshin jetén e njeriut prej kohés mé té lashté”.

(Ninuan Suart)

veg besimtaréve katoliké e protestanté,
kishte edhe disa prijés — lider€ shpirtéror
myslimang, dhe aty Obama mori edhe
njé heré bekimin e famullitarit t& Shté-
pisé s€ Bardhé, i cili e bekoi pér punén e
tij né vazhdimési. Jo vetém kaq, para se
Barak Obama t&€ vendosej né Shtépiné e
Bardhg, né fjalimin e tij, i cili pér disa ai
do t& duhej mbajtur n€ mend, e pér disa
nuk kishte gjé t& vlefshme, - mé béri pé-
rshtypje njé citat i marré nga Bibla. N&
mes té tjerash shkruante... “sipas fjaléve
té Biblés, ka ardhur koha pér t& 1&né mé-
njané sjelljet fémijérore. Ka ardhur koha
té riafirmojmé shpirtin toné t&€ fuqishém,
té¢ zgjedhim njé histori mé t€ miré, t&
¢ojmé pérpara até dhuraté t€ ¢muar, até
ide fisnike, t& trashéguar nga brezi né
brez. Premtimin e Zotit se t&€ gjithé nje-
rézit jan€ krijuar t& barabartg, t€ gjithé

jané té liré dhe t& gjithé
meritojné shansin t& jené
plotésisht t&€ lumtur”.

TE€ gjithé jemi t&€ njo-
hur se Amerika dhe shu-
mica e vendeve né boté
kané njé sistem laik
(shekular), kurse betimi
né Librin e shenjté &shté
pjes€¢ e Kushtetutés sé
Shteteve té¢ Bashkuara.
Né anén tjetér, &shté e
cuditshme se ky laiciz-
ém i Amerikés nuk &shtg
transparent edhe aq sa
duhet né institucionet
pérkatése, vérehet duk-
shém njé fetarési e ame-
rikanéve. Pé&rderisa né
dollarin amerikan &sht&
mbishkrimi “In God we
trust” - (Ne besojmé
Zotin) dhe derisa betimi i presidentéve
pararendés dhe i presidentit t&€ sapoinau-
guruar béhet né Bibél (e pérdorur nga
Abraham Linkolni né inaugurimin e tij
né vitin 1861), atéheré ¢faré do t& thoté
kjo? Mos ka ndonjé histori sekrete ky
betim?! Sipas historianit Marwin Kranz;
“Prania e Biblés gjaté betimit nuk &shté
e domosdoshme, por njé tradité e tra-
shéguar qé nga Xhorxh Washingtoni, qé
e kané ndjekur edhe shumé president&”.
Cilado qofté arsyeja e betimit, mjafton
qé ta kuptojmé t€ gjithé se edhe super-
fuqité mé t&€ médha kthimin e kané te
burimi Hyjnor.

Rrjedhimisht, n& librin e Barak Oba-
més “Guxim pér té shpresuar” &shté
edhe njé kapitull i librit i emértuar “Fe-
ja”. Pérshtypja ime nga kjo pjesé e librit
&shté shképutja e njé realiteti amerikan,
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gé e jetova edhe uné pér tre javé né disa
gendra t&€ Amerikés. N& vijim tekstuali-
sht do t&€ doja té€ informoja edhe lexuesin
se opinioni i Barak Obamés ishte po ai
gé uné kisha nxjerré né trejavoréshin tim
né ShBA. E favorshme t€ pérmendet
&shté paraqitja dhe ményra e aderimit qé
béjné intelektualét amerikané né njé pa-
rti. Gjithnjé sipas Obamés: “Ndérkohg,
dallimi mé& i madh qé& b&jné& amerikanét e
bardhé, kur vjen puna pér regjistrimin né
parti, nuk &shté ai gjinor - midis grave
dhe burrave - as ai midis atyre g€ jetojné
né shtetet e kuge (e kugja nénkupton
animin nga republikanét) dhe atyre qé
jetojné né shtetet blu (blu-ja nénkupton
animin nga demokratét), por midis atyre
qé shkojné né kishé rregullisht dhe atyre
qé nuk shkojng&”. Duke shkuar mé tutje
né kété pérshkrim, zt. Obama vé né du-
kje edhe kété aventuré t&€ amerikanéve:
“Duket se ¢do dité amerikanét kryejné
punét e tyre t&€ zakonshme - i ¢ojné e i
marrin fémijét né shkolla, shkojné né
zyra e punéra t€ ndryshme, i hipin avio-
nit pér t€ shkuar né njé takim biznesi,
béjné pazar né hipermarkete, mundohen
t€ mbajné dieté - por mendojné se digka

u mungon. Ata po arrijné né€ pérfundim
se pasuria e tyre, gjithé sa kané, arggti-
mi, bizneset gjigante, nuk mjaftojné. Ata
duan t& ndiejné se kané njé géllim né je-
té, dicka qé t’i shpétojé nga vetmia kro-
nike apo g€ t’i lartésojé e shképusé nga
stérmundimi i zakonshém. Ata kané ne-
vojé t€ sigurohen se dikush kujdeset pér
ta, i dégjon ata — se ata nuk jané t& des-
tinuar t&€ ecin né njé rrugé té gjaté qé t&
¢on drejt higit”.

Tani, mé duhet t& shtroj natyrshém
njé késo pyetjeje: A mund t€ kemi edhe
ne shqiptarét njé Obama shqiptar, i cili
do t& ruajé tabloné e identitetit t& tij?
Mbase asgjé nuk éshté e pabesueshme;
té gjithé ata q€ jané pjesé e politikés, ja-
né€ pjesé e planetit Toké, asnjéri prej tyre
nuk na ka habitur dhe nuk presim t& na
habisé me ndonj¢ karakteristiké ose ve-
cori mbinjerézore. Dhe, duke gené se t&
gjithé liderét tané burojné dhe ushqehen
me realitetin shqiptar, ata natyrisht edhe
mbartin n€ vete realitetin pozitiv dhe
negativ t€ késaj shogérie. Sa do t&€ donim
qé edhe ne shqiptarét t’i shihnim njéheré
liderét tané institucional€ teksa i shtrijné
duart e bashkimit dhe urimit né ndonjé

festé fetare n€ ndonjé€ objekt fetar (jashté
institucioneve zyrtare), p.sh. né¢ xhami,
pasi, deshén a nuk deshén ata, “mbuloh-
en aksidentalisht” me nj& identitet islam.
T& nisur nga historia e shumépérfolur, e
Presidentit t€ ndjeré t&¢ Kosovés Ibrahim
Rugova, dhe identitetit t& tij, jemi t& de-
tyruar né€ njéfaré forme ta b&jmé publike
edhe njé heré simpating e tij pér Krish-
terimin. Duhet t&€ ndérgjegjésohen edhe
liderét tané se mozaiku i trashégimisé
soné kulturore dhe identiteti yn€ islam,
jané shenjé e forcés e jo e dobésisg, kre-
nohemi qé€ jemi té till€ dhe, pikérisht pse
jemi kéta qé jemi, bota ka ndihmuar ve-
ndin toné. Ne jemi njé vend me mysli-
mané e t& krishteré dhe té gjithé sé
bashku kontribuojmé pér njé miréqenie
té gjithmbarshme, por edhe kérkojmé
nga liderét tané qé kété pérgjegjési tonén
ndaj vendit toné ta shpérblejné sé paku
dy heré né vit, me shkuarjen né¢ xhami
pér ndonjé festé (Bajram ose Ramazan),
ose ndonjé kulti tjetér, ku ata ndihen mé
komodé me pérkatésiné dhe identitetin e
tyre fetar.
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Mulla Veseli “Lutja pér Kosovén”
njé poezi atdhetare per Kosovén

Mr. Ramadan Asllani

Vecantia e késaj poezie té Vesel
Gutés, éshté dyriméshi brenda vargut,
ose rimimi i dyfishté, nése mund té quhet
késhtu, sepse, mendoj se te asnjé poet
shqiptar e as i huaj nuk e kam hasur
ekzistimin e késaj vegorie, qé ndoshta
edhe veté krijuesi Guta e ka béré pa dije.
Sido gé té jeté, kjo éshté vegori tipike e
késaj poezie té tij “Lutje pér Kosovén”.

Copétimi i Shqipéris€ Etnike, mé
1913, nga disa shtete evropiane, k&té et-
ni e ndau né€ pesé pjesé, q€ jané edhe sot.
Natyrisht, pér ne shqiptarét nuk ishte gjé&
e miré, por, n€ pamundési pér t& béré
dicka mé& shumé né kété drejtim, u “paj-
tuam” né€ heshtje. Né ké&t€ ndarje, nuk
ishin t& gjith€ heshtaké, po njé pjesé kry-
enege béri nj€ géndresé, qé€ si pasojé pati
débimin jashté atdheut nga ndjekjet e
pushteteve t&€ ndryshme.

Pjesa mé e madhe e shképutjes sé té-
résis€ etnike t€ Shqipérisé ishte dhe
&shté Kosova (sot republiké mé vete),
pér té cilén m& voné u bé edhe tradhtia
né saje t€ pérbashé&kimit né t& ashtuqua-
jturén Luft€ “Nacionalglirimtare” (apo
ndryshe Antifashiste). Pa e zgjatur mé
tej kété histori gjeografike truallsore, po
ndalemi te njéri nga krijuesit né “hesht-
je”, gé tani e 70 vjet, krijoi t&€ thuash njé&
“himn” pér Kosovén, duke mos l&né
anash as pjesét e tjera simotra té t&résisé
s€ etnisé€ shqiptare.

Eshté fjala pér poetin “e anatemuar” -
hoxhé i rrallg, i pérmendur atéher€ e sot,
atdhetar-fetar, mulla Vesel Xheladin
(Xhelaludin éshté nénshkruar personal-
isht) Guta', pér té cilin dhe krijimtaring
e tij, pér heré t&€ paré dhe n€é ményreé t&
guximshme shkroi Prof. Dr. Muhamet
Pirraku?, i cili né mbarim té viteve shta-
tédhjeté guxoi t€ botonte p&r mulla Ve-
selin né revistén kulturore “Fjala”, nr.
20, shkrimin me titull trimérues “Kénd-
oi edhe kur e kishte t&€ ndaluar”, (Prishti-
né, 1979)°.

Frymézimi pér kété shkrim dhe auto-
rin e tij &sht& 70-vjetori i krijimit t& po-
ezisé atdhetare pas copétimit t& trojeve
etnike shqiptare, e cila i kushtohet Koso-
vés me titullin “Lutje pér Kosovén”.
Qéllimisht po e vémé né gendér t& vé-
mendjes, pér t€ treguar se hoxhallarét

ﬁ

Mulla Vesel Guta

nuk ishin vetém mésimmbajtés t& mé-
simbesimit fetar islam dhe nuk i kryenin
vetém ritet fetare, por brenda shpirtit t&
tyre ekzistonin ndjenja me shkéndija t&
zjarrta krijuese dhe atdhetare, dhe ata si
“heshtaké&” aktivé, edhe né két€ ményré
kryenin misionin e tyre kombétar.

Mé shumé dénoheshin pér

shkrim se pér armé

Ndoshta gaboj (e nése po, kérkoj falje
nga lexuesit), se mulla Veseli, (hoxhg),
si duket &shté ndér t& parét q€ ka shkru-
ar njé poezi pér Kosovén né Kosové,
edhe pse poezia, si e tillg, nuk ishte bo-
tuar at€heré pér shkak té rrethanave t&
njohura okupuese. N& ato rrethana qé di-
hen, njerézit mé shumé dénoheshin pér
nj€ abetare sesa pér njé pushké, dhe do
t€ vazhdonin trysnité ndaj familjes gjaté
t€ gjitha regjimeve.

Krijimi poetik “Lutje pér Kosovén™ i
Vesel Gutés, €shté njé vjershé astrofike,
e rimuar, q€ ka gjithsej 21 vargje. Ky
krijim letrar &sht€ shkruar n€ katundin
Vojnoc (i standardizuar Zotaj) t&€ Shti-
mes (mé& pérpara- t€ Ferizajt), mé& 1939,
ku rahmetliu kishte shérbyer 20 vjet ho-
xhé&, prandaj edhe njé numér njerézish e
konsideronin se ishte nga ky vend, pér
se dhamé edhe shpjegimin né& fusnotén
nr. 1.

Késhtu, me rastin e njévjetorit t& Pa-
varésisé s€ Kosovés, kjo vjershé mbush
70 vjet, vjershé qé€ e kishte varguar (bre-
nda mund&sive té tij) njé bejtexhi i Ko-
sovés. Tema e vjershés &shté copétimi i

994

trojeve shqiptare né pjeséza gjeografike,
duke pasur parasysh pjesén mé t€ madhe
té térésisé sé saj (veg Shqipéris€) - Ko-
sovén. Brenda saj shfaget motivi atdhe-
tar, q¢ kap gjeografiné e Shqipérisé
Etnike, natyrisht q€ e kishte prekur ¢do
shqiptar. Poezia e Vesel Gutés éshté njé
vaj né heshtje pér vendbanimet e ndara
shqiptare, q€ pérfshin etnin€ toné, duke
filluar me lutjen pér lirin€ e Kosovés, e
cila prej ndarjes ishte e okupuar né mé-
nyré klasike nga pushtues t&€ ndryshém
sllavé, por edhe gjermang, bullgarg e ita-
liang€. Lutja nis te Zoti pér lirin€ e Koso-
vés: T'lutna Zot liro Kosovén, pastaj
vazhdon t&€ pé&rmend edhe qytetet e tjera
t€ Magedonis€, duke nisur nga Shkupi e
me radhé: Kumanovén, Tetovén, Gosti-
varin, Kérgovén, Dibrén, Manastirin,
Prilepin, t& gjitha kéto qytete t€ banuara
me shumicén shgqiptare, por ¢ udhéhi-
geshin nga magedonasit dhe serbo-ma-
lazezté.

Vjersha ka njé shtrirje gjeografike
truallsore, duke mos 1é€né& pa pérmendur
as pjesét e tjera t€ shké&putura t& Shqipé-
ris€, si Camérin€ né Greqi dhe Ulginin
né Malin e Zi,

Ulginin dhe Camériné

gjitha fushat e Malésiné

tané katundet ren qé viné

pér t’iu rikthyer s€rish disa qyteteve t&
Kosovés: Gjilanit, Prishtings, Ferizajt,
Podrimes, Drenicés, Pagarushés, Pejés,
Mitrovicés, Prizrenit, Gjakovés, Poduje-
vés, Decanit, Lipjanit dhe Ujmirit.

...ashtu Shkupin e Prishtinén

Ferizajin e Podrimen

Pagarushén me Drenicé

edhe Pején me Mitrovicé

Prizrenin me Gjakovén

Gostivarin e Kércovén...

Autori Vesel Guta nuk e ka harruar as
Preshevén, si njé nga qytetet mé t&€ mé-
dha t& banuar me shqiptaré atéher€ e sot,
e cila mjerisht éshté nén administrimin e
Serbisé, g€ ne e konsiderojmé si Kosové
Lindore.

Mbi t€ gjitha kéto, autori lutet tek
Zoti gé liria t’i kthehet Kosovés:

...e lusim Zotin ja Rrahim

Kthena liriné ja Kerim.
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Mjerisht, q¢€ autori, bashké me t& vé-
llang, kontribuan aq shumé pér liring e
Kosovés, po nuk e pritén ta pérjetojné,
ndonése béné pérpjekje q€ ajo sa mé
paré t&€ béhej e liré. T€ shkruaje njé vjer-
shé té tillé para 70 vjetésh, vértet q¢ du-
hej t€ kishe guxim dhe triméri t&€ madhe
pér t€ kérkuar lirin€ e Kosovés.

Dyriméshi ose vargu i
dyfishté - vecantia
e késaj poezie

Vecantia e késaj poezie t& Vesel Gu-
tés, &shté dyriméshi brenda vargut, ose
rimimi i dyfisht€, nése mund t€ quhet
késhtu, sepse, mendoj se tek asnjé poet
shqiptar e as i huaj, nuk e kam hasur ké-
té€ vegori; ndoshta edhe veté krijuesi Gu-
ta do ta keté béré kété pa dije. Sido gé t&
jeté, kjo éshté vecori tipike e késaj po-
ezie té tij “Lutje pér Kosovén”.

Dyriméshi ose rimimi i dyfishté bre-
nda vargut i poezisé né fjalé t& Vesel Gu-
tés &shté veganti, q€ nuk njihet as né
metrikén e vargénimit, por ja qé te ky
krijim &shté i pranishém. Pra, dyriméshi
ose rimimi i dyfisht€ i vargut &shté i pra-
nishém te kjo poezi prej vargut t& dyté
deri tek ai i trembédhjeti:

Vargjet dyriméshi
...tej Gilanin e Kumanovén  -in : -én
Prilepin e Tetovén -in : -én
ashtu Shkupin e Prishtinén  -in : -én
Ferizajin e Podrimen -in : -en
Pagarushén me Drenicé -én : -icé
edhe Pején me Mitrovicé -én : -icé
Prizerenin e Gjakovén -in : -én
Gostivarin e Kér¢ovén -in : -én
edhe Dibrén me Manastir -én : -ir
Preshevén deri n’Ujmir -én : -ir
Podujevén dhe Decanin -én : -in
edhe Strugén me Lipjanin... -én : -in

N¢ pérfundim té kétij shkrimi, dua t&
them se atdhetaria éshté kuptuar né mé-
nyré t€ vegant€¢ dhe me shumé dashuri
nga mésimmbajtja e mésimbesimit is-
lam, sepse pér ta kryer kété t€ dytén, du-
hej ta kishe t& liré t& parén. Kété e ka
déshmuar edhe pjesémarrja e tyre né
Ushtring Clirimtare t€ Kosovés, kur shu-
mé hoxhallaré u flijuan pér liring e shte-
tit, q€ sivjet béri nj€ vjet. N& kuadér t&
kétij pérvjetori edhe ne sollém njé krijim
artistik kombétar para 70 vjetésh nga njé
hoxhg ferizajas, q€ €shté njé krijim i rra-
11€, sidomos pér vecanting e vargénimit
té rimimit t&€ dyfishtg.

Zoti i méshirofté té till&t!

r "
Shkupi i vietér

Fusnotat:

1. Vesel Xheladin Guta &shté me prejardhje nga

Jezerci, por pas shpérnguljes sé prindérve né
Zaskok, Veseli me té véllané, Ademin, kishin li-
ndur aty. Njé pjesé e njerézve mendojné se mu-
1la Veseli &shté nga Vojnoci, e disa t€ tjeré thoné
edhe nga Hasan Begu i Shkupit, ku vértet ka
shérbyer dhe ka jetuar shumé kohé&. Pra, mulla
Veseli ka lindur mé& 1905 né katundin Zaskok t&
Ferizajt, ku aso kohe jetonin prindérit e tyre.
Jané nga trungu familjar i Gutajve t& Jezercit,
ashtu si¢ e kané edhe mbiemrin edhe sot.
Ishte i diplomuar pér myderriz né Prizren, si dhe
ishte luftétar né Térrnoc t&€ Bujanocit, ku edhe
ishte plagosur né gusht t& 1944-gs. Eshté emér i
njohur né& popull si hoxhé dhe njohés i miré i
dijes dhe i kulturés islame, sepse njihte shumé
miré€ gjuhét orientale: arabishten, turqgishten dhe
persishten. Ishte mésues i shumé nxénésve pér
mésim-besimin fetar. Ndérroi jet¢ mé 21 janar
1986, duke 1€né njé krijimtari t& begaté kom-
bétare dhe fetare, si emér qé edhe sot pérmendet
me pietet.

2. Pos tij, pér personalitetin e mulla Veselit dhe t&

véllait té tij Ademit, ka shkruar edhe kushériri i
lozés s€ tyre, Isak Guta “Pa kété boté s fitohet
tietra”, (botim autorial), Ferizaj, 2008.
Para kétij, edhe djali i madh i mulla Veselit, Ab-
dullahu ka botuar librin me doréshkrime t& ba-
bait me titull “Mulla Vesel Xheladin — Guta, Pé-
réndia mé ndihmoi”, Focus, Shkup, 1999.

3. ME voné i njéjti ka shkruar edhe né revistén
“Dituria Islame”, nr. 24, Prishting, prill 1991, f.
21-26; né nr. 133, f. 31-33; nr. 134-135, f. 34-
36, si dhe né Seminarin Ndérkombétar pér Gju-
hén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare, 19,
Prishting, 2001, f. 127-141.

4. Poezia &shté marré nga libri i Isak Gutés “Pa
kété boté s’fitohet tjetra”, Ferizaj, 2008, f. 100.
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. Vrojtim
Didaktika Islame

Jo vetém né Evropé po dhe tek ne, shpjegimet e feve té tjera duket se jané té pranishme né tekstet shkollore,
kurse pér sa u pérket mésimeve islame, né tekste ka ende mbeturina ateiste, té cilat infektojné

Refik Gerbeshi

dhe pse disa studiues kané vérej-

tur késo infektimesh edhe né his-

tori e letérsi, né fe dhe sidomos

né Islam kéto jané mé se t& duk-
shme, dhe &shté e nevojshme q& pér té
kapércyer kéto mungesa, duhet formuar
njé komision brenda institucioneve, qé té
shikohen ké&to tekste dhe ministrisé
pérkatése t’i dérgohen sqarime rreth infek-
timeve t€ tilla.

Fryma dialoguese tolerante e edukimit
islam ka ekzistuar dhe ekziston ende sido-
mos né Ballkan, e veganérisht tek shqipta-
rét, por ngjeshja e radhéve pér t€ punuar
me projekte, nuk &shté e mjaftueshme. N&
kété aspekt koha kérkon formimin e degés
s& mésuesis€ islame, qofté né Fakultetin e
Pedagogjisé, né até t& Mésuesisé ose né
Fakultetin e Studimeve Islame.

Megenése jemi duke u integruar né Ev-
ropé, duhen shikuar hapat q€ marrin t€ tje-
rét drejt kétij edukimi t&€ domosdoshém,
ndonése dihet miré qé jo vetém né k&t
aspekt, ne shqiptarét kemi baza mé t& her-
shme, théné mé thjesht ekzistojné shumé
pérparési. Kjo, ngase Islami dhe edukimi
né Islam nuk é&shté njé risi pér ne sikurse
pér shtetet evropiane.

Konferenca Islamike né Dyseldorf t&
Gjermanisg, e zhvilluar né mars té vitit t&
kaluar, vendosi t&€ fusé mésimin e fesé
islame né gjithé federatén. Mirépo, pérpos
metodologjis€¢ mésimore, ¢éshtje e disku-
tueshme ishte edhe pérmbajtja e 1€ndés.
Sigurisht se prej shkageve pér polemika
jané dhe kontradiktat q& nga baza duke fil-
luar nga Akideja e tutje, ku kundérshtité e
dijetaréve kané dalé né publikun e gjeré
dhe shkaktojné mé shumé huti. Mésimi i
fesé¢ islame ndodhet para njé sfide q& kér-
kon syceléti unifikim dhe profesionalizém.

Meésimi i feve zhvillohet né shumé ve-
nde evropiane, si¢ &shté Norvegjia, por
pérmbajtja e 1éndés mé shumé Eshté népér
degé e sektoré islamé sesa né fondamente.

Pér mésimet islame nuk
mungon pérvoja

Shokét e Muhamedit a.s. ndignin me
vémendje ¢do hap e mé&sim nga ai, mbanin
né mend fjalét e tij mbi fené dhe parimet
fetare mbi jetén... Né kété ményré ata
edhe u béné mésuesit mé t&€ respektuar pas
té dérguarit Muhamed a.s.. Por ata ishin t&
rritur kur merrnin mésim dhe metodolo-
gjia e pérdorur me ta nuk mund t& jeté e
pérshtatshme pér fémijét. Ekzistojné edhe
mésime nga tradita e Muhamedit a.s., se si

duhet t‘u shpjegohet Islami fémijéve.

Edhe kétu institucioneve u mbetet uni-
fikimi i metodologjisé dhe vijat e shpjegi-
meve népér gjenerata apo grupmosha.
Eshté e vérteté se mésimi i shkronjave,
Elifi, apo edhe i leximit t&¢ Kuranit ésht&
njé, por metoda pér grupmoshat kérkon
dallime. Kurse pér sa u pérket Akides dhe
rregullave fetare e Fikhut, masat jang edhe
mé urgjente. Kjo vérehet te shpjegimet ko-
ntraverse q& hoxhallarét zhvillojné indivi-
dualisht népér xhami e xhemate t& tyre,
por tek fémijét kjo sjell déme...

Tekstet e unifikuara

Pérgatitja e ndon;jé teksti shkollor do t&
ishte njé paramasg pér t& ardhmen, q& t&
hedhim njé hap para né ecurité e transici-
onit toné. Ose s€ paku t& hartohet njé plan-
program, i cili mund t& organizohet pér
zhvillimin e mésimeve né mésojtore ose
n€ xhami. Pa dyshim qg& kjo &shté e dety-
rueshme pér institucionet pérkatése, po
atyre duhet t’u jepet ideja e propozimi, né
ményré g€ ato t€ merren me pérkrahjen,
verifikimin ose pranimin e tyre.

N¢ dhjetévjetéshin e fundit ka tentime
personale pér shkrime: "Muslimani i vog-
&1”, “Agimi méson Islamin” etj., por kérk-
ohet q& njé grup shkencétarésh t& ulen dhe
té diskutojné pér t& sjellé tek té rinjte até
qé éshté e pérbashkét, pa ndarje shkollash
juridike, sektorésh etj.. Kjo ka gené njé in-
iciativé q€ mé herét, por ka ardhur koha qé
t’i rrekemi mé seriozisht kétij obligimi is-
lam - bartjes s€ edukimit tek brezat e rinj.

TE gjithé e diné se g€ nga vitet ‘60 t&
shekullit t&¢ kaluar ka pasur ilmihal& pér
mésimin elementar t€ bazave t€ Islamit, q&
u pasuan me “Drita e zemrés” “Ilmudini”
e pérkthime t&€ ndryshme nga gjuha arabe,
si dhe nga gjuhé rajonale dhe evropiane.
Mirépo, sa jané t& pérgatitura kéto tekste
pér gjenerata t€ ndryshme dhe a u pérshtat-
en t& gjitha gjeneratave?

DRITA E ZEMRES
dhe JASINI

Prisntiné, 2002

Shpesh ndodh gé fémijét t€ mésojné
mekanikisht duaté, bile edhe leximin e
Kuranit, kurse teoring islame nuk e kupto-
jné fare...

Nga pérvoja ime mé shumé se njé deka-
dé me nxénésit népér xhami, kam vérejtur
struktura t&€ ndryshme t&€ fémijéve qé vijné
pér t&€ mésuar Islamin, duke filluar prej
atyre q€ vijné t& pérgatitur nga familja, pér
té pérfunduar me ata qé xhamisé ia mésy-
jné rastésisht, pa ditur né familje fare.
Puna tjetér e hoxhallaréve mbetet tek se-
leksionimi apo testi pedagogjik e psikolo-
gjik pér nxénésit q& vijné n€ xhami pér t’i
shpjeguar Islamin me metoda bashkéko-
hore dhe jo direkte, ngase kam véné re se
kjo ka ndikuar né largimin e fémijéve jo
vetém nga vullneti i tyre, po edhe nga re-
agimi i prindérve. "Hoxhg, uné nuk dua q&
fémija im t€ mésojé arabisht, vetém le t&
mésohet m’u falg€”, - kjo kérkesé mé &shté
shtruar shpeshheré.

Arsyetimi se éshté mé miré t’i mésojné
shkronjat, sepse pastaj duaté e suret i mé-
sojné né origjinal, mendoj q& nuk u pérket
rrethanave tona, sidomos kur kemi t& béj-
mé me grupmoshat e reja. E po t’i shtohet
késaj Diaspora, obligimi bie mbi alfabetin
shqip...

Pérgatitja profesionale
e mésimdhénésve

Personaliteti i mésimdhénésit pa dy-
shim g€ &shté kushti kryesor i bartjes sé&
edukimit tek t& rinjt€. Vrazhdésia apo
ashpérsia gjaté mésimit, nuk ishte karak-
teristiké vetém pér metodat e vjetra t& ho-
xhallaréve "me fallak” e “dajak”. Prania e
késaj injorance vérehet edhe tek disa mé-
simdhénés bashkékohoré. Ky defekt i mé-
simdhénésve &shté né kundérshtim jo
vetém me pérvojén pedagogjike, po edhe
me Islamin.

Pérpos ekzistimit t& teksteve dhe me-
todave, t’i quajmé klasike, rreth zhvillimit
té mésimit islam népér xhami, dekadat e
fundit mésimet islame zhvillohen edhe né
kurse verore, sigurisht ku punojné ekipe.
Eshté e diskutueshme nése ekipet edukue-
se ishin profesionaliste apo jo dhe nése
ishin unike. Nj& ¢éshtje né vete &shté edhe
pérgatitja profesionale ¢ mésimdhénésve,
sepse si ¢do shkencé edhe multishkencat
islame kérkojné metoda didaktike e rreg-
ulla t€ pasqyrimit t& materies pér nxénésit
rrafshesh té ndryshme. Q& té jem mé i
qarté, dua t&€ sjell shembullin se kushtet e
Imanit apo Shehadeti me parimet e tij, nuk
mund t’i shpjegohen njésoj si fémijés 5
vjeg si studentit.
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. Aktiae
Myftiu Térnava u prit nga Mbreti Leka |

Gjaté vizités sé tij né Kosové mé 14 prill 2009, Nalt-
madhnia e tij, Mbreti i shqgiptaréve, Leka Zogu |, sot pas
dite takoi Myftiun e Kosovés, Mr. Naim Térnava, i cili
shogérohej nga bashképunétorét, sekretari i Kryesisé
sé Bl-sé t& Kosovés, Resul Rexhepi, dhe kryeimami i
Kosovés, Sabri Bajgora.

Myftiu Térnava falénderoi Mbretin Zog pér
angazhimin e tij dhe t& Oborrit Mbretéror pér Kosovén
si para, ashtu edhe pas fitimit t& pavarésisé sé vendit.

Ndérsa Naltmadhnia e tij Mbreti Leka |, i shprehu
gézimin qé po vizitonte Kosovén e liré sovrane e
demokratike: Ka ndodhur mrekullia, jam me fat qé u
takoj né Kosovén shtet”.

Myftiu T&rnava e njohu Naltmadhniné e tij edhe me
organizimin e Bashkésisé Islame té& Kosovés.

Myftiu Térnava né xhaminé e Kastriotit

Mevludi éshté njé nga traditat mé pozitive té popullit toné,
me té cilin shprehet respekti ndaj Muhamedit a.s.

Té premten, mé& 20 mars 2009, Myftiu i Kosovés, Mr. Naim Térnava, i shogéruar
nga kryeimami Sabri efendi Bajgora, namazin e xhumasé e fali né xhaminé e
Kastriotit (ish-Obiliq).

Ajo gé duhet théné gé né fillim, éshté fakti se xhamia né kété gendér éshté ndér-
tuar tash sé voni, por e veganta e saj géndron né faktin se &shté e mbushur me xhe-
mat. E tillé, kjo xhami ge edhe kété dité kur pér ta falur namazin e xhumasé, ishin
mbledhur mbi 700 xhematiln;. _

Me kété rast Myftiu Térnava mbaijti hytben, g& u ndog nga xhemati me shumé
interesim. Fillimisht, Myftiu foli pér réndésiné qé ka xhamia pér se ai tha: “Kur kemi
filluar ta ndértojmé kété xhami, shumé nga njerézit na thoshin- ¢ka po ju duhet kaq
e madhe?! Mirépo, si¢ shihet, sot kjo nuk arrin t&€ marré brenda té gjithé besimtarét
gé duan ta kryejné urdhrin e Zotit, ta falin namazin”. Mé& pas Myftiu foli pér réndésiné
gé ka edukimi i drejté i njerézve dhe pér misionin gé kané pasur pejgamberét qé nga
Ademi e deri tek Muhamedi a.s., pér se Myftiu u shpreh:“Krijuesi Suprem i Gjithésisé,
krijoi gjithcka ka né t&, por kjo do té ishte pa vleré sikur t& mos kishte dérguar kri-
jesén mé té miré e mé té veguar - njeriun. Kjo krijesé éshté e vecanté nga té gjitha
krijesat, sepse éshté e vetmja gé pranoi t& merrte pérsipér obligimet nga Allahu xh.sh. Prandaj Allahu, kur e krijoi
njeriun e paré, Ademin a.s., atij i dha vajin, pér ¢’arsye ai éshté edhe pejgamberi i parg”. Mé tutje Myftiu tha: “Allahu
e edukoi dhe e udhézoi si té vepronte, dhe késhtu zé fill jeta e njeriut né kété boté. Allahu dérgoi shumé pejgam-
beré me té& vetmin géllim gé ta udh&zonin njeriun se si té jetojé me dinjitet né kété boté, dhe si ta besojé Zotin Njé.

Ne falénderojmé Allahun gé na béri t&€ jemi Ymet i
Muhamedit a.s.. E kur jemi kétu, na shkon mendja tek
Muhamedi a.s., ag mé tepér kur jemi né muajin e lindjes
sé& Muhamedit, gé& ne e pérkujtojmé me dinjitet e pietet
té larté.Pér Muhamedin, Allahu xh.sh. né Kuran, thoté:
“‘Ne té dérguam Ty (Muhamed) vetém si méshiré pér té
gjitha krijesat (botét)”.

Sot, mé shumé se 1430 vjet pas Muhamedit, Ymeti i
tij &éshté pérhapur né téré botén dhe pérbén njé ndér
besimet mé t& médha né boté, me 22 % té popullatés
botérore.

Muhamedi a.s., edhe para se me qené pejgamber, _
ishte shembull, si pér sjellje ashtu edhe pér moral.

Ne si besimtaré duhet té jemi krenaré, sepse Kurani ;
nuk na mésoi pér konflikte, lufté e urrejtje, por urdhri i
paré né Kuran éshté: Lexo, méso e pérparo. Kjo éshté
filozofia e Islamit, ky é&shté celési i Islamit. Prandaj, ne
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duhet t& ndihemi krenaré pér kété parim. P&r moralin dhe misionin e Pejgamberit pér njerézit, né Kuran thuhet: “O
Muhamed, ty t& kemi ngjitur né piedestalin mé té larté t& moralit”.

Né fjalén e tij Myftiu foli pér traditén e manifestimit t& Mevludit, si tradité pozitive tek populli yn&, pér té cilin tha:

“Né Kosové ka tentime nga qarge té& ndryshme gé ne ta harrojmé& Muhamedin a.s., ka prej té ashtuquajturve hox-
hallaré té cilét thoné nuk bén ta pérkujtojmé& Muhamedin a.s..! Por, ne pyesim a ka gjé mé té& miré sesa té kujtohet
Muhamedi a.s.?

Ky vend ka pasur gjithheré hoxhallaré t& njohur, gé kané ditur ta edukojné xhematin toné drejt, né rrugé té Zotit.
Ata e kané ditur mé& miré se ne vlerén dhe réndésiné qé ka Mevludi.

Né manifestimin e mevludit, ku kéndohet Kurani, ku k&ndohen salavate pér Pejgamberin, ku dégjohet historia e
Muhamedit dhe ligjérohet pér konditat e feség, - ¢faré té keqe ka kétu?!. Manifestimi i Mevludit éshté ndér traditat mé
pozitive t& popullit toné&, me té cilin shprehet respekti ndaj Muhamedit a.s.”.

Faljes sé farzit t&€ namazit t& xhumasé i priu kryeimami i Kosovés, Sabri ef. Bajgora.

(r. shkodra)

Vazhdon tradita shekullore e hatmes né Bresané ku béné hatme 81 nxénés

Mé 6 prill 2009 né Bresané kané béré hatme 81
nxénés. Banorét e dy fshatrave, Bresané e Kuklibeg,
po edhe té fshatrave té tjera pérreth ishin tubuar né
xhaminé e re t& Bresanés, ende e papérfunduar, e
cila éshté xhamia mé e madhe né gjithé Kosovén pér
nga sipérfagja dhe e cila po pret donacionet e bes-
imtaréve. Ishin tubuar pér ta kremtuar pérfundimin e
leximit t& Kuranit nga 81 nxénés té shkollés fillore.
Né kété hatme ishte edhe kryeimami i Republikés sé
Kosovés, Sabri ef. Bajgora, i cili, me interesimin e tij
té jashtézakonshé&m pér kété céshtje, arriti t& merrte
pjesé sé bashku me shoké dhe me stafin udhé&heqés
té Késhillit t&¢ Bashkésisé Islame t&€ komunés sé
Sharrit (Dragashit).Imami i fshatit, Xhevat ef. Fetahi,
pérshéndeti pjesémarrésit dhe u shprehu miréseard-
hje Kryeimamit dhe bashképunétoréve té tij. Nxé&-
nésit recituan pjesé nga Kurani dhe k&nduan ilahi.
Fjalé rasti mbajtén kryetari i Késhillit t& Bashkésisé
Islame té& Sharrit, Adem ef. lhtimani, dhe Kryeimami i Republikés s& Kosovés, Sabri ef. Bajgora, i cili, né mes té
tjerash, foli pér réndésiné gé ka leximi i Librit t& Zotit pér besimtarét né pérgjithési dhe pér moshén e re né vecgan-
ti, ndérsa familjarét e fémijéve gé kané béré hatme, ofruan émbélsira pér pjesémarrésit, si shenjé kénaqésie pér
rezultatet e fémijéve té tyre.

Nxé&nésit g& b&né Hatme né fshatrat Bresané dhe Kuklibeg:

Agon (Samidin) Xheladini, Aida (Daut) Ahmeti, Zubejde (Selami) Saiti Ill, Hajrullah (Isak) Hatullahu I, Alma
(Vedat) Shaqiri, Sebehate (Afrim) Rexhepi Ill, Anida (Hesaf) Jonuzi, Imran (Bedri) Qazimi lll, Arlind (Vedat) Shaqiri,
Fesal (Nexhip) Mehmeti Ill,Azra (Isam) Hasani, Ahmet (Emin) Kamberi Il Azra (Fejzullah) Shasivari, Almira (Naser)
Vehbiu II, Bekim (Naim) Halimi, Benjamin (Adem) Vehbiu Il, Donjeta (Bejtullah) Rakipi, Besmir (Ymridin) Sylejmani
II, Donjeta (Halil) Neshati, Elvedin (Ruhit) Abdurrahmani Il, Elfete (Tahir) Kasami, Ensar (Selami) Ramadani I,
Elmira (Jonuz) Jonuzi, Ermira (Elez) Veliu Il,Elsane (Nehat) Haliti, Fatime (Nasip) Saiti II,Elkame (Bajram) Jakupi,
Fatmir (Feti) Hasani I, Elvudina (Qail) Aliu, Fatmire (Xhelal) Salihu Il, Enesa (Tasim) Garipi, Flurim (Xhemal) Nazifi
II,Ensare (Isak) Hatullahu, Guri (Vedat) Reshiti 1l, Esma (Nexhmidin) Kasami, Hakibe (Batjar ) Rysheni Il, Esra
(Aledin) Kasami, Hikmete (Agim) Yzeri Il, Flututa (Rexhep) Reshiti, Medine (Selami) Saiti |l,Gentiana (Bejtullah)
Rakipi, Mensur (Vahidin) Abdurrahmani Il,haxhere (Ismail) Nebiu, Myzafete (Gursel) Idrizi I, Hava (Sadik)
Zejnullahu, Nadir (Xhevdet) Maliqi Il, Jasin (Agim) Tefiku, Nedim (Habibullah) Mehmedi Il, Jasmina (Parim) hajredi-
ni, Nexhipe (Batjar) Rysheni Il, Maida (Imran) Hajrullahu, Omer (Sabit) Sylejmani Il, Medihar (Rexhep) Rexhepi,
Saera (Rexhep) Rexhepi Il, Mimoza (Faik) Hajredini, Semina (Bekim) Kasami Il, Nexhare (Naim) Halimi, Xhafer
(Qerim) Qerimi Il, Razie (Milaim) Halimi, Xhylshahe (Hadi) Rexhepi Il, Ryshen (Sedat) Rysheni,Azra (Sabit) Qerimi
II, Sabina (Enver) Maliqi, Valbona (Sabit) Fejziu Ill, Samire (Reshat) Reshiti, llderina (Zudi) Kasami Ill, Sara (Ymer)
Shaqiri, Linda (Behar) Salihu Ill, Saxhid (Fesal) Shagqiri, Arzen (Berat) Salihu Il, Semire (Ismet) Tosuni Nadije (Agim)
Yzeri lll, Shefije (Ifraim) Tafili, Ibadete (Musli) Ibrahimi Il. Valmira (Faik) Hajredini, Valmir (Sedat) Ahmeti, Xhejlane
(Tahir) Kasami, Zejnebe (Gajur) Aliu, Isa (Salim) Asllani, Nesar (Vajdin) Asllani,Vjollca (Emri) Beqiri.

Fitim Flugaj
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Udhéheqgésit e Kryesisé né takim me imamé
dhe népunés té regjioneve té BIK-sé

Amanetin gé kemi marré mbi vete, mund ta realizojmé ve-
tém té bashkuar dhe me unitet né veprime e sjellje, si né xhami
ashtu edhe né xhemate.

Kryesia e Bashkésisé Islame t& Kosovés, nga 1- ? prill ka fi-
lluar mbaijtjen e takimeve me népunés dhe imamé né regjionet '}
e Bashkésisé Islame t& Republikés s& Kosovés.

Temé diskutimi né takimet me népunésit dhe imamét népér
gendrat regjionale, ku morén pjesé pérfagésuesit mé té larté té
Kryesisé sé BI, ge diskutimi i zhvillimit t& jetés fetare né terren,
aktiviteti i imaméve e népunésve fetarg, sfidat me té cilat pér-
ballet BIK kohét e fundit dhe perspektiva pér t& ardhmen.

Né takim me népunésit dhe imamét e regjionit t& Prishtinés,
ku bé&jné pjesé: Késhillat: i Prishtinés, Drenasit, Podujevés dhe
i Lipjanit, sekretari i Kryesisé s& Bl t& Kosovés, H. Resul
Rexhepi, dhe anétarét e Kryesisé sé Bl-sé t& Kosovés, Ekrem
Simnica e Fahrush Rexhepi, u folén atyre pér zhvillimet né dhe
rreth Bashkésisé Islame.

Gjendjen e tashme té Bashkésisé Islame t& Kosovés, folésit
e vlerésuan té& miré e stabile, por né kété kontekst nuk lané pa
pérmendur as rastet gé& kané& ndodhur kohét e fundit, kur u sulmuan fizikisht zyrtaré t&€ BIK-s& nga persona té& panjohur.

“Kéto raste, ku atakohen e dhunohen fizikisht zyrtarét e Bl, jané t&€ papranueshme dhe si té tilla duhen dé&nuar nga té gjithé,
ngase tradicionalisht imami dhe zyrtarét e Bl-s& né kété vend kané qené té respektuar nga masa e gjeré. Andaj, atakimet gé
kané& ndodhur, pérve¢ qé kané atakuar personat e prekur, kané atakuar edhe institucionin e Bashkésisé Islame, dhe ne té gjithé
duhet té jemi té& vetédijshém se kéto gjéra nuk duhet t& na pérsériten mé, ngase démtojné réndé Bashkésiné Islame, vlerat e saj
tradicionale, dhe krijojné njé imazh té keq pér ne. Veprimet e tilla jané t& papranueshme dhe nuk duhet t& kené vend né
shogériné toné” - tha sekretari i Kryesisé sé Bl t& Kosovés, H. Resul Rexhepi.

(r. shkodra)

Magjistroi Fitim Gashi né degén e Sheriatit Iénda e Fikhut

€ 31.03.2009 né né “Universitetin e Hapur

Amerikan” (American Open University) kandi-

dati Fitim Gashi né shkencén e Fikhut-dega e
Sheriatit mbrojti me sukses temén e magjistraturés me
titull “Studim, transkriptim dhe recensim i kapitullit t&
Testamentit”, nga libri i cili gjendet né doréshkrim “Ga-
jetul-bejan ve nadiretuz-zeman fi ahiril-avan fi sherh - |
El-hidajeh”, i autorit Imam Emir Katib Ibn Emir Umer
Ibn Emir Gazi El-farabijj El- hanefijj (758 h.).

Kanditadi Fitim Gashi temé&n e mbrojti para komi-
sionit t& pérbéré nga: Prof. Dr. Muhamed Nebil Ganaim |
- mentor dhe kryetar i komisionit, Prof. Dr. Ibrahim Mu-
hamed Abdurrahim - anétar i komisonit, Prof . Dr. Mu-
hamed Nexhib Ivedajni El-magribijj — anétar i komisinit.
Objekti i tematikés gé ka rrahur Fitim Gashi né kété
punim, ka t& bé&jé me njé qasje studioze ndaj njérit pre;j
librave sqarues qé i jané béré librit “El-hidajeh”, i njo-
hur si njé prej librave bazé né jurisprudencén islame
sipas medh’hebit hanefi .Tema é&shté vlerésuar me
noté té shkélgyeshme (takdir mumtaz) nga komisioni. Anétarét e komisionit kané konstatuar vierén e larté€ shkencore té& punim-
it si dhe objektivitetin e studiuesit, né vecanti kur dihet se ai nuk ka origjiné arabe. Megjithat&, ky fakt nuk e kishte penguar fare
até gé ta punonte temén me njé stil t& larté letrar t& gjuhés arabe , si dhe t'i pérmbahej metodologjisé shkencore hulumtuese.

Tema &shté pérmbledhur né njé véllim prej afro 300 fagesh.

Shénim pér Fitim Gashin

Fitim Gashi, i lindur né fshatin Majac mé& 24.09.1978 , komuna e Podujevés, shkollén fillore e kreu né vendlind-
je, t& mesmen - medresené e mesme “Alauddin” té Prishtinés (1992-1996), dhe mé pastaj i vazhdoi studimet uni-
versitare né Riad t& Arabisé Saudite, né Universitetin “Mbreti Saud”, dega e Fikhut dhe Usuli Fikhut (2000-2004).
Menjéheré pas kryerjes sé fakultetit, ai regjistroi studimet posuniversitare, né Kajro t& Egijiptit né vitin 2005.

(r. shkodra)
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Arabia Saudite njeh shtetin e Kosovés
Mbretéria e Arabisé Saudi-
te ka njohur Kosovén me
shpresén se ky zhvillim do té
ndikojé pozitivisht né pérmi-
résimin e sigurisé dhe génd-
rueshmérisé né vend dhe né
rajon. Arabia Saudite &shté
njé ndér vendet mé me ndikim
né botén arabe dhe sé bash- e
ku me Emiratet e Bashkuara *
Arabe bé&hen vendi i dyté |slam gé njeh pavarésiné e Kosovés.
Numri i vendeve gé e kané njohur pavarésiné e Kosovés arrin né
58. Pavarésia e Kosovés kundérshtohet fugishém nga Beogradi
dhe vende té tjera, pérfshiré Rusiné. Vendimi i Arabisé Saudite pér
ta njohur Kosovén béhet pak dité pas paraqitjes né Gjykatén Ndér-
kombétare té& Drejtésisé t&€ argumenteve pér ligjshmériné e shpall-
jes sé pavarésisé sé Kosovés.

Departamenti i Céshtjeve Islame né Dubai fillon
fushatén botérore pér lexuesit e Kuranit

Departamenti i Céshtjeve

Islame dhe Bamirésisé né L]

Dubai ka filluar fushatén bo- mjﬂ

térore ‘Lexuesit e Kuranit’, e —_

cila do té zgjas€ nga muaji qm

prill deri né 30 néntor 2009. u

Fushata ka pér géllim t& ndi-

kojé né rolin e gendrave pér i__ygllsll ilyall J__alli_lgs

hifzin e Kuranit Fisnik, gend- Ahl Al @ura'an Infernaticnal Campaign

rave speciale, rolin e t& mosh- 2009/41/30 - o00S/4L]

uarve dhe gendrave pér per-

sona me nevoja té veganta, si dhe shoqatave ekzekutive. Gji-

thashtu, kjo fushaté ka pér géllim edhe nxitjen e punétoréve pér

hifzin e Librit t& Allahut.

Vizita e Obamés né Turqi
Né kohén kur kritikét eF.
|

Partisé sé& Drejtésisé dhe
Zhvillimit, gé& éshté udhé&he- |
gése né Turgi, menduan se
Erdogani- prijési i partisé- me
kéto géndrime politike kishte [
humbur shumé tek rivalét e tij |
peréndimoré, - pérkrahésit e |
Erdoganit iu kundérpérgjigjén - ‘ -
atyre se pikérisht géndrimi i prijésit t& tyre né ate kohé berl qé
Presidenti i Amerikés, Barak Obama, té vendoste pér té vizituar
Turginé duke géndruar dy dité né Ankara dhe Stamboll, vizita e tij
€ paré né njé vend islamik.

Komuniteti Mysliman i Shqipérisé,
mos e ndaloni shamln né shkolla
Komuniteti Mysliman i
Shqipérisé shpreh indinjatén e
tij ndaj privimit t& vajzave me
shami nga e drejta kushtetue-
se pér arsimim, duke deklar-
uar edhe njé heré se veshja e
vajzave myslimane me shami
koke nuk éshté simbol dhe
indoktrinim fetar, por njé oblig-
im i besimit islam. “Kushtetuta e Republlkes sé Shqlperlse i gara-
nton ¢do shtetasi shqiptar t& drejtén e arsimimit dhe té lirisé sé
besimit. Reagimi vjen vetém njé dité pas pérjashtimit nga shkolla
9-vjegare “31 korriku” né qytetin e Burrelit, t& nxénéses 14-vjegare
A.Neziri, praktikante e besimit mysliman.

Obama pérkrah Turqginé pér anétarési né BE

Vizita ka si géllim pérmiré- z l .
simin e marrédhénieve né A ‘ -
mes dy vendeve. Presidenti '
amerikan, Barak Obama mbé-
rriti né Turgi me géllim pérmi-
résimin e marrédhénieve né
mes dy vendeve. Gjaté kohés
sé& Bushit Turgia qe kthyer né
nj¢ nga vendet mé antiame-
rikane né boté. Presidenti
Obama vleréson se Turgia, kryesisht myslimane, éshté njé
demokraci shekullare, me rrénjé té thella né Europé. Eshté vizita
e tij e paré bilaterale, pas Kanadasé - duke nxjerré ké&shtu né dukje
réndésiné strategjike gé& Administrate Amerikane i jep Turqisé, si
njé vend i géndrueshém né njé rajon t& pagéndrueshém e kritik.

Turgia ka filluar té ndihet

disi mé miré tashmé me Amerikén
Fakti g¢ Barak Obama po :
e viziton vendin kaq shpejt
gjaté preside-ncés sé tij,
éshté mirépritur si njé shenjé
se ShBA kérkon té riangazh-
ojé Turginé. Njé reflektim
ndofta i rolit gjithnj¢ e meé
aktiv t& Ankarasé né rajon -
né céshtje gé jané né gendér
té politikés sé jashtme ame- -
rikane. Ka shumé mé shumé simpati pér Barak Obamén, i cili
éshté mé shumé pro dialogut, sesa konfrontimit.

Profesori francez, pranon Islamln
Profesori francez, Sherif| /
Dardimiz, specialist né mjeké-
siné e sémundjeve psikike nél
Universitetin ‘Dikart’ té Parisit,
deklaroi se éshté njohur me
Islamin gjaté njé vizite qé ki-| |
shte béré sé fundi né Arabin/ |
Saudite. Ai shtoi se publikoi
Islamin e tij pasi njohu Isla- i

———]

L
min, pa si bashkéveprojné njerézit né mes tyre me butési dhe

cfaré &shté solidariteti e siguria shogérore, - gjé gé patén ndikim
né vendosmériné e tij pér ta pérgafuar fené islame. Mbreti Ab-
dullah bin Abdul-Aziz, e ka pritur né& divanin e tij mbretéror profe-
sorin specialist Dardiniz, i cili ka shpallur i islamin e tij s& voni.

Mé shumé se njé miliard njeréz vuajné nga uria
Kombet e Bashkuara kanéj
deklaruar se mé shumé se njé i
miliard njeréz né téré botén
vuajné nga uria e skajshme, @
dhe se numri i té& uriturve
éshté né rritie té vazhdue-
shme. Oliver De Shatir, drejtu-
es i KB, thoté se kjo gjendje
éshté e papranueshme, sido- ; P~
mos pasi e dimé fare miré si shogéri shteterore se cilat jané mjetet
dhe procedurat g& mund té ndryshojné kété situaté. | bindur se
shkaku i késaj katastrofe ka t& bé&jé me tregtiné shtetérore jo té
drejté, e cila po shpie né neglizhenca e pérfitime agrare né shumé
vende té€ botés pérmes tri kontratave premtuese té fundit. Kurse,
sipas mendimeve té tyre, thuhet se faktorét kryesoré dhe pérgje-
gjés pér uriné jané margjinalizimi, varféria, mosdhénia né& pronési
e tokave té punueshme dhe ulja e nivelit t& punéve té ndershme.
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Futbollisti spanjoll, fushaté pér Islamin
‘Namazi i sabahut éshté
matési i dashurisé sate ndaj
Allahut’, ky &shté slogani i fu-
shatés qé bén lojtari gjerman
Frederik Kanuti, lojtar i Seviljes
sé Spanjés, fushaté qé ka pér
géllim stimulimin e myslimané-
ve té Spanjés pér kujdesin
ndaj namazit t& sabahut. Duke
iu bashkuar késaj fushate fe-
tare, shogatat islame né Spa-
njé kané pérgatitur programe,
ligjérata, forume dhe hutbe pér §
réndésiné dhe shpérblimin e
namazit t& sabahut. Gjithash-
tu, sqarohet se dy rekatet e sa-
bahut jané synete fillestare gé
i paraprijné namazit farz té
sabahut.

 Grotip Wardqat Net.

Kryepeshkopi i kishés anglikane:
Ju falemnderit, muslimané bntamke'
Kryepeshkopi Rowan
Williams ka béré njé autoritet
si njé lider peré&ndimor i
krishteré dhe i ka falénderuar
myslimanét britaniké pér
shkak té kthimit t& religjionit
dhe té etikés né jetén publike.
Mendoj se islami ka dhéné
kontribut t& réndésishém pér
shqyrtimin e religjionit né
jetén publike. Néntorin e kalu-
ar, shefi i seksionit pér kontakte ndérfetare i Vatikanit, kardinali
Jean-Louis Tauran ka falénderuar myslimanét pér kthim té
religjionit né jetén publike né Europé. Williams i ka kritikuar liderét
peréndimoré té krishteré& q& nuk kané pasur sukses né té distan-
cuarit e bashkésive té tyre nga ndikimi i materializmit dominues
dhe shkatérrues. Kryepeshkopi ka béré thirrje pér forcimin e
bashké&punimit ndérmjet myslimanéve dhe té krishteréve “Nése do
té& mbanim religjionin né institutet tona edukative, mendoj se do t&
arrinim shumé”.

Ministria e Shéndetésisé e Francés

fillon fushaté kundér pirjes sé alkoolit
Fushata qé ka nisur aktu-
alisht Ministria e Shé-
ndetésisé e Francés kundér
pérdorimit té& alkoolit, duke e
cilésuar si njérin nga shkaget
mé té kéqgija t& kancerit, ka
shkaktuar hidhérim né& mesin
e prodhuesve té alkoolit né
vend. Stagnimi aktual i eko-
nomisé do té€ ishte detyrues
pér Presidentin francez q¢ té
zgjedhé njé kohé tjetér mé té pérshtatshme pér fushatén aktuale’.
Kjo fushaté e ministrisé€ thekson se njé goté e vetme alkooli, e pér-
dorur pér ¢do dité, shton mundésiné e infektimit me kancer. Gijith-
ashtu, fushata pérgendrohet né udhézimet e Institutit Francez pér
luftimin e kancerit, té cilat theksojné se pérdorimi i alkoolit dhe
vecanérisht i rakisé duhet t& ndérpritet patjetér.

Njé shérbyese indoneziane kontribuon me 100

dinaré kuvajtiané pér ndihmé Gazés

Njé shérbyese indoneziane,
e cila punon né Kuvajt tash gja-
shté vjet, ka kontribuar me 100 .
dinaré kuvajtiané (350 dollaré
amerikané&) pér ndihmé té bano-|
réve t& Gazés, me gjithé nevo-g:
j&n e saj t& madhe pér c¢doi .
dinar, pér shkak té kujdesit ndaj '
familjes sé saj né Indonezi, me|#
numér t& madh anétarésh -
shtaté véllezér e motra, si dhe
dy prindérit e saj, t& cilét jetojné sé& bashku né njé gjendje t& skam-
jes dhe varférisé nga papunésia gé vuajné shumica e djemve té
fshatit t&€ saj.Edhe pse kjo shumé parash mund té duket e vogél
pér shumé njeréz me té ardhura té larta e pasuri t& madhe,
megjithaté konsiderohet njé kontribut shumé i madh né krahasim
me mundésité e Fatima Bajaxhan Bajidin (26 vjeg), e cila merr rro-
gé mujore dyzet dinaré kuvajtiané (140 dollaré amerikanég). Ajo ka
vendosur ta I€ré Kuvajtin pérgjithmoné dhe té kthehet né vendin e
saj né fund té kétij viti, pér t'u pérgatitur pér martesén e saj, njé
ngjarje kjo me probleme té sigurimit t& mobiljeve té shtépisé pér
martesé pér shkak té varférisé sé té fejuarit t&€ saj dhe té ardhu-
rave té tij té kufizuara.

Qeveria tajlandeze premton taktiké
té re pagésore pér myslimanét vendoré

Kryeministri tajlandez, Eb-
hisit Fixhaxhija, premton se

do té vazhdojé proceset e reja

me bashkéveprim me SD né 1
provincat jugore me shumicé
myslimane, té bazuara né pla-
ne politike pagésore. Fixha-
xhija té& shtunén e kaluar, para
kongresit té lidhjes sé shtete-
ve juglindore Asia, né krye-
qytetin e Indonezisé, Xhakarté, tha: '‘Besoj se té gjitha ndryshimet
qé kemi paré gjaté dy muajve té kaluar, jané té garta, kurse deter-
minojné qasje té& re né ményrén e bashkéveprimit toné me pjesén
jugore’. Po ashtu, ai qartésoi se geveria e tij aktualisht po ecén pér
njé rishikim té ploté pér pérmirésimin e halleve t& myslimanéve né
Jug dhe pér vendosjen e politikave pérkatése pér zgjidhjen e prob-
lemeve té tyre, duke theksuar se autoritetet do t& hapin prova pér
shkeljet qé ka béré ushtria kundér minoritetit mysliman.

A g
THAILAND

Lajmérime mbi themelimin

e partisé sé paré islame né Spanjé
Gazetat spanjolle publiku-
an se myslimanét e qytetit té
Kordobés jané duke menduar
pér té themeluar partiné e pa-
ré islame né jug té vendit, ku
ka mé shumé se njé milion e
njégindmijé myslimané, me
emrin ‘Rilindja dhe Bashkimi’.
Duke e béré kété mbi shemb-
ullin e partive krishtere-kato
like si lejedhénése té saj,*”
pérkrahésit e ngrities sé partisé sé re, e cila do duhej ta klshte
seliné né kryeqytetin Madrid, thoné&:’ ...jan& pércaktuar pérgatitjet,
né ményré gé té jeté njé dritare pér mbrojtjen e té drejtave té& emi-
grantéve, prezantimit né skenén politike spanjolle dhe do t& béhet
njé hapje mundésish pér jomyslimanét pér té paragitur llojllojsh-
mériné fetare né vend’. Gazetat e kané béré té qarté se blloku poli-
tik i partisé sé& re do té& pérbéhet nga myslimanét spanjollé té
Kordobés, arabé dhe kombésish té tjera emigrantésh.

Pérgaditi:
Remzi Nura
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